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هفته نامه اقتصادی- اجتماعی

نگاه هفته

توافقهایسریالیباتلآویو

ســازش امارات متحــده عربی و امــارات صف بندی های نظم 
بین الملل را روشــن تر کرده و تأثیراتی در روند تحولات منطقه 

خواهد داشت.
 حدود یک ماه بعد از اعلام توافق رســمی امارات متحده عربی 
با رژیم صهیونیســتی مبنی بر عادی سازی مناسبات فیمابین و 
برقراری روابط کامل دیپلماتیک به میزبانی دونالد ترامپ رئیس 
جمهور آمریکا، این ســناریو روز جمعه در خصوص بحرین نیز 

تکرار شد.
روابط بحرین با رژیم صهیونیستی مانند امارات در شرایطی علنی 
شــد که سابقه ای چندین دهه ای از مناسبات مخفیانه و مقطعی 
میان دو طرف وجود دارد. این موضوع نشــان می دهد که منامه 
که از فقدان بستر اجتماعی مناسب برای بقای حاکمیت خود رنج 
می برد، نیازمند حمایت های خارجی اســت تا شاید بتواند تاج و 

تخت پادشاهی خانوادگی خود را حفظ کند.
نگاهی ژرف تر به تحــولات ماه های اخیر و اعلام ترامپ مبنی 
بر رسیدن به توافق سازش بین رژیم آل خلیفه و تل آویو نکات 

زیر را روشن می کند.
بحرین در حالی روابط خود با رژیم صهیونیستی را از رویکردهای 
مخفیانه و مقطعی به کانال رســمی و علنی انتقال داد که افکار 
عمومی دنیا به دقت میزان پایبندی رژیم صهیونیستی به تعهدات 
ارائه شــده به امارات در نتیجه عادی ســازی روابــط را دنبال 
می کنند. مســئولان ابوظبی تعلیق طرح صهیونیستی الحاق در 
کرانه باختری را از اهداف عادی سازی اعلام کرده و رسانه های 
خبری نیز از قرارداد تسلیحاتی امارات با آمریکا در جهت ارسال 
هواپیماهای اف- ۳۵ به عنوان بسته مشوق عادی سازی روابط 
با اسرائیل نام برده بودند، اما هیچ یک از این تعهدات در نتیجه 
کارشــکنی رژیم صهیونیســتی اجرا نشــد. لذا به نظر می رسد 
کشورهای مذکور بیش از اینکه با اراده و اختیار خود عادی سازی 
روابط با اســرائیل را پذیرفته باشند، در نتیجه فشارهای سنگین 

آمریکا تن به این توافق داده اند.
رژیم منامه برخلاف امارات متحده عربی از چراغ سبز عربستان 
ســعودی جهت عادی سازی روابط با اســرائیل برخوردار بود و 
اینگونه نبود که مقامات ریاض خبر عادی سازی را از رسانه های 
منطقه ای بشنوند. نقش و تأثیر گذاری عربستان بر کشورهایی 
نظیر بحرین و ســودان که زیر فشــارهای عادی ســازی قرار 
دارند، نشــان می دهد که ریاض در عین حال که از ســازش با 
رژیم صهیونیستی استقبال می کند، اما ترجیح می دهد تعدادی از 
کشورهای عربی و غیرعربی را پیش بیندازد تا هزینه های عادی 
سازی رسمی روابط خود با رژیم صهیونیستی را کاهش دهد. لذا 
امضای توافق مشــابه توافق دیروز با محمد بن سلمان ولیعهد 
عربستان کاملًا محتمل است و دیر یا زود این اتفاق خواهد افتاد. 
اتفاقی که رســانه های صهیونیســتی ثبت آن را نهایتاً در 6 ماه 

آینده قابل پیش بینی می دانند.
حضور آمریکا در تمامی تلاش های صورت گرفته در روند عادی 
ســازی در کشورهای منطقه و آفریقایی را می توان از ترددهای 
دیپلماتیک مقامات سیاســی و بین المللی این کشور و همچنین 
حضور دونالد ترامپ در توافق های رســمی امضا شده بین رژیم 
صهیونیســتی با کشورهای عربی مشاهده کرد. به نظر می رسد 
دونالــد ترامپ که در روند انتخابات ریاســت جمهوری آمریکا 
جایگاه خوبی ندارد، روی قدرت لابی های صهیونیســتی برای 
مهندســی افکار عمومی داخل آمریکا حساب ویژه ای باز کرده 
تا به این ترتیــب ناکامی های خــود در عرصه های مختلف را 

لاپوشانی کند.
با وجود مشــابهت های عرصه بین المللی امــارات و بحرین در 
توافق ســازش با اســرائیل، باید گفت منامه فضایی متفاوت از 
امارات دارد. به نظر می رسد مسئولان بحرینی فراموش کرده اند 
که اعتراضات مردمی در این کشور هنوز آتش زیر خاکستر است 
و مشت آهنین سرکوب گری های مقامات آل خلیفه و نظامیان 
مزدور سعودی در این کشور با تنش جدیدی که در نتیجه اعلام 
رسمی عادی ســازی روابط با اســرائیل ایجاد می شود، کارساز 

نخواهد بود.
ذکر این نکته لازم است که توافق عادی سازی امارات و بحرین 
با رژیم صهیونیستی بیش از اینکه بتواند چهره ای جدید در نقشه 
خاورمیانــه ایجاد کند، رویکردی ملموس تــر از صف بندی های 
پیشین است. روند تحولات سالهای گذشته به ویژه در خصوص 
مســائل منطقه ای، محور مقاومت و آرمان فلسطین نشان داده 
که ابوظبی و منامه هیچ گاه در صف جریان های ملی گرا حضور 
نداشته و همواره اهداف و برنامه های آمریکایی- صهیونیستی را 
به منافع ملی کشــور خود و آرمان های امت اسلام ترجیح داده 
است. لذا می توان گفت که امضای رسمی این توافق تغییری در 
چهره ژئوپلتیک منطقه و مواضع این کشورها ایجاد نمی کند، بلکه 
چهره حاکمیت های مرتجع عربی را بیش از پیش فاش می کند.

قرار است مراســم امضای رســمی توافق عادی سازی روابط 
امارات متحده عربی و بحرین ســه شــنبه ۱۵ سپتامبر در کاخ 
سفید برگزار شود. عبدالله بن زاید آل نهیان وزیر خارجه امارات 
و سلمان بن حمد آل خلیفه ولیعهد بحرین میهمانان ویژه مراسم 
خیانت به آرمان فلســطین و مبانی منطقه ای خواهند بود، این 
در حالی اســت که نتانیاهو و ترامپ بهره برداری های سیاسی و 
تبلیغاتی خود از این دستاورد تاریخی را خیلی زود آغاز کرده اند. 
دســتاوردی که گرچه آنها آن را تاریخــی می دانند، اما به نظر 
می رســد، تاریخ مصرفی به اندازه انتخابــات داخلی در آمریکا و 

سرزمین های اشغالی داشته باشد.
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سیاست

 علت اصلی فوت آیت الله صانعی 
اعلام شد

آیت الله صانعی که به علت شکســتگی اســتخوان در مرکز 
درمانی بستری بود، چند روز قبل بدلیل وضعیت وخیم جسمی 
و جراحات دارفانی را وداع گفت.آیت الله صانعی پنجشنبه هفته 
گذشته به دلیل پیچ خوردگی پا، دچار شکستگی استخوان لگن 
و همچنین مچ دست شده و در بیمارستان بستری بود. یوسف 
صانعــی )زاده مهر ۱۳۱6 در نیک آباد، اصفهان، 22 شــهریور 
۱۳99 قم( از مراجع تقلید شــیعه در ایران است. او از ۱۳6۱ تا 

۱۳6۴ دادستان کل کشور بود.

یوسف صانعی در سال ۱۳۱6 خورشیدی، در خانواده ای روحانی 
در روســتای نیک آباد اصفهان متولد شد. پدر وی، محمدعلی 
صانعی، و پدربزرگ وی، حاج ملایوســف، هر دو از روحانیون 
شناخته شــده زمان خود بوده اند. وی در فلســفه از شاگردان 
میرزا جهانگیرخان و در فقه از شــاگردان میرزا حبیب الله رشتی 
بوده است.او در سال ۱۳2۵ وارد حوزه علمیه اصفهان شد و پس 
از گذراندن دروس مقدمات در سال ۱۳۳۰ برای ادامه تحصیل، 
به حوزه علمیه قم رفت. وی در امتحانات سطوح عالی حوزه در 
ســال ۱۳۳۴ رتبه اول را احراز نمود و مورد تشویق سید حسین 
طباطبائی بروجردی قرار گرفت.او از همین سال در درس خارج 
سید روح الله خمینی شرکت کرد و تا سال ۱۳۴2 به طور مستمر 

از حوزه درس اصول و فقه و مبانی مُتقن ســید روح الله خمینی 
بهره برد و در زمره شاگردان موفق او قرار گرفت. حضور فعال 
در درس خارج امام خمینی )ره( طی ســالیان دراز و ممارست 
فراوان نســبت به فراگیری مبانی و تحقیقات او، اشِراف او را بر 
دیدگاه های فقهی و اصولی امام خمینی )ره( را به درجه ای رساند 
که به تعبیر او، »در حد شعور مبانی بود و از حد صِرف دانستن، 
بالاتر.«او علاوه بر سال ها شاگردی در حوزه درس سید روح الله 
خمینی، از دیگر استادان علوم دینی چون سید حسین طباطبائی 
بروجردی، سید محمد محقق داماد و محمدعلی اراکی نیز بهره 
برد. وی از سال ۱۳۵۴ رسماً تدریس خارج فقه را با کتاب زکات 

در مدرسه حقانی )شهیدین( شروع نمود.

کمتر از یک ســال تا انتخابات ریاســت جمهوری ۱۴۰۰ مانده و 
هر روز شــاهد تحولاتی در هر دو جریان اصلاح طب و اصولگرا 
هستیم. فهرست کاندیداهای احتمالی هر روز به روز شده و برخی 
حذف یا اضافه می شوند طبق آخرین اخبار، اما اسامی زیر همچنان 

در لیست است.
فهرستاصلاحطلبانه ��

اسحاق جهانگیری، معاول اول رئیس جمهور و از جمله اصلی ترین 
مهره های جریان اصلاحات است. برخی از کارشناسان با توجه به 
حضور وی در دولت روحانی و اینکه امکان استفاده از اهرم انتقاد از 
وضع موجود را ندارد، او را دارای شانس زیادی نمی دانند، اما برخی 
دیگر نیز بر این باورند کــه او همچنان از دیگر گزینه های روی 
میز امکان رأی آوری بیشتری دارد. دعوت اخیر شورای سیاست 
گذاری کارگزاران از وی برای شــکل در جلسه حزب دلیل خوبی 
است برای برداشت که جهانگیری در نگاه اصلاح طلبان نسبت به 

چند هفته قبل، بیشتر جدی گرفته شده است.
محســن هاشمی، رئیس شورای شهر تهران و دیگر گزینه حزبی 
کارگزاران ســازندگی اســت. برخی او را از جهانگیری رای آورتر 
می دانند، اما با توجه به همین اقدام مذکور کارگزاران باید به این 
نتیجه رســید که این حزب اصلاح طلب که از قضا بیش از سایر 
اصلاح طلبان به مشارکت فعال در انتخابات پیش رو تاکید دارد، 
درباره استفاده از هاشــمی تردید کرده است. به خصوص اگر در 
نظر داشته باشیم که محمد قوچانی در مصاحبه اخیر خود انتقادات 
تندی را به عملکرد شــورای شهر تهران وارد کرد و آن را یکی از 

دلایل ضرورت عذرخواهی ازمردم دانست.
محمــد رضا عارف، رئیس فراکســیون امیــد در مجلس دهم و 

رئیس مستعفی شــورای عالی سیاســت گذاری اصلاح طلبان 
همچنان یکی از گزینه های جدی این جریان سیاســی است. به 
عبارت دقیق تر، عارف همچنان خــود را یک گزینه جدی برای 
کاندیداتوری در انتخابــات ۱۴۰۰ می داند. رویکرد روزنامه آفتاب 
یزد که نزدیک به او اســت نیز ثابــت می کند عزم وی برای ورد 
به رقابت های انتخاباتی جدی تر شــده و انتقادات تند این روزنامه 
به دولت را می توان تلاشــی برای تبدیل شــدن به وضع موجود 
دانست. نکته اینجا اســت که به اعتقاد کارشناسان امر سیاست، 
اینگونه ترفندها به کار عــارف نمی آید و نارضایتی از عملکرد او 

بیش از آن است که با این روش ها قابل چشم پوشی باشد.
فهرستاعتدالی ��

محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه روحانی از جمله مطرح ترین 
گزینه های انتخابات ۱۴۰۰ اســت. او بارها گفته که فقط سیاست 
خارجی بلد اســت و می خواهد در این حوزه بماند، اما اسم وی از 
فهرست کاندیداهای احتمالی خط نمی خورد! یک دلیل آن میزان 
محبوبیت آقای وزیر است که به نسبت خیلی از گزینه های مطرح، 
قابل توجه است و دلیل دیگر اینکه او امکان تأیید صلاحیت دارد.

ظریف یک چهره اصلاح طلب نیســت، اما اصلاح طلبان از وی 
حمایت خواهند کرد، زیرا حاضر نیستند فرصت تأیید صلاحیت و 
رأی آوری او را از دســت بدهند لذا حمایت خود را از وی با بیان 
که ظریف در کارنامه اقدامات اصلاح طلبانه دارد، توجیه می کنند.

علــی لاریجانی، رئیس ســابق مجلس شــورای اســلامی، اما 
گزینه ای جدی تر از ظریف در فهرست کاندیداهای ائتلافی است. 
اصولگرایان تقریباً تمایلی به حمایت از او ندارند، اما اصلاح طلبان 
و خاصه طیف کارگزاران او را مناســب ترین فــرد برای ائتلاف 

می دانند. تنها مشــکل لاریجانی، اما این اســت که از محبوبیت 
مردمی چندانی برخوردار نیست و شاید امکان رأی آوری نداشته 
باشند. بر همین اساس هم ســناریو ترکیب وی با ظریف نوشته 
شده و احتمال می رود که علی لاریجانی در صورت سپردن یک 
مســئولیت اساســی به محمد جواد ظریف مورد حمایت اصلاح 

طلبان قرار بگیرد.
فهرستاصولگرایی ��

اصولگرایان فهرست بلندبالایی نوشته و آنطور که حمیدرضا ترقی 
عضو شورای مرکزی حزب موتلفه گفته بود، ۱۵ کاندیدا دارند که 
یک سوم آنان نیز نظامی هستند! در این میان، اما برخی چهره ها 

گزینه های جدی تری به حساب می آیند.
ســعید جلیلی از جمله افرادی است که این روزها کاندیداتوری او 
جدی شــده است. به خصوص بعد از آن دیدار جبهه پایداری ها با 
آیــت الله مصباح یزدی. موضوع دیگری کــه احتمال ورود او به 
رقابت های انتخاباتی و شانس پیروزی وی را جدی می کند، اخبار 
و زمزمه هایی اســت که درباره حمایت صادق محصولی از وی به 

گوش می رسد.
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شــورای اسلامی نیز همچنان 
یکی از اصلی ترین و جدی تریــن گزینه های ورود به رقابت های 
۱۴۰۰ به شــمار می آید. بسیاری از کارشناسان معتقدند که او به 
ریاســت قوه مقننه رضایت نداده و چشمش دنبال کرسی ریاست 
جمهوری است. سفر اخیر وی به خوزستان و رفتار نسبتاً تبلیغاتی 
وی نیز به گمانه دامن زد و سبب شد که تحلیل گران ورود وی را 
جدی بگیرند. حسین مرعشی نیز این موضوع را تأیید کرده است. 
او گفته بود که قالیباف و جلیلی حتی ستادهای انتخاباتی خود را 

تشکیل داده اند.
علی نیکزاد، وزیر احمدی نژاد را هم نباید از فهرست گمانه ها حذف 
کــرد. طیف نزدیک به رئیس دولت نهــم و دهم علی رغم همه 
انتقاداتی که به آن وارد است حسابی خود را جدی گرفته و برای 
پیروزی در انتخابات آتی می کوشــد. گزینه مورد نظر آنان نیکزاد 
اســت و برخی می گویند که او برای جلــب حمایت پرنفوذهای 

اصولگرای از جمله محصولی می کوشد.

علی عباسی

گمانه زنی ها  از  فهرست کاندیداهای ۱۴۰۰؛

به خط شده های پاستور

 فاش شدن 
جزئیات سری 
جدید از ترور 
سردار سلیمانی

یک روزنامه نگار آمریکایی کتابی منتشر کرده و در آن جزییات مکالمات 
ترامــپ و یکی از ســناتورهای جمهوری خواه درباره طرح ترور قاســم 
سلیمانی، فرمانده پیشین سپاه قدس ایران را بازگو کرده است. بر اساس 
اســناد منتشر شده لیندسی گراهام از عواقب ترور سلیمانی می ترسیده و 

قصد داشته مانع از اجرای این سیاست شود.
»باب وودوارد« روزنامه نگار آمریکایی در کتابی با عنوان »خشم« که قرار 
است به زودی منتشر شود افشا کرده که دو نفر از مشاوران ارشد ترامپ 
به طور عاجزانه ای تلاش کرده بودند جلوی ترور »قاســم ســلیمانی« 
فرمانده پیشــین ســپاه قدس ایران را در روزهای قبل از انجام این کار 

بگیرند.
بیزینس اینســایدر به یــک کپی از این کتاب که قرار اســت به زودی 
منتشــر شود دســت پیدا کرده و بخش هایی از آن را منتشر کرده است؛ 
وودوارد در این کتاب گزارش داده که در تاریخ ۳۰ دســامبر گگذشــته 
ترامپ به لیندســی گراهام ســناتور کارولینای جنوبی گفته: من دارم به 
ترور قاســم سلیمانی فکر می کنم. سردار ســلیمانی دی ماه گذشته، در 
حمله هلی کوپتری آمریکایی ها در فرودگاه بغداد به شــهادت رسید. در 
این حمله علاوه بر سردار سلیمانی، فرمانده حزب الله عراق و قائم مقام 
بسیج مردمی عراق )الحشد الشعبی( و شمار دیگری از رزمندگان عراقی 
به شهادت رسیدند. این حمله به دستور مستقیم دونالد ترامپ انجام شد.

 ایــن اظهــارات در حالی مطرح شــده که ترامپ و گراهــام در کلاب 
بین المللی گلف در ساحل پالم جنوبی فلوریدا مشغول بازی گلف بودند.

گراهام در پاســخ به ترامپ گفته: اوه پســر، این یک قدم بسیار بزرگ 
است. نماینده کارولینای جنوبی به ترامپ گفته اگر قرار باشد سلیمانی را 
ترور کنیم او باید نقشه اقدامات بعدی و احتمالی ایران و احتمال تشدید 

درگیری از سوی ایران را بررسی کند.
او گفتــه: اگر آن ها انتقام بگیرند که قطعــاً خواهند گرفت، احتمالًا باید 
پالایشــگاه های نفت را خارج کنی )احتمالًا منظور خروج ســرمایه های 

آمریکا از پالایشــگاه های نفتی منطقه اســت(. در این صورت این یک 
جنگ تمام عیار خواهد بود. تو او را خواهی کشت و بازی جدیدی شروع 
می شود. گراهام در ادامه به طور محتاطانه ای گفته: این عملًا حرکت از 

یک قمار ۱۰ دلاری به سمت قمار ۱۰ هزار دلاری است.
ترامپ درباره ســلیمانی به گراهام گفته:  ســندهای ما نشــان می دهد 

سلیمانی در حال برنامه ریزی برای یک سری حملات است.
گراهام در این گفتگو عقب نشینی کرده و گفته سلیمانی همیشه همین 
کار را می کنــد و ترامپ بایــد مراقب انتقام ایران باشــد به ویژه اینکه 
انتخابات در آمریکا نیز پیش روی آنها است. این سناتور جمهوری خواه 

خطاب به ترامپ گفته: این یک ریسک واقعی است.
روز 2۷ دسامبر ترامپ مساله کشته شدن پیمانکار آمریکایی در عراق به 
دست موشــک های ایرانی را مطرح می کند. روز بعد از مکالمه ترامپ و 
گراهام، گروه های نزدیک به ایران، اعتراضاتی را علیه سفارت آمریکا در 

بغداد کلید می زنند.
رییس جمهوری آمریــکا در این باره به نزدیکانش گفته: ما نمی گذاریم 
این ماجرا همینجوری تمام شود. گراهام، اما هنوز نسبت به نقشه ترامپ 
تردید داشــت و به او گفت: آقای رییس جمهور اگــر فردی پایین تر از 

سلیمانی را هدف قرار دهیم برای همه راحت تر نیست؟
به گفته وودوارد این اظهار نظر از جانب گراهان بسیار خیره کننده است 
چرا که گراهام یکی از شــخصیت های مخالف جمهوری اســلامی در 
کنگره است که همیشه خواستار اقدام نظامی آمریکا در خاک کشورهای 
دیگر اســت. وودوارد گزارش داده که گراهام تنها کسی نبوده که نگران 
این سیاســت ترامپ بوده. »میک مولوانی« رییس کارکنان کاخ سفید 
نیز در آن زمان یک درخواســت اضطراری از سناتور کارولینای جنوبی 

داشته است.
بر اساس گزارش این کتاب مولوانی به گراهام التماس کرده و گفته: باید 
راهی پیدا کنید تا این ماجرای ترور سلیمانی فیصله پیدا کند. شاید رییس 
جمهور به حرف تو گوش کند. بر اســاس گزارش وودوارد، چهار روز بعد 

ترامپ دستور حمله را صادر می کند.
با وجود این اصرارها برای توقف طرح ترور سلیمانی، گراهام بعد از ترور 
از سیاست ترامپ حمایت کرده و گفته: این یک اقدام پیشگیرانه و دفاعی 
بوده چرا که ســلیمانی در حال برنامه ریــزی برای حملات بعدی بوده 
اســت. اطلاعات قوی ای وجود داشت که نشان می داد سلیمانی در حال 
مدیریت یک آشوب جدی در عراق و کل منطقه علیه منافع ما بوده است. 

رییس جمهور خبر این حملات بالقوه را به ما داده بود و بعد اقدام کرد.
دولت ترامپ هرگز بعد از ترور قاســم سلیمانی اسناد نقشه های او برای 

تهدید منافع و امنیت آمریکا را منتشر نکرده است.
به گزارش بیزینس اینســایدر ترور قاسم سلیمانی، ایران و آمریکا را در 
آســتانه یک جنگ تمام عیار قرار داد. ایران حمله انتقام حویانه ای علیه 
پایگاه هوایی که پهپاد آمریکایی از آن بلند شده بود انجام داد و تعدادی 
از نیروهای آمریکایی در اثر این حمله آسیب دیدند. ترامپ ابتدا هرگونه 
تلفــات حمله انتقام جویانه ایران را رد کرد، اما بعدها مجبور شــد به آن 

اعتراف کند.
منبع: رویداد 24  

برای ما جوانان نسل سوم انقلاب، نام »علیرضا پناهیان« معنایی 
متفاوت از همــه دیگر وعاظ و روحانیون مشــهور دارد. حجت 
الاسلام پناهیان شاید اولین روحانی از نسل دوم انقلاب بود که 
او را شــناختیم. با سخنانش خو گرفتیم. با معارف دینی و درس 
اخلاقــش زندگی کردیم و با آموزه های عرفانی اش در عالم معنا 
سیر و ســیاحت نمودیم و از همه مهمتر، با او بود که »اربعین« 

را شناختیم.
اکنون اما این شــخصیت فرهیخته انقلابی، مورد هجمه طیف 
وســیعی از دشــمنان انقلاب در داخل و خارج قرار گرفته است. 
برخی از هواداران ایشــان مدعی اند که جمعی از اصلاح طلبان 
و »امنیتی های منحــرف!؟« نیز بر این آتش می دمند. در نتیجه 
از نگاه آن ها، صحنه آنقدر روشــن اســت که چون و چرایی در 
خصوص تکلیف ما باقی نمی گذارد. یک طرف یک شــخصیت 
برجســته و اثرگذار انقلابی و طرف دیگر دشــمنی غدّار. برای 
دشــمن چه غنیمتی بالاتــر از زدن نیروهای مؤثر انقلاب و بی 
اعتبــار کردن آن ها و در نتیجه عقاید و سخنانشــان نزد عموم 

مردم!؟
اما آیا آنقدر که این دوستان می گویند تکلیف بر جوانان انقلابی 
مشــخص اســت!؟ آیا آنگونه که تبلیغ می کنند بستن راه بر هر 
پرسشــی در این خصوص، نشــانه اوج بصیــرت و آگاهی یک 
انقلابی اســت و باقی ماندن هرگونه ابهام و سؤالی نشانه ضعف 

ایمان و لغزش در برابر حیلت دشمن!؟

پرواضح اســت که همســویی با دشــمن در این فقره چه خبط 
بزرگیست و بردن آبروی مؤمن آنهم با مشتی ادعای اثبات نشده 
چه گناه نابخشــودنی. اما آیا تمام مســئله واقعاً همین است؟ آیا 
ساده ترین راه حل همیشه بهترین راه حل است!؟ آیا متهم کردن 
هر پرسشــگر و مطالبه گری به فســاد و جهل و عدالتخواری و 
سســت عنصری نشانه استحکام ایمان است!؟ آیا آبروی جوانان 

انقلابی عدالتخواه، متفاوت از آبروی مؤمن است!؟
آیا این دســته از برادران انقلابی جز اینکه برای عمق دشــمن 
شناسی خود کف بزنند رسالت دیگری ندارند!؟ آیا محاسبه نفس 
را از ضروریات ایمان برنمی شمارند؟ آیا شناخت دشمن درون را 
کمتر از دشمن بیرون می دانند!؟ آیا مبارزه با مفسدان و رانتخواران 
زالوصفــت که زیر عبای دین مخفی شــده اند و آبروی حکومت 
اسلامی را می برند کمتر از مبارزه با آمریکا و اسراییل می بینند!؟ 
آیا بســتن مدام راه بر هرگونه نقد و اصــلاح درون گفتمانی را 
صواب می انگارند!؟ آیا زدن همزمان دوســت و دشمن با شمشیر 

دو دم دشمن یابشان را درست می پندارند!؟
اندکی تعمق لازم است تا ببینیم که ماجرای اخیر حجت الاسلام 
پناهیان دو ســوی متفاوت دارد. یکسو که مورد علاقه دشمن و 
منحصر در ورود به زندگی شــخصی ایشان و تخریب و تهمت 
بدون ادله متقن است و سوی دیگر که دغدغه دوستان مبنی بر 
نان خوردن برخی از مفسدان اقتصادی از نام دین است. آیا آبروی 

جمهوری اسلامی کمتر از آبروی مؤمن است که برخی چشم بر 
آنچه ســرمایه داران آلوده دست به نام دینداری و ولایتمداری و 
به کام خوشگذارنی های فرزندانشــان در آمریکا و کانادا انجام 
می دهند بســته اند!؟ آیا از عبرت های ماجرای طبری و دوستان 

زرسالارش درسی نیاموخته اند؟
قرار نیســت چهار تکه سند و مشــتی ادعا، یکشبه ارادت ما به 
بزرگانی چون حجت الاسلام پناهیان را سست کند که تاریخ از 
این دست فریب ها و فتنه ها بسیار به خود دیده است. ولی وقتی 
ایشــان در دفاع از خود، تلویحاً از ســرمایه داری که سؤالات و 
ابهامات بسیاری پیرامون وی مطرح است دفاع می کنند آیا نباید 
نگران شــویم!؟ آیا در خصوص کسی که گویا خیرات و مبراتش 
را دیده اند اما حتی نمی دانند مالک فلان نشــان تجاری مشهور 
است، نباید سؤال کنیم!؟ وقتی مطلع می شویم که یک ابربدهکار 
بانکی فراری علاقه وافری به مشــارکت در اقدامات فرهنگی و 
تبلیغی ایشان داشته، نباید مضطرب گردیم!؟ آیا همه بزرگان ما 
چشم برزخی دارند که باید چشم از مراقبت آن ها فروگذاریم. آیا 
اگر اجتماع محتاج نصیحت نخبگان است، آن ها محتاج مراقبت 
اجتماع نیســتند!؟ آیا تاریخ دین و بزرگانش چنین درســی به ما 
داده اند!؟ تا کنون با این مقدس ســازی ها چه طرفی بسته ایم!؟ 
اگر سهوی بر بزرگی رفته است چرا نباید به او گوشزد کنیم؟ اگر 
این سهو دامن بزرگان دیگری را نیز گرفته است و می رود که به 

معضلی فراگیر تبدیل شود چرا نباید آن را فریاد کنیم؟
به لیستی از محکومان اخیر دادگاه های ویژه مفسدان اقتصادی 
نگاه کنید. شــهرام جزایری ها و محمودرضا خاوری ها را بخاطر 
آورید. در میانشــان کم نیســتند آن هایی که با خیرات و مبرات 
و ریخــت و پاش در حوزه دین و دینداری کســب آبرو و اعتبار 
می کنند و بدین سان مقاصد شــوم خویش را به پیش می برند. 
مباد آبروی جمهوری اسلامی را به پای آبروی افراد قربانی کنیم 
و مباد به این بهانه که دشمن خواهد خندید و تمسخر خواهد کرد 
از درمان دمل های چرکیــن بازمانیم. همانقدر که افتادن در دام 
تخریب دشمنان خطاست، دفاع چشم بسته و از سر تعصب هم 
اقدامی نارواست. اگر می خواهیم هم سرمایه هایی چون پناهیان 
را حفظ کنیم و هم پایه های نظام اســلامی را استوار نگاه داریم، 

راه سومی هم هست: نقد منصفانه.

»پناهیان« و راه سومی در میانه تخریب و تطهیر
حسین رجایی



هفته نامه اقتصادی- اجتماعی

رونقورکودمردادماه

هرچند مدت زمان زیادی نیست که از تولید شاخص های اقتصادی 
مرتبط با محیط کسب و کار توسط اتاق ایران می گذرد ولی در همین 
مدت کوتاه هم اتاق بازرگانی ایران توانسته تا با ارائه اطلاعات مفید 
در زمینه های مختلف کسب وکار، وظیفه خود در قبال ماده ۴ قانون 

بهبود مستمر کسب و کار را به خوبی ایفا کند.
در همین راستا اتاق ایران، انتشــار گزارش شامخ یا همان شاخص 
مدیران خرید در بخش صنعت را از سال ۱۳9۷ و شامخ کل اقتصاد 
را از ســال گذشــته آغاز کرد که طی آن وضعیــت رونق و رکود و 
مؤلفه هــای مؤثر بر تولید و فروش کالاهــا و خدمات را با دریافت 
اطلاعات از بنگاه های بزرگ اقتصادی و در مقاطع یک ماهه گزارش 
می کند. شــامخ یا همان شــاخص مدیران خرید )PMI( شــاخصی 
شناخته شده در سطح بین المللی است که در بیش از ۴۰ کشور دنیا 

محاسبه و انتشار می یابد.
طبق نظرســنجی انجام شده از بیش از ۵۰۰ بنگاه اقتصادی کشور، 
شاخص مدیران خرید برای کل اقتصاد ایران در مردادماه ۴6.۴۳ به 
دســت آمده است که نسبت به تیر ماه )۴۵.۴۷( افزایش بسیار جزئی 

داشته است.
نتایج نشــان می دهد که بخش صنعت و خدمــات در مردادماه در 
وضعیت رکودی )زیر ۵۰( و بخش ساختمان در وضعیت رونق )بالای 
۵۰( به ســر برده اند که البته با توجه به سهم بالای بخش خدمات 
در اقتصاد کشــور، طبیعی است که وضعیت کل اقتصاد متأثر از این 

بخش خواهد بود.
گزارش اخیر مرکز آمار ایران نیز نشــان می دهد که در ســه ماهه 
نخســت امسال، کل اقتصاد به میزان ۳/۵ درصد کوچک شده یا به 
تعبیر دیگر دارای رشد منفی اســت. موضوعی که قبلًا توسط اتاق 
ایران در قالب گزارشــات شــامخ کل اقتصاد در سه ماهه اول سال 
منتشر شد نیز نشان می داد که رقم شاخص کل اقتصاد در فروردین، 
اردیبهشت و خرداد ۱۳99 به ترتیب 2۸.6۸، ۵۰.۱۷ و ۴۸.۴۱ بوده اند 
کــه نتیجه اصلی آن ایجاد وضعیت رکودی در اقتصاد اســت. البته 
وضعیت اشــتغال )۵۰.۳2( در این ماه بدون تغییر نسبت به ماه قبل 
ارزیابی شد ولی در مورد تولید محصولات )۴۷.۵۸(، میزان سفارشات 
جدید مشــتریان )۴۱.۵۳( و موجودی مواد اولیــه یا لوازم خریداری 
شده )۴۰.2۴( کاهش قابل توجه نسبت به تیرماه گزارش شده است.

شــاید بتوان مهمترین مشکلات مربوط به کل اقتصاد کشور در این 
ماه را در دو حوزه اصلی برشــمرد یکــی کاهش موجودی )۴۰.2۴( 
و دیگری افزایــش قیمت خرید مواداولیه یا لوازم خریداری شــده 
)9۰.2۷(. در مردادماه شــدت کاهــش در فعالیت ها در بخش های 
خدمات، کشــاورزی و ساختمان نســبت به تیرماه کمتر بوده است، 
اما بخش صنعت با کاهش شدیدتر در میزان تولید روبرو بوده است. 
براســاس داده های به دست آمده از بنگاه های بخش صنعت، شامخ 
صنعت در مرداد، ۴۸.۰6 است که نسبت به ماه قبل )۵۵.2۵( کاهش 

قابل توجهی را به ثبت رسانده است.
این شــاخص که طی ۴ ماه گذشــته به کمترین مقدار خود رسیده 
است، نشان می دهد اکثر بنگاه های اقتصادی این بخش در مردادماه 
وضعیت کسب و کار خود را بدتر از تیرماه ارزیابی کرده اند. کاهش در 
فعالیت بنگاه های اقتصادی از یک سو، تحت تأثیر کاهش تقاضای 
مشــتریان که طی افزایش قیمت های ماه های گذشــته رخ داده و 
کمبود نقدینگی بنگاه ها بوده و از ســوی دیگر کمبود مواد اولیه طی 
ماه های گذشته به شدت بر میزان تولید مردادماه تاثیرگذار بوده است. 
همچنین تعطیلات تابستانی بخشــی از بنگاه ها نیز بر کاهش این 
شاخص تأثیرگذار بوده است.البته با مقایسه شامخ کل بخش صنعت و 
زیربخش های آن در مردادماه و مقادیر مشابه در مرداد سال گذشته 
روند مشابهی در کاهش فعالیت های صنعت ملاحظه می شود. هرچند 
تعطیلات تابســتانی در کاهش شاخص مؤثر بوده است اما تأثیر این 
تعطیلات امسال به دلیل وضعیت ناشــی از کوید ۱9 کمتر از سال 
قبل بوده است زیرا بسیاری از واحدهای صنعتی به دلیل تعطیلی های 
ناشــی از شــیوع ویروس کرونا و عقب ماندگی از تولید در ماه های 
گذشته، به ناچار از تعطیلی تابستانی استفاده نکردند.با همه اینها آنچه 
مایه امیدواری است آن است که شاخص انتظارات تولید در ماه آینده 
هم در بخش صنعت )۵۸.62( و هم در کل اقتصاد )۵۱.۵۵( نســبت 
به مردادماه بیشــتر شده که نشان دهنده خوشبینی تعداد بیشتری از 
فعالان اقتصادی به بهبود وضعیت در شــهریور ماه است، موضوعی 
که در اغلب کشــورهای بحران زده از شیوع ویروس کرونا نیز قابل 
مشــاهده بود و به مرور به سمت افزایش تولید و بازسازی اقتصادی 

خود حرکت می کنند.
* نایب رئیس اتاق بازرگانی ایران  

۱۰۰هــزاردســتگاه؛خودروهــایناقــصدرپارکینــگ ��
خودروسازان

تعداد خودروهای ناقص بالغ بر ۱۰۰ هزار دســتگاه است که در 
پارکینگ خودروسازان قرار دارند. 

۷۰درصد؛کاهشفروشلوازمالتحریر ��
فروش نوشــت افزار و لوازم التحریر حدود 6۰ تا ۷۰ درصد افت 

داشته است. 
۳۶درصد؛کاهشصادراتبهعراق ��

صادرات ایران به عراق طی پنج ماهه نخست امسال افت حدود 
۳6درصدی داشته است. 

۱٢درصد؛افزایشهزینهتولیدکالاها ��
میانگین قیمت دریافتی توســط تولیدکنندگان بــه ازای تولید کالاها و 
خدماتشان در داخل کشور، در فصل بهار ۱۳99نسبت به فصل بهار پارسال، 

۱2,۰درصد افزایش دارد. 

دیدگاه

آشــفتگی و بی ثباتی همزمان بازارهای بورس، طلا،، خودرو، ارز 
و مســکن در روزهای اخیر دوباره شرایط بسیار نابسامانی را برای 

اقتصاد کشور و مردم بوجود آورده است.
بازار خودرو در دو هفته اخیر با نوســانات جدی مواجه شده و رشد 
قیمت ها به شدت صعودی شده است. علی رغم این مسئله هنوز 
فردی برای وزارتخانه صمت به مجلس معرفی نشده و گزینه هایی 
نیــز که هر از گاهی نام آنها به عنــوان نامزدهای احتمالی آورده 
می شود با عدم اقبال از سوی فضای رسانه و سیاسی مواجه شده اند.

افزایش سرسام آور قیمت ها در بازار خودرو در حالی اتفاق افتاده که 
سیاست همیشگی مسئولان این حوزه، عدم خرید خودرو تا زمان 
به ثبات رســیدن بوده اما با وجود این توصیه مسئولان، گویی نه 
تنها قرار نیست ثباتی نسبی بر بازار حکمفرما شود بلکه در مقاطعی 

شدت افزایش قیمت ها موجبات شگفتی را فراهم کرده است.
در آخرین مورد مهدی صادقی نیارکی، معاون امور صنایع وزارت 
صمت در گفتگوی ویژه خبری روز ۱۷ شهریور اعلام کرد: قیمت 
خودرو در این دو هفته کاذب و هیجانی بوده اســت که یک عده 
سوداگر در فکر استفاده از این شرایط هستند و قطعاً این قیمت ها 

شکسته خواهد شد.

وی تأکید کرد: افرادی که در این شــرایط وارد بازار خودرو شدند 
حتماً زیان خواهند کرد.

 بعد از اتفاقات فوق بود که رئیس جمهور و دیگر مسئولان به این 
موضوع ورود کردند و در موضع گیری های خود تلاش داشــتند تا 
با صدور دستوراتی آرامش را به بازار خودرو برگردانند. در این بین 
سخنگوی دولت تلاش کرد تا پای عوامل سیاسی را نیز به بحث 
باز کند و با اشــاره به رأی عدم اعتماد مجلس شورای اسلامی به 
حســین مدرس خیابانی برای وزارت صمت از تهیه فهرســتی از 

نامزدهایی که احتمال معرفی آنها وجود دارد سخن گفت.
حجت الاســلام والمسلمین حسن روحانی، ۱۸ شهریور در جلسه 
ستاد هماهنگی اقتصادی دولت با بیان اینکه تلاش دولت همواره 
ایــن بوده که بــا مدیریت و نظارت بر قیمــت کالاها و خدمات، 
نوسانات بازار تحت تأثیر عوامل برونزا، زندگی مردم را تحت تأثیر 
قرار ندهد، تاکید کرد: وزارت صمت موظف است با اعمال نظارت 
دقیق و سریع، آرامش را به بازار خودرو بازگردانده و مانع از آشفته 

کردن بازار توسط دلالان و سودجویان شود.
علی ربیعی، سخنگوی دولت در نشست خبری خود با خبرنگاران 
به افزایش شــدید قیمت خودرو واکنش نشــان داد. علی ربیعی 

در نشســت خبری در پاسخ به ســوالی درخصوص وضعیت بازار 
خودرو و افزایش قیمــت خودروها در روزهای اخیر، ضمن اینکه 
حدود ۴ ماه است که وزارت صمت هنوز بدون وزیر اداره می شود، 
بیــان کرد: انتخاب وزیر صمت از ســوی دولت انجام شــد ولی 
متاسفانه مجلس به ایشــان رأی نداد؛ لیستی تهیه شده و ۵ نفر 
در این لیســت قرار دارند که در روزهای آینده به مجلس معرفی 
می شوند. هم چنین افزایش اخیر قیمت خودرو مربوط به بازار است 
و امیدواریم با سیاســت های دولت برای جمع آوری نقدینگی در 
یکسال آینده شاهد بهبود وضعیت در این بخش ها باشیم. وزارت 
صمت و سازمان تعزیرات هم اقدامات خود را در این زمینه دنبال 

می کنند.

در شرایط فعلی به نظر می رســد سیاست های نادرست دولت در 
زمینه مدیریت نقدینگی موجبات بهم ریختگی همزمان بازارهای 
مختلف را فراهم کرده که بازار خودرو نیز از این امر مصون نمانده 
است. در چنین شرایطی علی رغم نبود تقاضای جدی در بازار اما 
سیر صعودی قیمت ها لحظه ای توقف نمی کند. از این رو مقایسه 
قیمت خودروهای مختلف در بازه زمانی مثلًا یک هفته ای موجبات 

شگفتی هر فردی را فراهم می کند.
 به نظر می رسد فارغ از ضعف های جدی صنعت خودروسازی، اگر 
دولت با همین شرایط بخواهد ادامه دهد و تدابیری برای مدیریت 
صحیح نقدینگی موجود در بازار نداشته باشد با دستورات مقطعی 

و از بالا توفیقی در زمینه کنترل قیمت ها بدست نخواهد آورد.

یک هفته با اقتصاد

فرمول جدید مسئولان برای  آشفته بازار خودرو؛

نخرید تا ارزان شود!

برای خرید مسکن با دو میلیارد تومان گزینه های متنوعی در غرب 
و شرق تهران وجود دارد. همچنین امکان خرید واحد با متراژ بالاتر 

و سن کمتر در جنوب تهران فراهم است.
قیمت مســکن در ماه های اخیر افزایش زیادی داشــته اســت و 
این موضوع سبب شــده تا با وجود اینکه دو میلیارد تومان رقمی 
بســیار فراتر از پس انداز غالب خانوارها است، برای خرید مسکن 
محدودیت هایی را نیز برای آن ها به همراه داشته باشد؛ یعنی شاید 
دیگر نتوان با این بودجه واحدی بیش از ۷۰ متر در بسیاری از نقاط 

تهران خریداری کرد.
جدول هایی که از قیمت مسکن در چند ماه پیش وجود دارد، نشان 
می دهد تا کمتر از یک سال پیش این امکان وجود داشت تا با دو 
میلیارد تومان واحدی در بهترین نقاط شمال شهر خرید؛ اما اکنون 
این موضوع ممکن نیســت و افرادی که با دو میلیارد تومان قصد 
خرید مسکن دارند، شاید شانس بسیار کمی برای خرید مسکن در 
شمال شهر و مناطق یک و سه داشــته باشند. زیرا با این بودجه 
در ایــن مناطق فقط امکان خرید واحدهای متراژ پایین وجود دارد 
و آپارتمان با متراژ پایین در شــمال تهران بســیار کمتر از سایر 

نقاط است.
بــا بودجه دو میلیــارد تومانی در اکثر نقاط تهــران امکان خرید 
مســکن وجود دارد؛ اما شاید از نظر متراژ، سال ساخت، محله و... 
با محدودیت هایی همراه باشد. برای مثال در جنوب تهران امکان 

خرید واحدهای بزرگتر با ســن کمتر هم وجود دارد ولی در غرب، 
شــرق و مرکز، با توجه به محله ای که آپارتمان در آن قرار گرفته، 
امکان خرید مســکن با متراژ پایین تر و سن بیشــتر وجود دارد. 
مناطق 2 و ۵ از مناطقی است که واحدهای زیادی با این بودجه در 

آن ها برای فروش به بنگاه های املاک عرضه می شود.
اغلب آگهی هایی که در ســایت های خرید و فروش املاک با این 
بودجه وجود دارد، مربوط به غرب و شــرق تهران اســت. پونک، 
صادقیه، طرشت و... از مناطقی است که کارشناسان مشاور املاک 
بــا بودجه دو میلیارد تومانی پیشــنهاد می کنند و با توجه به متراژ 
ادعا دارند که این واحدها موارد مناسبی برای سرمایه گذاری است!

قیمت مسکن در پونک از متری ۳۰ میلیون تومان شروع می شود. 
بنابراین در این محله امکان خرید واحدهای بین ۴۰ تا 6۰ متری 
وجود دارد. یک واحد 6۱ متری و یک ســال ساخت در این محله، 

2 میلیارد تومان قیمت گذاری شده است.
برای خرید مسکن در صادقیه نیز به حداقل 2۵ میلیون تومان برای 
هر متر مربع سرمایه نیاز است. در این محله نیز با دومیلیارد تومان 
می توان واحدهای بین ۴۰ تا ۸۰ متری خریداری کرد. قیمت یک 
واحد ۷۰ متری و ۴ سال ســاخت در این محله دو میلیارد تومان 

اعلام شده است.
اگر هم ســن و هم متراژ واحد در الویت باشــد، محله های جنوب 
تهران گزینه های مناســی برای خرید ملک است. برای مثال یک 

واحد آپارتمان ۱۰۰ متری و نوســاز در جیحون دو میلیارد تومان 
قیمت گذاری شده است. برای خرید یک واحد ۱2۰ متری و نوساز 
در جوادیه نیز باید یک میلیارد و 9۰۰ میلیون تومان پرداخت کرد.

یک واحــد ۷۰ متری و نوســاز در شــادمان دومیلیــارد تومان 
قیمت گذاری شــده اســت و مالک یک واحد 6۴ متری و ۴ سال 
ســاخت در جنت آباد، قیمت واحد را یک میلیــارد و 9۵۰ میلیون 
تومان اعلام کرده است. همچنین یک واحد آپارتمان ۵۴ متری و 
۱۵ سال ساخت در شیخ بهایی دو میلیارد تومان اعلام شده است.

شهرک اکباتان یکی دیگر از مناطقی است که با دو میلیارد تومان 
امکان خرید سوئیت در آن وجود دارد. یک آپارتمان ۸۵ متری در 
هروی که ۱۵ سال از ســاخت آن می گذرد، یک واحد 6۵ متری 
و ۱۵ ســال ســاخت در همیلا و یک وواحد ۷۰ متری و ۳۰ سال 
ساخت در بلوار کشاورز از دیگر مواردی است که کارشناسان مشاور 

املاک با این بودجه پیشنهاد کرده اند.
برای اینکه با این بودجه در مرکز شــهر، واحدی خریداری کنید، 
با توجه به متوسط قیمت مسکن در این نقاط، می توان واحدهای 
بین ۴۰ تا 6۰ متر خریداری کرد. یک واحد آپارتمان ۵۰ متری در 

فاطمی 2 میلیارد تومان قیمت گذاری شده است.
باتوجــه به معاملاتــی در که در مرداد ماه صورت گرفته اســت، 
تهران پارس یکی از مناطقی است که با دو میلیارد تومان واحدهای 
زیادی در آن معامله شد. یک واحد ۱۱۰ متری و نوساز ماه گذشته 

دو میلیارد و ۱۴۰ میلیون تومان در این محله به فروش رفت.
یک واحد آپارتمان ۸2 متری و 6 سال ساخت در آپادانا، آپارتمانی 
6۷ متری و 9 سال ساخت در جنت آباد، واحدی 96 متری و ۷ سال 
ساخت در ابوذر و یک واحد آپارتمان ۸۳ متری و ۱۰ سال ساخت 
در اسفندیاری از دیگر معاملاتی است که در ماه اخیر با بودجه ای 

حدود دو میلیارد تومان منعقد شد.
با بررســی قیمت مســکن در بســیاری از مناطق تهران، متوجه 
می شویم که امکان خرید مسکن حتی با متراژ کمتر و سن بیشتر با 
این بودجه در آن ها وجود دارد؛ ولی یک کارشناس مشاور املاک 
که در مرکز تهران فعالیــت دارد گفت: اخیراً واحدهای زیادی در 
این بودجه عرضه نمی شود و علت آن احتمالًا به عدم ثبات قیمت 
مسکن در تهران و همچنین دست نگه داشتن فروشندگان برای 

فروش واحد باز می گردد.

با ۲ میلیارد کجای تهران می توان خانه خرید؟ سیده زهرا محمودی

بر اســاس اطلاعات منتشر شــده مرکز آمار ایران درمرداد ماه ۱۳99 
مشاهده می شــود که از 2۴ اقلام خوراکی که قیمت آنها منتشر شده 
است، چهار قلم خوراکی با کاهش قیمت نسبت به تیر ماه مواجه بوده 
است که تخم مرغ ماشینی با ۱۱ درصد، سیب درختی با ۱۰,۱ درصد، 
گوجه فرنگی با ۵,۱ درصد و ســیب زمینی با 2,6 درصد از جمله این 

اقلام هستند.
در مقابل بیســت قلم خوراکی دیگر در مرداد ماه نسبت به تیر ماه 99 
افزایش قیمت را تجربه کرده اند که شــامل پرتقال محصول داخل با 
۴۳,۷ درصد، موز با 2۱ درصد، پنیر ایرانی پاســتوریزه با ۱2,6 درصد، 
شیر پاستوریزه با ۱۰,۸ درصد، برنج خارجی درجه یک با ۱۰,۵ درصد و 

ماست پاستوریزه با ۸,۸ درصد از جمله این اقلام هستند.
همچنین خیار با 6,۸ درصد، شکر با ۵,۸ درصد، قند با ۵,۱ درصد، پیاز 
با ۴,2 درصد، مرغ ماشــینی با ۴ درصد و چای خارجی بسته ای با ۳,9 
درصد هم در این فهرست قرار دارند. بر اساس این گزارش در ماه مرداد 
روغن مایع هم با ۳,۸ درصد، گوشت گوسفند با 2,6 درصد، گوشت گاو 
یا گوســاله با 2,۱ درصد، برنج ایرانی درجه یک با 2 درصد، عدس با 
۱,9 درصد، لوبیا چیتی با ۱,۵ درصد، کره پاستوریزه )کره حیوانی( با ۱,۴ 
درصد و رب گوجه فرنگی با ۱,2 درصد فزایش قیمت را تجربه کرده اند.

نکتــه ۱: برخی از محصولات دارای قیمت بالایی بوده و برخی قیمت 

کمتر و درصــد تغییرات به تنهایــی نمی تواند نماینــده خوبی برای 
نشــان دادن تأثیر نوســانات قیمت بر کاهش یا افزایش قدرت خرید 
مصرف کننده باشد. در سبد مصرفی خانوار، این میزان تغییرات قیمت 
است که با توجه به درآمد مشخص خانوار در ماه تعیین می کند به چه 
میــزان از چه کالایی، توانایی مالی و قــدرت خرید برای محصولات 

وجود دارد.
برای مثال گوشــت مرغ درمرداد ماه حــدود ۴ درصد افزایش قیمت 
داشــته و درحدود 6۸۵ تومان به قیمت هر کیلوگرم اضافه شــده در 
مقابل با اینکه گوشت گوسفند 2,6 درصد افزایش قیمت داشته اما هر 
کیلو 26۵۷ تومان افزایش قیمت داشــته است. گوشت گوسفند درصد 
تغییر قیمت کمتری داشــته اما میزان تغییر قیمت آن بیشتر از گوشت 

مرغ بوده است.
نکته 2: درصد تغییرات قیمت اقلام خوراکی در مرداد ماه 99 نسبت به 
مدت مشابه سال قبل به جز گوشت گاو یا گوساله، رب گوجه فرنگی و 
سیب زمینی برای بقیه اقلام با افزایش قیمت مواجه بوده که بیشترین 
افزایــش به ترتیب مربوط به عدس با ۱۳6 درصد، برنج خارجی درجه 
یــک با ۱۰۸,۵ درصد و پرتقال محصول داخل با 6۸,۸ درصد افزایش 

قیمت در یک سال مواجه بوده است.
ارقام جدول نشــان می دهد که برنــج )خارجی(، حبوبات و لبنیات که 
بخشی از تأمین غذای سبد مصرفی خانوار را عهده دار است در مجموع 
با تورم شــدید بالای ۳۰۰ درصد روبرو بوده است. برای سبد مصرفی 
برنج ایرانی درجه یک، برنج خارجی درجه یک، شیر پاستوریزه، ماست 
پاستوریزه، پنیر ایرانی پاستوریزه، کره پاستوریزه، تخم مرغ، لوبیا چیتی، 
عدس و گوشت گوسفند طی این یک سال حدود ۵۵ هزار تومان برای 

یک کیلو سبد غذایی مورد نظر اضافه شده است.
نکته ۳: نگاهی به اطلاعات و آمار استانی حاکی از تفاوت قیمت اقلام 
خوراکی اســت به طــوری که دامنه تغییرات بیــن 2۷ تا ۱۰۷ درصد 
بر حســب محصول متفاوت است. به عنوان نمونه برای برنج خارجی 
درجه یک کمترین و بیشــترین میانگین قیمت در ســطح استانها به 
ترتیب ۱6۸۱۸ و 229۷۴ تومان برای هر کیلو در نوسان بوده است که 
اختلاف بین کمترین و بیشــترین قیمت برای هر کیلو 6 هزار تومان 

است.
این اختلاف قیمت که می تواند تهدیدی برای امنیت غذایی خانوار باشد 
به عوامل مختلفی از جمله نزدیکی و دوری به مبادی وارداتی، میزان 

تورم استانی، شبکه توزیع و فروش و بازاریابی وابسته است.
نکته ۴: افزایش قیمت شدید کالاهای اساسی که در سبد خانوار نقش 
مهمــی در تغذیه آنان دارد، احتمال حذف این اقلام خوراکی از ســبد 
مصرفی خانوار به خصوص در دهک های پایین درآمدی را به دنبال دارد 

که امنیت غذایی خانوار را تهدید می کند.
از سوی دیگر با افزایش قیمت اقلام خوراکی و کاهش تقاضای مؤثر 
برای آنان، بازار فروش محصولات محدود و تولیدکننده را با مشــکل 
فروش مواجه می کند. به عنوان مثال قیمت گوشــت گوسفندی ۷,۵ 
برابر قیمت تخم مرغ و حدود 6 برابر قیمت گوشت مرغ برای هر کیلو 

در مرداد ماه است.
نکته ۵: موضوع دیگر درباره مواد غذایی اســت که جانشین هم بوده 
و در صورت افزایش قیمت یکی، دیگری جایگزین آن می شــود، اما 
ملاحظه می شــود که قیمت انواع گوشــت رقم بالایی است و تأمین 
بخشی از غذای خانوار از طریق لبنیات و حبوبات که با افزایش قیمت 

روبرو شده را دچار مشکل می کند.
توجه به جانشــینی مواد غذایی از جمله موضوعاتی است که بر قیمت 
بــازار مواد غذایی تأثیر دارد که ضــرورت دارد به منظور تأمین امنیت 
غذایی خانوار به این مساله توجه شود. آمار نشان می دهد عدس و لوبیا 

افزایش قیمت قابل توجهی ذاشته است.
*پژوهشگر کشاورزی  

قیمت غذا چقدر گران شده است؟
حسین سلاح ورزی
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رشد تولید جهانی به منفی ۳.۸ درصد

مهسا نجاتی
با توجه به اثرات مخرب ویروس کرونا بر اقتصاد سراســر جهان، 
پیش بینی می شــود رشــد تولید ناخالص داخلی جهانی در سال 
2۰2۰، به منفی ۳.۸ درصد سقوط کند که شرایطی به مراتب بدتر 

را از زمان بحران مالی سال 2۰۰9 نشان می دهد.
موسســه مالی بین المللــی )IIF( در آخرین گــزارش خود گفت: 
»اقتصاد جهانی در مسیر رکود قرار دارد و پیش بینی می شود میزان 
تولید ناخالص داخلی در سال 2۰2۰، ۳,۸ درصد کاهش یابد که به 
مراتب بدتر از انقباض ۰,۴ درصدی در جریان بحران مالی جهانی 

در سال 2۰۰9 است.
بر خلاف بهبود پس از بحران مالی ســال 2۰۰9، بهبود بازارهای 
نوظهور از شوک کووید-۱9، سطحی تر و در نتیجه مسیریابی آن 

دشوارتر خواهد بود.
در این گزارش آمده: »ما رکود اقتصادی عمیقی را در سال جاری 
پیش بینی می کنیم که احتمــالًا تولید ناخالص داخلی ۳,۸ درصد 
منقبض شود. رکودی که ما در اقتصادهای توسعه یافته پیش بینی 
می کنیم با تجربه ســال 2۰۰9 قابل مقایســه است. در عوض، 
کشورهای چین و هند هستند که تصویر ضعیف تر رشد جهانی را 

به خود اختصاص می دهند.«
حتی با وجود اینکه اقتصاد ســالانه چین در ســه ماهه دوم ۳,2 
درصد رشــد داشت، این بار محرک های زیرســاختی موجود در 
طول رکود اقتصادی ســال 2۰۰9، وجود ندارد. در نتیجه، فعالیت 
اقتصادی جهانی و قیمت کالاها، نیروی محرکی که به شدت به 

آن نیاز داشتند یا آخرین بار در گذشته در اختیار داشتند را دریافت 
نکرده اند.

در همین حال، هند در حال تجربه رکود اقتصادی عمیق اســت 
و بر اثر قرنطینه های ناشــی از کوویــد-۱9، انتظار می رود تولید 
ناخالص داخلی آن در ســال جاری، برخلاف رشد در سال 2۰۰9، 

به شدت کاهش یابد.
اقتصاد هند در ســه ماهه منتهی به ژوئــن 2۳,9 درصد کوچک 
شــد. تحلیلگران نگران این هستند که اگر این روند در سه ماهه 
سوم ســال 2۰2۰ ادامه یابد، این کشور به سمت رکود اقتصادی 

پیش رود.
حتی پیش از شوک کووید-۱9، اقتصاد این کشور از مسیر خارج 

شــده بود. اقتصاد هند در ســه ماهه نخست منتهی به مارس در 
سال 2۰2۰، ۳,۱ درصد رشد کرد که کمترین میزان آن در حدود 

یک دهه گذشته بود.
بنابراین، چیــن و هند اثر دومینویی بر اقتصادهای کالا محور در 
آمریکای جنوبی و اقتصادهای مرتبط از نظر جغرافیایی در آسیای 

جنوب شرقی داشته اند.
در گزارش IIF آمده اســت: »برای این دو مــورد، به دلیل اثرات 
نامطلوب بر آمریکای لاتیــن از طریق کانال کالا و نتایج منفی 
برای ســایر نقاط آســیا از طریق ارتباطات تجاری، تقریباً رکود 

عمیق تری را پیش بینی می کنیم.«
تولید ناخالص داخلی سالانه در سراسر اقتصادهای توسعه یافته در 
سه ماهه دوم سال 2۰2۰، ۱۱,۵ درصد کاهش یافت؛ در حالی که 
این عدد در بازارهای نوظهور ۱۰ درصد ســقوط کرد )به استثنای 

چین و هند به دلیل اندازه آنها(.

بررسی میزان ضرر اقتصادی کشورها بر اثر کرونا
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محدودیت خرید و فروش ارز در 
صرافی ها برداشته شد 

در حالیکه پیــش از این بانک مرکزی محدودیت هایی 
برای سهمیه 22۰۰ دلاری ســالانه هر فرد به منظور 
جلوگیری از فعالیت های ســفته بازانه در بازار ارز ایجاد 
کرده بــود، اکنون طبــق اعلام کانــون صرافان این 
محدودیت ها از ســوی بانک مرکزی برداشــته شــده 
و خرید و فروش ارز توســط صرافی ها به روال ســابق 

بازگشته است. 
در پــی افزایش قیمت هــا در بازار ارز و شــکل گیری 
صف های طولانی مقابل صرافی ها، بانک مرکزی برای 
جلوگیری از اقدامات سفته بازانه، فروش سهمیه سالانه 
22۰۰ دلار بــا کارت ملی توســط صرافی های بانکی 
را متوقف کرد اما این فــروش برای مصارف خدماتی 
2۳ گانه همچون ارز مســافرتی، بیماری و دانشجویی 

همچنان پابرجا ماند. 
در واکنش به این سیاســت بانک مرکزی، کارشناسان 

اقتصادی این اقدام را برای آرامش بازار ارز و جلوگیری 
از رفتارهای سوداگرایانه در این بازار تاثیر گذار نداستند و 
معتقد بودند که برای حذف فتارهای سفته  بازانه در بازار 
ارز، باید اصلاحات ریشه ای چون حذف ارز ۴2۰۰ تومانی 

نه یکسری اصلاحات ظاهری در این بازار انجام شود. 
علاوه براین، در این زمینه کامران ندری - یک تحلیلگر 
اقتصادی - نیز می گوید: اگر التهابات اخیر از بین برود تا 
پایان شهریور قیمت ها کاهشی می شود و بانک مرکزی 

هم محدودیت های عرضه 22۰۰ دلار را برمی دارد. 



عضو شورای شهر تهران:

چیزی به نام سلطان قبر نداریم 

 عضو شورای شــهر تهران گفتکه سازمان اوقاف به طور 
کامل در جریان اقدامات فردی که به عنوان ســلطان قبر 

دستگیر شده، بوده است.
حسن خلیل آبادی در واکنش به دستگیری فردی به عنوان 
ســلطان قبر گفت: چیزی به نام سلطان قبر نداریم. در آنجا 
تعدادی قبر محدود که مالک داشتند موجود است. در قدیم 

یک نفر در ابن بابویه 2۰ قبر به نام خود می خریده تا هر کدام 
از اقوامش که مردند در آنجا دفن شوند.او ادامه داد: نقش فرد 
دستگیره شده در ابن بابویه این بوده که بین صاحب قبری 
که ســند دارد و کسی که در حال حاضر می خواهد مرده ای 
در آنجا دفن کند و همچنین اوقاف واسطه گری کند. شاید 
اگر کمی منصفانه نگاه کنیم کار مردم را هم راه می انداخته 
است. این عضو شــورا اضافه کرد: بعد از ایجاد ارتباط پولی 
به صاحب اصلی قبر، اوقاف و این فرد برای کارهای جانبی 
مثل گذاشــتن صندلی، نصب نبر یا تهیه غذا داده می شده 
اســت. خلیل آبادی با تاکید بر این نکتــه که اوقاف به طور 

کامل در جریان بوده و بدون اجازه این نهاد نمی شود قبری 
جابه جا کرد گفت: بیشتر پولی که از واسطه گری نصیب این 
فرد می شده، به حساب اوقاف واریز شده است. رییس کمیته 
میراث فرهگی شــورای شهر تهران اظهار کرد: به نظر من 
سلطان قبر گفتن بازی کردن با آبروی مردم است. این فرد 
هم واسطه بوده است، مانند هزاران شغل واسطه گری که در 
کشور وجود دارد. تخلف قانونی نکرده است. وقتی محدودیت 
برای دفن ایجاد می شود، واسطه گری هم در این خلأ ممکن 
است ایجاد شود. نکته مهم این است که اوقاف به طور کامل 

در جریان این واسطه گری بوده و مجوز داده است.

۴

هفته نامه اقتصادی- اجتماعی
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جامعه

یادداشت
نگذاریدسلامتفرزندانمان

بهخطرافتد

زنگ آغاز ســال تحصیلی با حضور فیزیکی دانش آموزان و دســتور 
رییس جمهــور در فضــای مجازی به صــدا درآمد البتــه اصرار 
رئیس جمهور بر حضور فیزیکی دانش آموزان اما و اگرهایی را در پی 
داشته اســت و لذا ضروری به نظر می رسد که با شناسایی واقعیات 
موجود در این زمینه تدابیری اتخاذ گردد واقعیت آنســت که آموزش 
رعایت شرایط بهداشتی به دانش آموزان خصوصاً در سنین پایین تر 
بسیار دشــوار و زمان بر است و در عرض چند روز امکان پذیر نیست 
و نمی توان اخلاق بهداشتی را در آنان نهادینه کرد کما اینکه برخی 
از بزرگســالان پس از گذشــت هفت ماه هنوز دستورات بهداشتی 
را رعایت نمی کنند و اتفاقاً شــوق حضور دانش آموزان در مدرسه و 
دیدار هم کلاسی ها کار را دشوارتر می سازد. واقعیت دیگر محدودیت 
فضای فیزیکی مدارس و جمعیت کثیر دانش آموزان در برخی مدارس 
می باشــد که امکان رعایت فاصله هرچند اندک یک متر را ممکن 

نمی سازد.
مســاله دیگر محدودیت منابع مالی و نیروی انســانی مدارس برای 
نظارت و مراقبت بر اجرای دســتورات بهداشــتی است و مشکلات 
دیگری از قبیل ســرویس رفت وآمد و نیاز بــه اعتبارات جدید البته 
نگرانــی آقای رییس جمهور از تعطیلی امور کشــور به بهانه کرونا 
بجاســت و به حق آنرا خواسته دشــمن می داند اما به همان اندازه 
این نگرانــی را نیز نمی توان نادیده گرفت که خدای ناکرده با اتخاذ 
راهکارهای حساب نشده ســلامت آینده سازان کشور به خطر افتد و 
موج کرونا در کودکان چنان که در برخی کشورها اتفاق افتاده است با 

بازگشایی مدارس در کشور ما نیز پدیدار شود.
در نظام مردم ســالاری دینی ما که دولت حاضر نشــده است حتی 
درباره دوگانه واقعی مسافرت - سلامت وارد شود و اعمال قاطعیت 
نماید و فریادهای التماس وزیر بهداشــت هــم راه به جایی نمی برد 
چه دلیلی دارد که برای اثبات غلط بودن دوگانه آموزش- ســلامت، 
دانش آموزان را وادار به حضور در مدرســه نماییم و به نگرانی های 
خانواده ها در ارتباط با دوگانه قابل اعتنای سلامت حضور اعتنا نکنیم.

از طرف دیگر تجربه نشــان داده اســت که تصمیمات خلق الساعه 
فرصت بسترســازی و برنامه ریزی همه جانبه را سلب می نماید و به 
دلیل عدم آماده سازی قبلی مردم موجب نارضایتی آنان نیز می شود 
در یک نگاه کلی باید گفت دو هدف اصلی و خدشــه ناپذیر مدارس 
حفظ ســلامت دانش آموزان و ارائه خدمات آموزشــی و پرورشی 
می باشد و شــیوه ها و راهکارهای تحقق این دو هدف عبارت اند از 
شــیوه حضوری استفاده از رسانه ملی بهره گیری از اینترنت و شبکه 

شاد و ارائه بسته های خودآموز.
بنابراین نباید شــیوه ها جای اهداف را بگیــرد یا به گونه ای از آن ها 

استفاده شود که به هر یک از دو هدف فوق خدشه وارد سازد.
ســخن از دوگانه سلامت - آموزش نیســت بلکه سخن از دوگانه 
سلامت - حضور است که باید مورد توجه قرار گیرد و لذا منطقی به 
نظر می رسد که به شورای مدارس اختیار داده شود تا در زمینه میزان 
حضور دانش آموزان در مدارس با در نظر گرفتن امکانات و شرایط و 
تعداد دانش آموزان برنامه ریزی و تصمیم گیری نمایند و درعین حال 
به طور جدی از آنان خواسته شود که وظیفه خود را در ارتباط با حفظ 
سلامت دانش آموزان و ارائه آموزش و پرورش کامل به آنان به انجام 
رسانند و در راه انجام این وظیفه از همکاری پدر و مادرها بهره بگیرند 
و دانش آموزان را برای اســتفاده از رســانه ملی، شبکه شاد و دیگر 
راهکارها راهنمایی نمایند خصوصاً آن که رسانه ملی با حرکتی قابل 
تقدیر گامی بلند در زمینه ارائه دروس در سراسر کشور برداشته است.

یکزندانشمندایرانیدرجمع۴۰
استادبرترجواندنیا

مریم کوچکی نژاد دانش آموخته دانشگاه صنعتی شریف در میان ۴۰ 
اســتاد برتر جوان زیر چهل ســال در دنیا در رشته مدیریت انتخاب 
 )Poets & Quants( شد. این انتخاب بر اســاس رده بندی سایت

انجام شد.
بــه نقل از به نقــل از معاونت علمی و فناوری ریاســت جمهوری، 
ســایت )Poets & Quants( اخبــار مربــوط به مــدارس عالی 
مدیریت Business Schools در دنیا و بخصوص رشــته MBA را 

اطلاع رسانی می کند.
علاوه بر خبررسانی این وب سایت اقدام به انتشار رده بندی ها مختلف 
از جمله رده بندی دانشگاه های معتبر رشته مدیریت کرده است. در 
ماه مارس هر سال یک کمیته از افراد متخصص مسئولیت انتخاب 
لیست چهل نفر نهایی برای معرفی اساتید جوان برتر رشته مدیریت 
را برعهده دارد. معیار انتخاب بر اساس مهارت های تدریس و کیفیت 
مقالات تحقیقاتی اساتید اســت. مطابق آمار وب سایت برای رقابت 
ســال 2۰2۰ بیش از 2۰۰۰ کاندیداتوری برای ۱6۰ اســتاد رشــته 
مدیریت از سراســر دنیا داشته اند که از این میان ۴۰ استاد به عنوان 
لیست نهایی انتخاب شــد. مریم کوچکی نژاد دانش آموخته رشته 
کارشناسی و کارشناسی ارشد فیزیک در دانشگاه صنعتی شریف بوده 
و علاقمند به رشــته رفتار سازمانی و روانشناسی است. الهام بخش 
وی در این مسیر دکتر فیض بخش در دانشگاه صنعتی شریف بوده 
اســت.  وی دکتری رفتار سازمانی را از دانشگاه یوتا و پسادکتری را 
در مرکز Edmond J. Safra دانشگاه هاروارد دریافت کرده است و 
در سال 2۰۱۴ به دانشگاه نورت وسترن پیوسته است جایی که در آن 
تحقیقات تأثیرگذاری در مورد رفتار انسان انجام داده و در حال حاضر 

دانشیار دانشکده مدیریت این دانشگاه است.

عبدالله خراسانی

فائزه مؤمنی

دانشمندان »دانشگاه پیتســبرگ« آمریکا در مطالعه اخیرشان اظهار 
کرده اند مولکول کوچکی را شناســایی کرده انــد که ویروس کرونا را 
خنثی می کند و می تواند پایه و اســاس برای توسعه دارویی به منظور 

پیشگیری و مبارزه با کووید-۱۹ باشد.
 محققان دانشکده پزشــکی دانشگاه »پیتسبرگ« که یافته های خود 
را در مجله Cell منتشر کردند، گزارش دادند که مولکول مذکور یک 
جزئی از آنتی بادی است که ۱۰ برابر کوچکتر از یک آنتی بادی کاملًا 
بزرگ اســت و می تواند پایه و اساس توسعه داروی کووید-۱۹ باشد، 
مولکول مذکور »Ab۸« نام دارد و در پیشگیری و درمان کووید-۱۹ در 

موش و همستر موثر بوده است.
محققان حــدس می زنند که Ab۸ به دلیل کوچــک بودن اندازه اش 
ممکن اســت کاندیدای مناسبی برای توســعه به عنوان یک داروی 

استنشاقی یا داروی تزریقی باشد.
همچنین دانشگاه آکسفورد بعد از یک هفته توقف، مطالعات خود را از 
ساخت واکسن شروع کرده است. روز یکشنبه دانشگاه آکسفورد اعلام 
کرد که بعد از چند روز توقف، با تأیید مسئولان بهداشتی انگلیس دوباره 
به مطالعاتشــان در تولید واکســن کرونا ادامه می دهند. این خبر یک 
هفته پس از این اعلام شــد که در مراحل آزمایش واکسن کرونا روی 
انسان ها فردی علائمی شدید از بیماری خاص نشان داد و دانشمندان 
نســبت به ارتباط بین این علائم و واکسن نگران شدند، این موضوع 
شنبه توسط این دانشگاه رد شد و حالا دوباره تولید واکسن کرونا شروع 
شــده است. تولید واکسنی امن و تاثیرگذار برای بیماری اقدامی بسیار 
ســخت و طولانی برای محققان اســت و این کار معمولًا چند سالی 
زمان می برد، اما حالا محققان ســعی کردند با انجام اقدامات مختلف 

چهار مرحله ساخت واکسن را به سرعت طی کنند، به همین دلیل در 
مراحل ســاخت واکسن، مشکلات این چنینی زیادی به وجود می آید.

برای ســاخت یک واکســن امن و مؤثر، محققان باید از چهار مرحله 
آزمایش پیشینی )تزریق واکسن به حیوانات(، فاز اول )تزریق واکسن 
به تعداد کمی از انسان ها(، فاز دوم )تزریق واکسن به صدها نفر( و فاز 
سوم )تزریق واکسن به هزاران نفر( عبور کنند، البته در شرایط پاندمی 
برخی این مراحل را به طور هم زمان اجرا می کنند و برخی مؤسســات 
و کشورها مثل چین و روسیه هم هم قبل از پایان همه مراحل تزریق 
واکسن را تأیید می کنند، اما مشاهده علائمی خطرناک در هر کدام از 

این مراحل می تواند تولید واکسن را به عقب بیاندازد.
براساس گزارش نیویورک تایمز، ۳۸ شرکت در مراحل آزمایش واکسن 
روی انسان ها و 9۳ واکسن هم هنوز در مرحله اولیه تزریق به حیوانات 
هســتند، از این تعداد واکسن ساخته شده توسط 9 شرکت در فاز سوم 
قرار دارد و استفاده از سه واکسن هم به طور محدود تأیید شده است.

البته که بســیاری از کشــورها بدون پایان همه این مراحل به تزریق 
واکسن به شهروندانشان پرداخته اند، برای مثال یک شرکت چینی که 
هنوز فاز ســوم آزمایش را تمام نکرده است به رادیو ملی چین اعلام 

کرده که تاکنون به صدها هزار نفر واکسن تزریق کرده اند.
آسترازنکا-آکسفورد؛بازگشتبهمسیرمطالعه/مرحله؛فاز ��

دوموسوم
دانشگاه آکسفورد با همکاری شرکت سوئدی آسترازنکا در حال تهیه 
یکی از امیدوارکننده ترین واکسن های کرونا هستند، سختگیری های 
انجام شده در مســیر تولید این واکسن باعث شده تا اگرچه به اولین 
درمان بیماری کرونا نباشد اما به گفته بسیاری امن ترین واکسن باشد. 
کشورهای زیادی از حالا این واکســن را پیشخرید کرده اند و آمریکا 

هم از این پروژه با ۱.2 میلیارد دلار از این پروژه حمایت کرده است و 
اتحادیه اروپا هم ۴۰۰ میلیون دز از این واکسن را خریداری کرده است. 
این واکســن هم اکنون در فاز دوم و سوم قرار دارد و آزمایش های آن 
در کشــورهای انگلیس، هند، برزیل، آفریقای جنوبی و ایالات متحده 

آمریکا اجرایی شده است.
براســاس گزارش بی بی سی، هفته گذشته یکی از تزریق کنندگان این 
واکســن درگیر عارضه »میلیت عرضی« شد و ساخت آن متوقف شد، 
اما حالا آن ها در حال ادامه مطالعاتشــان هســتند، مت هنکاک وزیر 
بهداشــت بریتانیا دریت رلبطه اعلام کرد: »این توقف نشان می دهد 
که ایمنی همیشه اولویت ماست، ما از دانشمندانمان حمایت می کنیم 
تا به زودی واکسنی مؤثر تولید کنیم.«همچنین آسترازنکا اعلام کرده 
اســت که اگر نتایج مطالعات خوب باشد، تا چند هفته دیگر می توانند 

نوع اضطراری واکسن را تولید کنند.
مدرنا؛واکســنیکهناگهانتولیدآنمتوقفشــد/مرحله؛فاز ��

سوم
موسسه آمریکایی مدرنا هم یکی از پیشتازان ساخت واکسن کرونا بود، 
آن ها از دی ماه به مطالعه درباره تولید واکسن پرداختند و با همکاری 
موسسه ملی بهداشت آمریکا متوجه شدند واکسن آن ها روی میمون ها 
مؤثر بوده اســت. چند ماه بعد دارو روی انسان ها امتحان شد و نتایج 
بسیار امیدوارکننده ای داشــت. بعد از آن در مرداد آن ها وارد فاز سوم 
آزمایش های خود شدند و واکسن را روی ۳۰ هزار نفر آزمایش کردند، 
اما حالا بخاطر مشکلات در تکنولوژی واکسن این شرکت با مشکل 
روبرو شده است و مشخص نیست سرنوشت واکسن مدرنا چه می شود.

همچنین دولت آمریکا به این شرکت ۱.۵ میلیارد دلار هدیه داده است 
و از آن ها خواســته به جای آن اگر واکسن مؤثر بود، ۱۰۰ میلیون در 

واکسن به دولت آمریکا ارائه دهند.
سینوواک؛تزریقواکسنبهچینیها/مرحله؛فازسوم ��

شرکت خصوصی چینی سینوواک هم یکی از پیشتازان تولید واکسن 
کرونا اســت، در خرداد ماه آن ها اعلام کردند که فاز یک و دو را روی 
۷۴۳ نفر امتحان کردند و آن ها هیچ علائم خطرناکی از خود نشــان 
ندادند. فاز سوم این واکســن در کشورهای برزیل و اندونزی در حال 
اجراســت و براســاس گزارش رویترز تأییدیه استفاده محدود واکسن 
توســط دولت چین ارائه شده اســت، این موضوع با انتقادات مختلفی 
همراه شــده است. این شرکت با کشــور اندونزی هم قراردادی امضا 
کرده است که تا اسفند امسال ۴۰ میلیون دز واکسن برای آن ها تولید 
کنــد. دولت برزیل هم اعلام کرده که تا چند ماه آینده ممکن اســت 

بتوانند از واکسن سینوواک استفاده کنند.
روسیه؛تأییدمحدودواکسن/مرحله؛فازسوم ��

موسسه تحقیقاتی گاملیا روســیه هم یکی دیگر از شرکت های تولید 
واکسن کروناست که استفاده محدود آن توسط ولادیمیر پوتین تأیید 
شده است، این شرکت سه هفته بعد از تأیید پوتین نتایج مطالعه فاز اول 
و دوم خود را منتشر کرد. اگرچه این واکسن هنوز در فاز سوم تولید قرار 
دارد و نگرانی های فراوانی نســبت به تولید آن وجود دارد. فرانکویس 
بالوکس متخصص کالج لندن، در این رابطه گفته است: واکسیناسیون 
گســترده مردم با واکســنی که به اندازه کافی روی آن آزمایش نشده 

»غیراخلاقی« است.

مولکول خنثی کننده »کروناویروس« شناسایی شد

شمارش معکوس برای  ساخت 
واکسن کرونا

نیو صدر

خطر بیخ گوش رستوران بروها
ایرنا به نقل از ســیان ان نوشت: نتایج یک مطالعه جدید نشان 
می دهد، در مکان هایی که نمی توان همیشه ماسک پوشید، مانند 
رســتورانی که مردم برای خوردن یا نوشیدن باید ماسک خود را 

بردارند، خطر ابتلا به این بیماری بالاتر است.
محققان »مرکز کنترل و پیشــگیری از بیماری های آمریکا« که 
این مطالعه را انجام داده اند در گزارشی نوشتند، نتایج این مطالعه 
نشــان می دهد، بزرگسالانی که آزمایش کووید-۱9 آن ها مثبت 
شده اســت؛ تقریباً دو برابر سایرین، ۱۴ روز پیش از ابتلا به این 

بیماری، در یک رستوان غذا خورده اند.
این مطالعه که روز ۱۰ ســپتامبر )2۰ شهریور( منتشر شد، شامل 
اطلاعات مربوط به ۳۱۴ فرد بالغی می شــود که در ماه ژوئیه به 
دلیل داشــتن علائمی از نظر ابتلا به کووید-۱9 آزمایش شدند. 
نتیجه این آزمایش هــا، ۱۵۴ مورد مثبت و ۱6۰ مورد منفی بود. 
این آزمایش ها در ۱۱ مرکز بهداشتی مختلف در ۱۰ ایالت آمریکا 

انجام شد.
محققان مرکز کنترل و پیشگیری از بیماری های آمریکا و سایر 
مؤسسات این کشــور در این مطالعه، پاسخ های این بیماران را 
به ســوالاتی در رابطه با ماسک زدن و فعالیت های مختلفی که 
در جامعه داشــته اند از جمله اینکه آیا اخیراً در یک رستوران غذا 
صرف کرده اند، یا به یک کافی شــاپ و باشگاه ورزشی رفته اند، 

به دقت بررسی کردند.
نتایج این مطالعه نشــان داد بزرگســالانی کــه نتیجه آزمایش 
کرونــای آن ها مثبت بود دو برابر افرادی که نتیجه این آزمایش 
آنها منفی شده بود، گزارش دادند که ۱۴ روز قبل از ابتلا به این 
بیماری در یک رســتوران غذا خورده اند و یا به یک کافی شاپ 
رفته اند. داده های این مطالعه نشان داد، ۴2 درصد از بزرگسالانی 
کــه نتیجه آزمایش کرونای آن ها مثبت بــود، گزارش دادند که 
دســت کم با یک فرد مبتلا به کوویــد-۱9 در تماس بوده اند و 
بیشــتر این تماس های نزدیک -۵۱ درصد- با اعضای خانواده 
بوده است. محققان همچنین دریافتند؛ ۷۱ درصد از بزرگسالان 
مبتلا به کووید-۱9 و ۷۴ درصد از بزرگسالانی که نتیجه آزمایش 
کرونای آن ها منفی بود، گزارش دادند که همواره در زمان حضور 

در جمع از ماسک استفاده می کنند.
همچنین بر اســاس نتایج این مطالعه میــان افرادی که نتیجه 
آزمایش کرونای آن ها مثبت شــده بود با افرادی که نتیجه این 
آزمایش آنها منفی بود در زمینه خرید کردن، شرکت در اجتماعات 
کمتر از ۱۰ نفــر در خانه، رفتن به یک اداره، رفتن به باشــگاه 
ورزشــی، رفتن به سالن آرایشگاه، استفاده از وسایل حمل و نقل 
عمومی و یا شــرکت در اجتماعات مذهبی اختلاف قابل توجهی 
وجود نداشت. با این حال داده های این مطالعه نشان داد، افرادی 
که نتیجه آزمایش آنها مثبت بود، بیشــتر احتمال داشت گزارش 
دهند که دو هفته پیش از شروع این بیماری در یک رستوان غذا 
خورده بودند. البته این مطالعه با محدودیت هایی نیز همراه است، 
از جمله اینکه باید تحقیقات بیشــتری بــر روی گروه بزرگتری 
انجام شود تا مشخص شود آیا یافته های این مطالعه در مطالعات 
بعدی نیز تکرار می شــود یا خیر و دیگر اینکه در این مطالعه در 
ارزیابی غذا خوردن در یک رســتوران تفاوتی میان غذا خوردن 
در فضای بسته رســتوران و غذا خوردن در محیط باز رستوران 

قائل نشده است.

اولیا و معلم دو بال مهم آموزش و پرورش

زنگ مدارس در کشــور از ۱۵ این ماه )شهریور( به صدا درآمد. زنگی 
که با چاشنی کرونا همراه است و شکل و شرایط خاصی را در مدارس 
کشــور به همراه آورده است. صحبت از برگزاری کلاس های محدود 

و چند نفره است.
تداوم بیماری کرونا، اقدامات احتیاطی را در مدارس کشــور حکمفرما 
کرده و امروز کشور در حال تجربه نوع جدیدی از آموزش است. طبق 
برنامه وزارت آموزش و پرورش ســه منطقه با رنگ های سفید، قرمز 
و زرد در کشــور بسته یه شیوع و گستردگی کرونا مشخص شده و در 
هر کدام از این مناطق شــرایط تدریس و حضور معلم و دانش آموزان 

متفاوت است.
طبیعتاً در شهرهایی با وضعیت قرمز، کلاس کاملًا غیرحضور و با بهره 

گیری از نرم افزارهای مجازی مثل شاد برگزار می شود. در شهرهای با وضعیت زرد، دانش آموزان دو 
الی سه روز در مدارس حاضر می شوند و بقیه ایام را با استفاده از ابزارهای مجازی آموزش می بینند. در 
شهرهای سفید هم امکان حضور مداوم دانش آموزان در صورت تمایل وجود دارد و می تواند با حضور 

در کلاس آموزش های لازم را از محیط مدرسه اخذ کند.
در تحلیل این وضعیت باید به چند امر اساســی توجه داشت. نخست اینکه پیدایی چنین شرایطی در 
مدارس به خاطر حفظ ســلامت دانش آموزان و مقابله نهایی با ویروس کروناست. از این جهت یک 
شــرایط غیر طبیعی و حادث است که باید با همدلی و کمک همدیگر بتوانیم از وضعیت پیش رو به 
شکل مطلوبی هم برای امر آموزش و هم سلامت استفاده کنیم. از سوی دیگر باید توجه داشت که 
کرونا یک بیماری عالم گیر است و امروز همه کشورهای دنیا اعم از توسعه یافته و در حال توسعه با 

این ویروس و پیامدهایش مواجه هستند.
در همین مســاله مدرســه در اروپا و به خصوص در ایتالیا و فرانســه و آلمان همین شــرایط مشابه 
کشورمان حاکم است و در این کشورها مدارس با اولویت پروتکل های بهداشتی از جمله استفاده معلم 

از ماسک، حضور کمتر دانش آموزان و برگزاری کلاس در فضای مجازی در حال فعالیت است.
ذکر این نکته از این جهت است که باید با در نظر گرفتن جمیع شرایط و اوضاع و احوال به قضاوت 
سیاستگذاری آموزش و پرورش بپردازیم و سعی کنیم در جامعه فضای امید بخش و اطمینان آفرین 
ایجاد کنیم. اگر امروز آموزش و پرورش تصمیم به شــروع سالتحصیلی جدید با این شکل و شرایط 
کرده با در نظر گرفتن شــرایط این بیماری و اهمیت امر آموزش برای دانش آموزان بوده اســت. به 
هر روی آموزش امر تعطیل برداری نیســت و باید برای رشد و توسعه 
کشور، چه بسا بتوانیم زیرساخت های آموزش را در حوزه های مختلف 

تقویت کنیم.
مایلم به عنوان عضو کوچکی از خانواده بزرگ آموزش و پرورش تجربه 
چند ماهه گذشته ام را با دیگر همکاران عزیزم به اشتراک بگذارم. اینکه 
چه بسا کرونا با همه تهدیدات و خطرهایش حامل فرصت هایی برای 
بازاندیشــی در امر آموزش کشور و به روز شــدنمان داشت. امروز یاد 
گرفتیم در دنیای اینترنت و فضای مجازی چه ظرفیت های بزرگی برای 
تربیت نســل آینده مان و ارتقای کیفیت آموزش و پرورش وجود دارد. 
آموختیم که با استفاده درست از این ابزارها می توانیم یک جامعه آنلاین 
و به روز داشــته باشیم. دغدغه مان به توســعه اینترنت در جای جای 
کشــورمان بسیار بیشتر از گذشته شده است. اگر تا دیروز محدوده ارتباط و تعامل معلم و دانش آموز 
صرفاً در بازه زمانی چند ساعته در مدرسه بوده با امکانات مجازی این تعامل شبانه روزی است. مهم تر 
از همه اگر تا دیروز نوع تدریس و ارائه آموزش به دانش آموز از سوی معلم در یک فضای خصوصی 
و بســته بود. دیگر این فضای بســته معنا ندارد. نوع تدریس معلم در فضای مجازی امکان قضاوت 

و ارزیابی را بیشتر از قبل فراهم می سازد و در این میدان رقابت معلم هم چه بسا تقویت می شود.
کلام آخر اینکه اولیا در کنار آموزگار دو بال مهم آموزش و پرورش هستند. نباید احساس بی تفاوتی در 
جامعه نسبت به تحصیل دانش آموزان از سوی خانواده ها شکل بگیرد. در این شرایط خطیر خانواده ها 
باید برای تحصیل امر فرزندانشان اهتمام بیشتری بورزند و در نظر داشته باشند که امروز دولت با همه 
توان چه در حوزه زیرســاخت های اینترنتی و چه در حوزه تأمین بسته های آموزشی در بستر فضای 

اینترنت پای میدان آمده است.

*آموزگار و دوره دکتری تخصصی روانشناسی کودک و نوجوان  

فرهان ببری اجیرلو *

بازتاب

 ســایت مخابرات را باز کردم. همان بالا گوشــه راست زده بود، 
خرید تفلن ثابت. شماره ملی و شماره تلفن را وارد کردم تا مراحل 
ثبت نام را یکی یکی طــی کنم. در اولین گام بعد از وارد کردن 
شماره تلفن انتظار برای ارسال کُد است. از خدا که پنهان نیست 

از شما چه پنهان که هنوز منتظر ارسال این کُد نازنین هستم.
حدود ۱۰ بــار امتحان کردم و هی تکرار و تکــرار اما خبری از 
ارســال کُد نبود. دیدم که آبی از ایــن خدمات مجازی مخابرات 
گرم نمی شــود راهی مخابرات منطقه مان شدم آنهم در حالی که 
همه توصیه می کنند به دلیل کرونا بهتر اســت کارها به صورت 
غیرحضوری انجام شود اما وقتی غیرحضوری یعنی انجام نشدن 

کار، مجبور هستید به دل خطر بزنید.
پُرســان پُرســان به مخابرات رســیدم. جلوی در صف بود. ابتدا 
از خانمی که پشــت باجه ایســتاده بود و به معنای واقعی کلمه 
بداخــلاق و تندخو بود و گویی ارباب رجوع، او را آنجا نشــانده 
بود و مجبورش کرده بود به ســؤالات مردم جواب بدهد، سؤال 
می کردید که برای انجام کارم باید به کدام قسمت مراجعه کنم.

کمی ایســتادم تا خلوت شــود و بعد ببینم مردم بیشتر برای چه 
کاری بــه مخابرات مراجعــه می کنند. جالب بود تقریباً بیشــتر 
مراجعه کنندگان برای افزایش سرعت اینترنت آمده بودند. آن ها 
می گفتند که بچه مدرســه ای دارند و مجبور هستند که سرعت 

اینترنت خود را افزایش دهند تا بچه هایشان به درس شان برسند.
خانم تندخوی پشت باجه هم آنها را ارجاع می داد به کاغذی که 
روی دیوار زده شــده بود تا مراجعــه کنندگان از روی آن میزان 
ســرعت و حجم خود را انتخاب کنند. خیلــی از پدر و مادرها از 
این سیاههٔ روی دیوار ســر در نمی آوردند و فقط نگاه می کردند 
تا شــاید یکی پیدا شــود و آنها را راهنمایی کند. به چند نفر آنها 

کمک کردم.
واقعــاً چه خوب می شــد باجه ای مخصوص بــرای اینترنتی ها 

طراحی می شــد تا در روزهایی که دانش آموزان درگیر درس و 
مشق شان هســتند، پدر و مادرها اینقدر نگران وضعیت اینترنت 
نباشند. آنهم پدرومادرهایی که سن بالایی دارند و چندان آشنایی 

با فضای مجازی و سرعت اینترنت و حواشی آن ندارند.
در میان اینترنتی ها، مردی جلو آمد و گفت یک ســال است که 
تلفن شان قطع شده درحالی که اصلًا به آنها پیامی نیامده است. 
خانم بداخلاق، صدا بلند کرد که اخطار برای تان پســت شــده. 
اگر دیده باشــید که دیدید اگر نــه هم که تلفن را قطع می کنند! 
مرد گفت: چرا پس شــماره همراه مــن را گرفتید؟ چرا پیامک 
نکردید؟ خانم پشــت میز گفت: پیامک تــازه یک ماه راه افتاده. 

دیگه سیستم همینه!
با پاسخ دیگه سیســتم همینه، نوبت به من رسید. کاغذ نوشتن 
مشــخصات را به دستم دادند و راهی باجه شــدم تا بالاخره به 
وصال خط تلفن برسم. حدود چهل و پنج دقیقه ایستاده در خیل 
مراجعین که ماسک زده و ماســک نزده کنار هم نشسته بودند، 

نوبت به من رسید تا خط تلفن دار شوم.
چرا باید در ایران همیشه انجام کارهای اداری با سختی و مشقت 
همراه باشــد؟ تا کی باید داستان کفش آهنی و اداره ها در کشور 
حاکم باشد؟ تا کی باید نصف روز را درگیر یک کار ساده باشیم؟

تنهــا اداره ای که در ایران کار خود را بــه خوبی انجام می دهد، 
بهشت زهراست. و به خاطر همین خوش به حال مُردگان!

منبع: عصر ایران  

 داستان کفش آهنین و 
اداره جات

مصطفی داننده



مالک خودروی ۴ میلیارد تومانی 
توسط مشتری قلابی کشته شد

شامگاه جمعه بیست ویکم شهریور خبر قتل مردی ۳۰ ساله 
به نام ســینا در خانه اش واقع در کیانمهر کــرج به مأموران 
کلانتری ۱۴۳ اعلام شــد. دقایقی بعد مأموران کلانتری در 
محل حاضر شده و با جسد مرد جوان در حالی رو به رو شدند 

که از ناحیه گردن با اصابت ضربه کارد به قتل رسیده بود.
نخستین بررسی ها نشان می داد مرد جوان در حالی که بشدت 

مجروح شــده بود خود را به خانه همسایه رسانده و از آن ها 
کمک خواسته اســت، اما قبل از رسیدن به بیمارستان جان 
باخته بود. به دستور بازپرس الماسی رئیس شعبه 2۱ دادسرای 
کرج جسد به پزشکی قانونی منتقل شد و تیم جنایی در ادامه 
تحقیقــات دریافتند که مقتول روز حادثه تنها بوده و با مردی 
به نام ســهراب برای فروش خــودروی »لوتوس« خود که ۴ 

میلیارد تومان ارزش دارد قرار ملاقات داشته است.
همچنین در بازبینی دوربین های مداربسته اطراف خانه مقتول 
مشخص شد ساعتی قبل از قتل مرد جوانی وارد خانه شده و 
دقایقی بعد نیز هراســان پا به فرار گذاشته است. تیم ویژه ای 

از کارآگاهان جنایی برای کشــف این جنایت مرموز تشکیل 
شــد و با اســتفاده از دوربین هایی که در محل جنایت وجود 
داشت توانستند عامل قتل را شناسایی و سرانجام صبح دیروز 
متهم را دســتگیر کنند. ســرهنگ نادر بیگی، رئیس پلیس 
اســتان البرز در این باره گفت: این متهم ۳2 ســاله پس از 
دستگیری به جنایت خود اعتراف کرد، اما بازجویی های بیشتر 
برای شناسایی انگیزه وی از این جنایت ادامه دارد. همچنین 
مشخص شــد وی از زورگیران ســابقه دار بوده و همچنین 
فردی که واسطه این معامله بوده نیز دستگیر شده و تحقیقات 

از متهمان ادامه دارد.
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هفته نامه اقتصادی- اجتماعی

حوادث

آگهی تغییرات شــرکت کارســازان فرا داده ایرانیان 
ســهامی خاص به شــماره ثبت 279488 و شناسه ملی 
10103162464 به اســتناد صورتجلسه مجمع عمومی 
عادی بطور فوق العــاده مورخ 1399/03/10 تصمیمات 
ذیل اتخاذ شــد: آقای ســید میثم میرابراهیمی تفرشــی 
)کدملی 0321666208( بســمت بازرس اصلی و خانم 
الهه عزیــزی )کدملی 0066367506( بســمت بازرس 

علی البدل برای مدت یک سال انتخاب شدند. 
سازمان ثبت اســنادواملاک کشور اداره ثبت شرکت ها و 

مؤسسات غیرتجاری تهران )984011(

 آگهی تغییرات شــرکت توســعه و عمران شــهر ســهامی 
ملــی  شناســه  و   170802 ثبــت  شــماره  بــه  خــاص 
10220048955 به اســتناد صورتجلسه مجمع عمومی 
فوق العاده مــورخ 1399/04/29 تصمیمات ذیل اتخاذ 
شــد: محل شرکت در واحد ثبتی تهران به آدرس استان 
تهــران - منطقه 15، شهرســتان تهران، بخــش مرکزی، 
شــهر تهران، محله آرژانتین-ســاعی، خیابان شهید خالد 
اسلامبولی، کوچه شانزدهم، پلاک 18، طبقه پنجم، واحد 
502 کــد پســتی 1511737471 تغییــر یافــت و ماده 

مربوطه در اساسنامه بشرح فوق اصلاح گردید. 
سازمان ثبت اســنادواملاک کشور اداره ثبت شرکت ها و 

مؤسسات غیرتجاری تهران )984013(

 آگهی تغییرات شــرکت کیان طب پاســارگاد با مسئولیت 
بــه شــماره ثبــت 279417 و شناســه ملــی  محــدود 
10103186452 به اســتناد صورتجلسه مجمع عمومی 
فوق العاده مــورخ 1398/10/07 تصمیمات ذیل اتخاذ 
شــد: خانم النــاز نظری به کــد ملــی 0081029799 با 
پرداخــت مبلغ 800000000 ریال به صندوق شــرکت 
میزان ســهم الشــرکه خود را به مبلــغ 1250000000 
ریــال افزایــش داد. آقــای امیر پاشــا نظری بــه کد ملی 
0441717179 بــا پرداخت مبلــغ 3600000000 

ریال به صندوق شــرکت میزان ســهم الشرکه خود را به 
مبلــغ 5625000000 ریال افزایش داد. آقای ســامیار 
نظــری بــه کــد ملــی 0442277873 با پرداخــت مبلغ 
3600000000 ریال به صندوق شــرکت میزان ســهم 
الشــرکه خود را به مبلغ 5625000000 ریال افزایش 
داد. خانم ســاناز حامدی به کد ملــی 0061750212 با 
پرداخت مبلغ 8000000000 ریال به صندوق شــرکت 
میزان سهم الشــرکه خود را به مبلغ 12500000000 
ریــال افزایــش داد. بنابرایــن لیســت شــرکاء و میزان 
سهم الشــرکه که هر یک پــس از افزایش به شــرح زیر 
می باشــد: خانم الناز نظری به کد ملــی 0081029799 
دارنــده 1250000000 ریــال آقــای امیر پاشــا نظری 
بــه کد ملــی 0441717179 دارنــده 5625000000 
ریــال آقای ســامیار نظری بــه کد ملــی 0442277873 
دارنــده 5625000000 ریال خانم ســاناز حامدیبه کد 
ملــی 0061750212 دارنــده 12500000000 ریال 
بنابراین سرمایه شــرکت از مبلغ 9000000000 ریال 

به مبلغ 25000000000 ریال افزایش یافت. 
سازمان ثبت اســنادواملاک کشور اداره ثبت شرکت ها و 

مؤسسات غیرتجاری تهران )984015(

 آگهی افزایش ســرمایه شــرکت مهندسی ظریف صنعت 
پیشرو با مسئولیت محدود به شماره ثبت 2506 و شناسه 
ملی 10103679604 به استناد صورتجلسه مجمع عمومی 
فوق العاده مــورخ 25/05/1399 تصمیمات ذیل اتخاذ 
شد: -آقای اصغر اسدی به شماره ملی 1583171568 
با پرداخت مبلغ 50/000/000/000 ریال به صندوق 
شــرکت ســرمایه خود را از 17/500/000/000 ریال 
بــه 67/500/000/000 ریال افزایش داد. آقای اکبر 
اسدی فرزند اســداله به شماره ملی 1581841965 با 
پرداخــت مبلغ 50/000/000/000 ریــال به صندوق 
شــرکت ســرمایه خود را از 17/500/000/000 ریال 
به 67/500/000/000 ریــال افزایش داد. در نتیجه 

ســرمایه شــرکت از 135/000/000/000 ریــال بــه 
135/000/000/000 ریــال افزایــش یافــت و مــاده 
مربوطه در اساســنامه به شــرح فوق اصلاح گردید. -نام 
شــرکاء و میزان ســهم الشــرکه بعد از افزایش سرمایه: 
اصغر اســدی دارای 67/500/000/000 ریال ســهم 
الشــرکه، اکبر اسدی دارای 67/500/000/000 ریال 
ســهم الشــرکه. حجت اله قلی تبار سرپرست اداره ثبت 
شرکتها و مؤسسات غیرتجاری شهرستانهای استان تهران 
سازمان ثبت اســناد و املاک کشور اداره کل ثبت اسناد 
و املاک اســتان تهران مرجع ثبت شــرکت ها و مؤسسات 

غیرتجاری رباط کریم )984018(

 آگهی تغییرات شــرکت تندیس درخشان تجارت شرکت 
با مسئولیت محدود به شــماره ثبت 457859 و شناسه 
ملــی 14004257770 به اســتناد صورتجلســه هیئت 
مدیره مورخ 1397/07/10 تصمیمات ذیل اتخاذ شــد: 
آقــای اکبر توتونــی به کد ملی 1551799911 بســمت 
مدیرعامــل و عضو هیئت مدیره و خانم فرح دیبایی اصل 
به کد ملی 3731919230 بســمت رئیس هیئت مدیره 
و خانم فاطمه توتونی به کد ملی 0069884900 بسمت 
نایب رئیس هیئت مدیره و خانم سارا توتونی به کد ملی 
0016540875 بســمت عضو هیئــت مدیره برای مدت 
2 ســال انتخاب گردیدند. حق امضاء کلیه اوراق و اسناد 
بهــادار و تعهد آور )چک و ســفته و برات( و قراردادها و 
عقود اســلامی و اوراق عادی و اداری با امضاء مدیرعامل 

به تنهائی همراه با مهر شرکت معتبر می باشد. 
سازمان ثبت اســنادواملاک کشور اداره ثبت شرکت ها و 

مؤسسات غیرتجاری تهران )984020(

 آگهــی تغییــرات شــرکت مهندســی الیــکا خــاک پارســه با 
مســئولیت محدود به شــماره ثبت 350499 و شناســه ملی 
10103973724 بــه اســتناد صورتجلســه مجمــع عمومی 
فوق العاده مورخ 1398/04/01 تصمیمات ذیل اتخاذ شــد: 

عبارت ذیل به موضوع شرکت الحاق شد و ماده مربوطه در 
اساسنامه اصلاح گردید: انجام کلیه امور خدماتی از قبیل فنی 
توسعه اجرا طراحی مشاوره فضای سبز و امور شهری تولید و 
فروش و پرورش گل و گیاه سم پاشی و انجام کلیه امور مربوط 
بــه دفع آفات صادرات گل و گیاه و ادوات کشــاورزی و کلیه 
کالاهای مجاز بازرگانی و ارائه خدمات مربوطه به فعالیت های 
عمرانی بازیافت و ارائه خدمات شــهری و زیباســازی و نصب 
علائم ترافیکی، نگهداری از مسیل ها محیط زیست کشاورزی 
و فضــای ســبز، تاسیســات برقــی – تاسیســات مکانیکــی، 
نگهداری، اجرا و تعمیر تاسیسات شبکه آب و فاضلاب شهری 
_ طراحی و احداث بوستان و کلیه امور مربوط به آن و خدماتی، 
اقامتی و هتل ها و متل ها طراحی اجرای نظارت فنی و ســاخت 
ابنیه سبک و سنگین شــهرک ها و مجتمع های خدماتی، ارائه 
خدمات طراحی و دکوراســیون داخلی و طراحی نماهای شــهر، 
مطالعات، برنامه ریزی، تهیه طرحهای اجرایی و نظارت بر اجرا، 
در رشــته های کشــاورزی )زراعت و باغــداری( منابع طبیعی، 
دامپروری، آبزی پروری و صنایع تبدیلی وابســته، مهندســی 
محیــط زیســت و مطالعات ارزیابی زیســت محیطــی و طراحی 
زیســت محیطی پارکهای طبیعت، طراحی فضای ســبز. خدمات 
ساختمانی شامل طراحی، محاســبات، نظارت بر اجرای ساخت 
کلیه ســازه های مهندسی و ابنیه سبک و سنگین، کاوش های 
زمینی، خدمات مهندســی ژئوتکنیک، بهســازی خــاک، مقاوم 
سازی و بهسازی لرزه ای ساختمان ها، ایزولاسیون و آب بندی، 
زهکشی آب، طراحی و اجرای کانال های انتقال آب و فاضلاب، 
ســد ســازی، راهسازی، مهندســی رودخانه و ســاحل سازی، 
آزمایشــات مکانیک خــاک و مقاومت مصالــح، اصلاح خاک های 
کشاورزی و جلوگیری از شوری خاک، اصلاح و بازسازی قنوات 
و آبراهای زیرزمینی انعقاد قرارداد با کلیه اشخاص حقیقی و 
حقوقی اداری سازمانها نهادهای خصوصی و دولتی شهرداری 
و سازمان پارکها )در صورت ضرورت قانونی انجام موضوعات 

پس از اخذ مجوزهای لازم( 
ســازمان ثبت اســنادواملاک کشــور اداره ثبت شرکت ها و 

مؤسسات غیرتجاری تهران )984022(

 رئیس پایگاه هفتم پلیس آگاهی از دســتگیری 
کلاهبرداری که با اســتفاده از چک مسروقه ۴2 
میلیارد ریال آهن آلات خریده کرده بود، خبر داد.

ســرهنگ کارآگاه حمدالله علیزاده در تشریح این 
خبر اظهار کرد: چندی پیش پرونده ای با موضوع 
سرقت لپ تاپ، مدارک شخصی و دسته چک از 
کلانتری ۱۱۳ بازار به منظور رسیدگی تخصصی 
بــه این پایگاه ارجاع شــد و در اختیار کارآگاهان 
تیم مبارزه با سرقت لوازم خودرو پایگاه هفتم قرار 
گرفت. وی بیان داشــت: شاکی در تشریح اتفاق 
رخ داده اظهار داشت، خودرو پراید خود را در کنار 
خیابان پارک کرده بودم که پس از مراجعه متوجه 

سرقت اموال و مدارکم شدم.
رئیــس پایگاه هفتم پلیس آگاهــی با بیان اینکه 
در تحقیقات میدانی ســرنخی از عامل یا عاملان 
سرقت به دست نیامد، افزود: پس از گذشت مدتی 
شــاکی ضمن حضور در این پایگاه اعلام کرد که 
یک فقره چک مســروقه وی توسط شخصی به 
نام مسعود برای نقد شــدن به بانک ارسال شده 

و به دلیل کمبود موجودی چک برگشــت خورده 
اســت. این مقام پلیســی تصریح کــرد: در ادامه 
تحقیقات پلیســی، هویت دارنده چک شناسایی و 
به پایگاه هفتم پلیس آگاهی احضار شــد و بنابر 
اظهاراتــش وی چک را از فــردی به نام رضا که 
توسط شخصی به نام بهروز به او معرفی شده بود 
توســط پیک گرفته است و در حال حاضر رضا در 
کشور قزاقســتان به سر می برد. وی تصریح کرد: 
در تحقیقات انجام شــده صحت ادعاهای مسعود 
تأیید شــد و مشخص شد وی از افراد خوشنام در 
زمینه خرید و فروش آهن آلات اســت که رضا با 
سوءاستفاده از کهولت سن از وی مبلغ ۴2 میلیارد 
ریال کلاهبرداری کرده اســت و تنها یک شماره 
تلفــن از او دارد. کارآگاه علیزاده بــا بیان اینکه 
در گام بعدی تحقیقات، کارآگاهان به شناســایی 
هویــت و محل اختفاء رضــا پرداختند، گفت: در 
شاخه دیگری از تحقیقات مشخص شد که شماره 
تلفنــی که رضا با مال باخته در ارتباط بوده به نام 

وی نبوده و به نام فردی به نام داود است.

جوان ۴2 ساله معتاد که در طرح ارتقای امنیت اجتماعی، با ظاهری آشفته و 
ژولیده دســتگیر شده بود، در شرح داستان زندگی اش به مشاور و کارشناس 

اجتماعی کلانتری مشهد توضیحاتی ارائه داد.
او گفــت: روزگاری مرا آقازاده می خواندنــد و امروز گدا زاده! و انتخاب های 
نادرســت من و بازی روزگار بود که این سرنوشــت را برای من رقم زد. در 
یکی از روســتاهای یکی از شهرستان های اطراف مشهد متولد شدم. پدرم 
کشــاورز و مادرم خانه دار بود و آخرین فرزند از یک خانواده ۱۱ نفره بودم. 
پدرم کدخدا و بزرگ روستا بود که باغ ها و املاک زیادی در آن روستا داشت. 
به سن نوجوانی که رسیدم پدرم املاکش را در روستا فروخت و دست همسر 
و فرزندانش را گرفت و به شهر مشهد مهاجرت کرد. با پولی که داشت، خانه 
و چند مغازه در مرکز شــهر خرید و با اســتخدام چند کارگر به کار تولیدی 
تریکومشغول شــد. برادرانم که با مهاجرت به شهر بیکار بودند، در کارگاه 
پدرم مشغول به کار شدند. چند سال بعد هم هنگامی که ازدواج کردند پدرم 

به هر کدام خانه و مغازه ای داد و به صورت مستقل مشغول به کار شدند.
من آخرین فرزند پدرم بودم و هیچ علاقه ای به کار پدرم نداشتم. او هم برای 
این که از من حمایت کند، مغازه سوپرمارکتی برای من راه اندازی کرد، اما 
آن روزها من جوانی 2۵ ساله و بیشتر به دنبال رفیق بازی و خوش گذرانی 
بودم تا کار! تا نیمه های شب را با دوستانم می گذراندم و روزها تا لنگ ظهر 
می خوابیدم، به طوری که بعد از مدتی ورشکســته شدم و این در حالی بود 

که به موادمخدر سنتی اعتیاد پیدا کرده بودم. خلاصه روزگارم را به بطالت و 
معاشرت وخوش گذرانی با دوستان نابابم می گذراندم تا این که به پیشنهاد 
خانواده ام تصمیم گرفتم ازدواج کنم. آن ها به خیال خودشان می خواستند به 

زندگی من سروسامان دهند.
من از دوران نوجوانی عاشــق یکی از دختران روســتا بــودم، اما وقتی به 
خواســتگاری اش رفتیم به دلیل اعتیادم نپذیرفتند، به همین دلیل تصمیم 
گرفتم که دیگر هیچ وقت ازدواج نکنم. خلاصه چند ســال بعد، پدرم و بعد 
از آن مادرم از دنیا رفتند و ارثیه پدری بین ما تقســیم شد. با ارثیه ام خانه و 
ماشینی خریدم. در همین حال دوستانم دوره ام کردند که خانه ام را بفروشم 
و در کار خرید و فروش خودرو ســرمایه گذاری کنم، اما با فروش خانه ام نه 
تنها در کارم موفق نشدم بلکه تنها سرمایه ام از دست رفت و بعد از چند سال 
ماشینم را فروختم و خرج کردم و حتی پول خانه اجاره ای را هم نداشتم. کم 
کم با روی آوردن به موادمخدر صنعتی سر از پاتوق های استعمال مواد مخدر 
درآوردم و به کار خلاف روی آوردم. چندین بار نیز به اتهام ســرقت و خرید 
و فروش موادمخدر به زندان افتادم. خواهر و برادرانم چندین بار خواســتند 
به من کمک کنند و من را در کمپ بستری کردند، اما من تمایلی به ترک 
موادمخدر نداشــتم؛ بنابراین دیگر خسته شدند و من را به حال خودم رها و 
فراموش کردند که چنین برادری دارند. سال هاست که نه خانه ای دارم و نه 

خانواده ای و بیشتر از همیشه از زندگی خسته و بیزارم و..

کلاهبرداری 
۴2 میلیاردی 
با چک های 
مسروقه

آقازاده ای 
که گدا 

شد!

خدایا کمکم کن تا خیانت شوهرم را فراموش کنم چون اینطوری نمی توانم با او زندگی 
کنم و آن زنی را که با زندگی من بازی کرد ببخشــم. مدت هاست که از زندگی ام هیچ 
لذتی نمی برم. این ادعاهای فریبا است که دخترخاله اش با شوهر او دوستی پنهانی کرد 
و فریبا یک روز مریم را وقتی لباســی به تن نداشت در اتاق خصوصی خود و شوهرش 
دید و حالا نادر به التماس افتاده است دچار وسوسه شده و می خواهد بخشیده شود. فریبا 
در دایره اجتماعی دادگاه خانواده تهران نشســته گریه می کند و امیدوار است بتواند نادر 
را ببخشــید اما با دخترخاله مریم چه کند آنها تا آخر عمر کنار هم هســتند و .... روابط 
فرازناشــویی خارج از چارچوب خانواده باعث می شود پایه هایی که زندگی بر اساس آن 
شکل گرفته سست و بی بنیان شود. سردی در روابط زناشویی، توجه نکردن به نیازها و 
خواسته های یکدیگر،  طلاق عاطفی و... ریشه بسیاری از روابط خارج از محدوده است. 
خیانت منشأ بسیاری از آسیب های اجتماعی و روانی در خانواده ها به شمار می رود. روابط 
ســرد بین والدین در تربیت فرزندان تاثیراتی منفی بر جای می گذارد و فرزندان چون از 
رفتار پدر و مادر خود الگوبرداری می کنند ممکن است تحت تاثیر این رفتارهای نابهنجار 
قرار گرفته و این شــیوه نامطلوب اجتماعی را در روابط خود در پیش بگیرند. خیانت به 
خانواده، فضای اجتماعی را تحت الشعاع قرار می دهد و ساختارهای اجتماعی را زیر سؤال 
می برد و از ســوی دیگر دامنه انحرافات اجتماعی گسترده تر شده و خلاف های خرد و 

کلان سطح اجتماع و خانواده ها را فرا می گیرد.
مفهومسوختهعشق ��

با چه عشق و علاقه ای زندگی با فریبرز را آغاز کردم. فقط با ۵ سکه مهریه و یک شاخه 
گل رز ســفید پای سفره عقد نشســتم. با نداری اش سوختم و ساختم. حتی یک بار هم 
نتوانست آرزوهایم را برآورده کند اما باز دلم گرم به آشیانه ای بود که با هزاران زحمت با 
همسرم ساخته بودم. سال ها گذشت و صاحب سه فرزند شدیم. سرم به تربیت و بزرگ 

کردن آنها گرم بود تا اینکه یک روز زنی ناشــناس بــه خانه مان زنگ زد و حرف های 
بیراهه ای زد. نمی توانستم باور کنم که یک عمر شوهرم با خیانت به من، زندگی مان را 
شیرین جلوه می داد. موضوع را با وی در میان گذاشتم. فریبرز انکار می کرد اما به زندگی 
با نگاهی آمیخته به شــک ادامه دادم. 6 مــاه بعد وقتی از کوچه ای که اولین نگاهم به 
نگاه محبت آمیز شوهرم گره خورده بود رد می شدم در کمال ناباوری فریبرز را دیدم که 
عاشــقانه با زنی قدم می زند. قدم هایم را تندتر کردم و خودم را به آنها رساندم. شوهرم 
وقتی چهره نگران و مضطربم را دید برق از چشمانش پرید و رنگ رخساره اش را باخت. 

طلاق و جدایی هم نتوانست مرهمی بر زخم ها و دل شکسته ام باشد.
پایهزندگی ��

یکی از پایه های اساسی رابطه بین زن و شوهر عشق و علاقه ای است که آنها نسبت به 
یکدیگر دارند. بر همین اســاس به یکدیگر اعتماد پیدا می کنند و پیوند مستحکمی بین 
آنها در کانون خانواده برقرار می شود. به عبارتی دیگر آن چیزی که به عنوان متصل کننده 
در رابطه بین افراد به ویژه زن و شوهر نقش اساسی ایفا می کند عشق و اعتمادی است 
که به یکدیگر دارند. دکتر قربانعلی ابراهیمی، جامعه شناس و مدرس دانشگاه می گوید: 
خانواده و روابط بین زوجین را می توان به مثابه پی و اســکلت یک ســاختمان در نظر 
گرفت که کل فضای معماری و فیزیکی بر اساس آن قرار می گیرد. اگر پی ساختمان و 
ستون های اصلی آن دچار آسیب شود طبیعی است که ساختمان فرو می ریزد. خیانت هم 
در روابط زناشــویی دقیقاً همین نقش را ایفا می کند. وقتی زن و مرد نسبت به یکدیگر 
تعهدات اخلاقی را رعایت نکنند چارچوب نظام خانواده دچار آســیب جدی می شــود و 

ممکن است از هم فرو بپاشد. اگر زن و مرد تلاش نکنند این آسیب ها ترمیم یا بازسازی 
شــود مسلماً خیانت دوباره تکرار می شــود و معنایش این است که به تدریج از یکدیگر 
فاصله گرفته و نمی توانند یکدیگر را به عنوان شــریک زندگی یا تکیه گاه خود در امور 
مشــترک زندگی تلقی کنند. به همین دلیل هر چه فرد مقصر در اعتراف به اشتباه خود 
و ترمیم این رابطه قصور و کوتاهی کند و تلاشــی انجام ندهد فاصله ها بیشــتر شده و 
نهایتاً ممکن است منجر به گسست رابطه بین زن و شوهر و ایجاد جدایی و طلاق شود.

دوئلعشقوخیانت ��
این جامعه شناس با اشاره به اینکه عشق و علاقه روابط اجتماعی، فرهنگی و خانوادگی 
را مستحکم می سازد ادامه می دهد: در مقابل خیانت، تنفر قرار دارد و می تواند این بنای 
ساخته شده را تخریب کند. وقتی افراد رفتارها و روابط خود را در خارج از خانه و دور از 
خانواده انجام می دهند چنین رفتارهای تخریب کننده ای که تحت عنوان خیانت به همسر 
است صورت می گیرد و اگر در جامعه تسری پیدا کند بنیان خانواده را در اجتماع تهدید 
می کند، آثار و پیامدهای سوئی برای اعضای خانواده به ویژه فرزندان دارد و هزینه هایی 
را به جامعه تحمیل می کند. طبیعی اســت انسان ها همگی خطا می کنند، از این رو اگر 
فردی در روابط اجتماعی و خانوادگی خود دچار اشــتباه شــد و عمق این اتفاق در حد 
محدود بود و وســعت نداشــت و اگر خواهان این است که بنای ساخته شده را با عشق 
حفظ و ترمیم کند بهترین کار این است که در مقابل همسر خود صادق باشد و به خطای 
خود اعتراف کند تا بتواند مجدداً ســقف همان کانون خانواده را با نگاهی متفاوت ترمیم 

کرده و تجربه ای جدید را آغاز کنند.

پدیدهخیانت ��
دنیای مدرن دنیایی متأثر از فضای تمدن ســرمایه داری است و عوامل مختلفی به رشد 
این پدیده کمک می کند، از این رو ویژگی های مادی گرایی، لذت گرایی و فردگرایی حتی 
دامن زدن رسانه ها باعث بروز چنین پدیده ها و معضلات اجتماعی می شود. همچنین در 
فضای مجازی و ماهواره ای امروز شــاهد گسترش روزافزون این اتفاقات هستیم. حتی 
روی آوردن مردم عادی به این فضاها آنها را دچار توهماتی کرده که به راحتی ســراغ 
کسب تجربیات جدید می روند و روابط و پیوندهایی جدید را ایجاد می کنند که طبیعتاً آثار 
منفی بر جای خواهد گذاشــت. آنچه در تجربه شخصی افراد بر اساس نسبت فرهنگی 
جامعه شکل گرفته آنها را به شــدت تهدید می کند و باعث می شود به دنبال معناهای 
صوری و جدید باشــند که ریشه در فرهنگ و اجتماع مان ندارد. این جامعه شناس اشاره 
می کند: این روش ها حتی اساســاً ریشــه در جوامع غربی هم ندارد زیرا در خانواده های 
غربی هم مشــکلات و معضلاتی را به وجود می آورد. آمارها در برخی کشــورها نشان 
می دهد بالای ۵۰ درصد ازدواج ها منجر به طلاق می شــود و روابط بین زن و شــوهر 
روابطی سطحی و اغلب صوری است. هر چه سیر تحولات اجتماعی و رسانه فرهنگی 
را نتوانیم حفظ کنیم و مدیریت مناســبی نداشته باشیم امور فرهنگی و اجتماعی منفی 
در روابط اجتماعی را شــاهد هستیم و پیوند منطقی و معقولی را نخواهیم داشت، از این 
رو باید یک رابطه مناسب بین سنت و مدرنیته در دنیای مدرن برقرار کنیم تا به همان 
نسبت بحث هایی مانند خیانت و سست شدن روابط زناشویی در خانواده کمتر شود. وقتی 
تکنولوژی به این حد ســرعت و رشد پیدا کرده است اثرگذاری این رسانه ها و ابزارها در 
قالب هنر مانند فیلم، سریال و تصویر به گونه ای است که خیلی از افراد را تحت تاثیر قرار 
می دهد و معناهای کاذبی را برایشان می سازد که خیلی از این معناها و ایده ها در تقابل 

جدی با آموزه های فرهنگی و اجتماعی است.

فریبا دخترخاله اش را بدون لباس نزد شوهرش دید



هفته نامه اقتصادی- اجتماعی

قیمت دلار پس از انتخابات امریکا

در ماه های اخیر و شــرایط کرونایی درآمدهای نفتی دولت به خاطر 
کاهش شدید قیمت نفت و نبود تقاضا بسیار کم شده است. صادرات 
نفت ایران بر اســاس پیش بینی ها روزانه چیزی بالغ بر 2۰۰ تا ۳۰۰ 
هزار بشکه نفت است که با احتســاب هر بشکه ۴۰ دلار روزانه ۱2 
میلیون دلار و سالانه فقط حدود ۵ میلیارد دلار نصیب دولت می کند.

در این میــان اگر ایران بتواند کل این مبالغ را بازگرداند، باز هم این 
رقم، رقم قابل توجهی نیســت و در واقع دولت که بزرگترین توزیع 

کننده ارز در بازار بود، در حال حاضر توان بالایی برای توزیع ارز ندارد.
این در شــرایطی است که ارز قابل توجهی در سایر کشورها مسدود 
شــده است و کشــورهایی مانند عراق ۵ میلیارد دلار, کره جنوبی ۸ 
میلیارد دلار و دیگر کشورها نیز مبالغ گزافی از درآمدهای نفتی ایران 
را در حســاب های خود بلوکه کرده اند و نه اصل آن را پس می دهند 
و نــه به جایش کالایی بــه ایران می دهند.از آن ســو صادرکنندگان 
خصوصی و خصولتی نیز با توجه به بســته شــدن مرزها و کاهش 
شدید تقاضا در بازارهای جهانی با مشکلات عدیده دست و پنجه نرم 
می کنند و در صورت انتخاب مجدد ترامپ به نظر نمی رسد که نرخ ارز 
از محدوده 2۰ تا 2۵ هزارتومان کمتر شــود. در بهترین حالت و حتی 

در صورت برداشته شــدن تحریم ها پس از انتخابات امریکا نرخ ارز 
کمتر از ۱۵ هزار تومان نخواهد شد. چرا که در سال های اخیر جریان 
نقدینگی به جای حرکت به ســمت تولید، وارد بازارهای سوداگری 
ارز، طلا، مســکن و خودرو شده اســت و این موضوع باعث کاهش 
بهره وری و کاهش ارزش پول ملی و همچنین کاهش تولید ناخالص 
داخلی شده اســت. نکته قابل ذکر دیگر این است که با نرخ ارز 2۰ 
هزار تومان قدرت خرید خانوار کاهش داشته است و عموم مردم فقط 
توانایی خرید مایحتاج اصلی را دارند. گفتنی است که در حال حاضر 
فروش کالاهای خارجی که با ارز 2۰ هزار تومان وارد کشور شده اند 

تا 9۰% کاهش داشته است.

بازار مالی
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در بورس بمانیم یا نه؟ حال که شــاخص بازار سهام روندی نزولی 
بــه خود گرفته، چه باید کرد؟ آیا نمی توان این تهدید را به فرصتی 
مالی تبدیل کرد؟ سهامدارانی که در چند وقت اخیر شاهد کم شدن 

ارزش قیمت سهام خود بودند دقیقاً چه کار می توانند انجام دهند؟
تا پیــش از این در دوره اوج گرفتن شــاخص بازار ســهام کمتر 
ســهامداری فرصت یا تمایل به شــنیدن توصیه های کارشناسان 
بورســی داشت. استراتژی یا هدف مالی داشــتن برای آنها خیلی 
اهمیت نداشــت و شــاید مهمترین آسیب رشــد شیرین شاخص 
قیمت ســهام آن بود که خیلی از سهامداران را نسبت به فراگیری 
رفتار مناســب در بازارهای مالی بی نیاز می کرد. در دوره های رشد 
چشمگیری شاخص بازار سهام تقریباً هر سهامداری با خرید حتی 
بدون مطالعه و بررســی هم می توانست به سودی دست پیدا کند 
که بعدها به راحتی مدعی شــود معامله در بورس چندان هم کار 

سختی نیست.
اما با ریزش شاخص بورس گلایه های سهامداران شروع شده است. 
آن هایی که تا پیش از این داشتن استراتژی و معامله هدفمند را تنها 
یک شوخی می دانســتند حال به دنبال آن هستند که بدانند دقیقاً 
در این دوران ریزش چه باید کرد؟ به همین دلیل هم اســت که از 
نگاه برخی از کارشناسان بازار سرمایه افزایش تمایل سهامداران به 
فراگیری رفتار صحیح همزمان با نزولی شــدن شاخص بورس را 

شاید بتوان یک فرصت مناسب مالی تلقی کرد.
آموزش و صبوری. دو عبارتی است که این روزها به هر سهامداری 
توصیه می شــود. درباره آموزش سهامداران شــاید در این روزها 
نحوه رفتار منطقی را در بازار ســهام یاد بگیرنــد تا با این کار در 

ســرمایه گذاری های خود تصمیمات معقول تری بگیرند. اما درباره 
مقولــه دوم، یعنی صبوری، چرا خیلی از کارشناســان مردم را به 
صبوری دعوت می کنند؟ آیا مراجعه به تجربه گذشته اقتصاد ایران 
ایــن فرضیه را تأیید می کند که در بلندمدت بازار ســهام می تواند 

گذشته تلخ را به یک تجربه شیرین تبدیل کند؟
آخرین کارنامه هفتگی مربوط به بازدهی بازارها نشان می دهد که 
بیشترین ســود در دوره نزولی شاخص بازار سهام، نصیب فعالان 

بازار طلا شده است.
آخرینکارنامههفتگیبازارها ��

این اتفاق در کارنامه ماهانه بازارها هم به شکلی دیگر رخ داده است 
و در دوره یک ماهه یعنی مرداد ماه سال 99 یعنی دقیقاً زمانی که 
شاخص بازار سهام روندی نزولی به خود گرفته بود، بیشترین سود 
ماهانه سرمایه گذاری نصیب مالکان مسکن شد. با این حال هرچه 
که دوره های مورد بررســی طولانی تر شود به نظر می رسد نتایج 

جالب تر و برای سهامداران مهمتر می شود.
آخرینکارنامهماهانهبازارها ��

در دوره ای کمی مدت دارتر یعنی پنج ماهه نخست امسال وضعیت 
بازارها چطور بوده است؟ در دوره ای که بازدهی سه بازار دلار، سکه 
و مســکن در بالاترین حد ممکن به ۸۰ درصد هم نرسیده بود اما 
بازدهی شاخص بورس سه برابر این میزان بوده است. سهامداران 
بازار سرمایه از ابتدای سال تا پایان ماه پنجم این سال می توانستند 
بازدهی ای معادل 2۴۳ درصد رشد شاخص کسب کنند. رقمی که 
برای دیگر بازارها در حد یک رؤیــا بود. این اتفاق در دوره بلندتر 

یعنی سالانه هم قابل مشاهده است.
کارنامهمیانمدتبازارهادردوره5ماههنخستامسال ��

آخرین کارنامه ســالانه بازارها چه پیامی دارد؟ بازدهی حدود پنج 

برابری بازار ســهام نســبت به نهایت بازدهی در دیگر بازارها. در 
سال گذشته بیشترین بازدهی بازارها مربوط به بورس با رشد بیش 
از ۱۸9 درصــدی بود و پس از این بــازار نهایت بازدهی در دیگر 
بازارها ۴۰ درصد آن هم متعلق به طلا بود. بنابراین تا اینجا به نظر 
می رسد در دوره های کمی بلندمدت تر از یک دوره ماهانه، بازدهی 

بورس چشم گیرتر از دیگر بازارها بوده است.
آخرینکارنامهسالانهبازارها ��

با این حال شــاید از نگاه برخی این دوره ها را نتوان بلندمدت تلقی 
کرد. در دوره طولانی تر وضعیت بازارها چطور بوده است؟ مثلًا در 
یک دهه اخیر کدام بازار ســود بیشتری داشته است؟ بازدهی دوره 
۱۰ ساله ۱۳۸۸ تا ۱۳9۸ نشان می دهد این بار میزان رشد شاخص 
بازار ســهام ۱,۵ برابر میزان نهایت بازدهــی در دیگر بازارها بوده 
اســت. در این دوره ۱۰ ســاله هرچند شاخص بازار سهام 2۷ برابر 
شــده اما بازار دوم از نظر بالاترین میزان بازدهی یعنی ارز تنها ۱۷ 

برابر رشد داشته است.
آخرینکارنامه۱۰سالهبازارها ��

آیا اگر این دوره بلندمدتردار باشــد هم مجدداً چنین وضعیتی قابل 
مشــاهده است؟ پاسخ بله است. در دوره 2۰ ساله سال های ۱۳۷6 
تا ۱۳96 بیشترین بازدهی بازارها مربوط به بورس با ۵۳۴۱ درصد 

اســت که این میزان رشد حدود ۱,۵ برابر نهایت رشد دیگر بازارها 
است. بازار ســکه طی این دوره تنها ۳۷۱۰ درصد افزایش داشته 

است.
آخرینکارنامه٢۰سالهبازارها ��

بنابراین می توان گفت هرچند در دوره یک هفته و یک ماهه اخیر 
بورس نســبت به دیگر بازارها عقب مانده امــا در دوره پنج ماهه 
امسال، آخرین دوره یک ساله، آخرین دوره ۱۰ ساله و آخرین دوره 
2۰ ساله نسبت به بیشترین بازدهی در دیگر بازارها به ترتیب سه، 

پنج، ۱,۵ و ۱,۵ برابر بیشتر بازدهی داشته است.
با این حال آیا این عملکرد بازارها بهترین معیار برای سرمایه گذاری 
است؟ پاسخ بله نیســت. چرا که این معیار تنها یکی از معیارهای 
هــر تصمیم گیری مالی می تواند باشــد و در کنار مولفه هایی مثل 
تشخیص قدرت ریسک، میزان مدت سرمایه نقدشوندگی و تعیین 

هدف مالی می تواند قرار بگیرد.
آنچه نیاز روز هر ســهامدار می تواند محسوب شود، توجه به روند 
بازارها در گذشته و فراگیری رفتار صحیح سرمایه گذاری مالی است. 
شاید اگر این دوره باعث یادگیری رفتارهای صحیح و منطقی هر 
سرمایه گذاری شود، آن وقت این دوره تهدید ریزش شاخص بورس 

به یک دوره فرصت مالی مناسب تبدیل خواهد شد.

ابراهیم علیزاده

آنچه طی چند ماه اخیر بر تالار شیشه ای گذشته است

بورس؛ تهدید یا فرصت

تعداد کل دارندگان ســهام عدالت حدود ۴9 میلیون 
و ۱۵۳ هزار نفر اســت کــه از این تعداد 2.۵ میلیون 
نفر فوت شده اند. در آزادســازی سهام عدالت حدود 
۱9 میلیون نفر روش مســتقیم و 26 میلیون روش 
غیرمســتقیم را انتخــاب کرده اند. اگر ســهام افراد 
فوت شــده به روش غیرمســتقیم آزاد شــود، تعداد 
ســهامداران در روش غیرمستقیم به 29 میلیون نفر 

خواهد رسید.
ســهام عدالت نیز در هفته های اخیــر از ریزش بازار 
ســرمایه مصون نماند و با کاهش مواجه شد. اما در 
دو روز ابتدایی معاملات بازار سهام و مثبت شدن آن، 
به روند افزایشــی بازگشت. در گزارش زیر مشروحی 
از مهم ترین اخبار سهام عدالت در روزهای اخیر مرور 

می شود.
از مهم ترین اخبار مرتبط با سهام عدالت ، می توان به 
مشخص شــدن تکلیف سهام عدالت متوفیان اشاره 
کرد. باوجود گذشت ۵ ماه از آزادسازی سهام عدالت، 
یکی از اصلی ترین بلاتکلیفی ها علاوه بر سردرگمی 
مشــمولان به دلیل عدم واریز وجه حاصل از فروش 
سهام عدالت، موضوع ســهام عدالت اشخاص فوت 

شده بود.
در ۱۰ سال گذشته حدود دو میلیون و ۵۰۰ هزار نفر از 
سهام داران عدالت فوت شده اند و عمده متوفیان سهام 

عدالت از اســتان تهران هستند. به گفته محمدجواد 
سپرده گذاری  برنامه ریزی شــرکت  مدیر  فرهانیان، 
مرکزی، وراث ســهام عدالت متوفیان، ســهامداران 
شــرکت های سرمایه گذاری اســتانی خواهند بود و 
مشمول روش غیرمستقیم هستند. زیرا شخصی روش 

مدیریت سهام را برای آنها انتخاب نکرده است.
وراث مشــمولانی که فوت شــده اند برای دریافت 
سهام عدالت باید در اولین مرحله، اقدامات مربوط به 
انحصار وراثت را انجام دهند تا تکلیف سهام عدالت 
آنها مشخص شــود. محمدجواد فرهانیان، بخشی از 
اقدامات را فراهم شــدن زیرساخت ها برای واگذاری 
الکترونیک این ســهام به وراث دانســت و به گفته 
وی بخشی دیگر، پیوســتن و لینک شدن دو ارگان 
و دستگاه قوه قضاییه و شرکت سپرده گذاری مرکزی 

است.
فروشسهامعدالت ��

در روش مستقیم مدیریت سهام عدالت، سهامداران 
می توانند به صورت جداگانــه درخصوص فروش یا 
نگهداری ســهام ۳6 شرکت حاضر در پرتفوی سهام 
عدالت، تصمیم گیری کنند. اما در روش غیرمستقیم، 
۳6 نماد در قالب شــرکت ســرمایه گذاری اســتانی 
تجیمع می شود. سهامدارانی که روش غیرمستقیم را 
انتخاب کرده اند، می توانند مانند سهامدارانی که روش 

مســتقیم را انتخاب کرده اند، 6۰ درصد از سهام خود 
را به فروش رســانند. مشمولانی که روش مدیریت 
غیرمستقیم را انتخاب کرده اند، باید در سامانه سجام 
ثبت نام کنند تا بتوانند نسبت به خرید و فروش سهام 
شرکت های اســتانی خود و همچنین اعمال رأی در 
مجامع شرکت های سرمایه گذاری استانی اقدام کنند.

براساس آیین نامه آزادســازی سهام عدالت )مصوب 
ســازمان بــورس و اوراق بهــادار( شــرکت های 
سرمایه گذاری استانی باید اقدام به پذیرش در بورس 
کنند. در حال حاضر، ۱2 شرکت سرمایه گذاری استانی 
در بورس پذیرش شــده اند. اما براساس صحبت های 
مهدی بائی، مدیرعامل شرکت سرمایه گذاری سهام 
عدالت استان گلســتان، ابهاماتی در شروع معاملات 
شرکت های ســرمایه گذاری اســتانی وجود دارد. به 
گفته وی، پرتفوی ۱۳ شــرکت غیربورســی در یک 
هلدینگ تجمیع خواهد شــد و تشکیل این هلدینگ 
با منافع افرادی که روش غیرمستقیم مدیریت سهام 
عدالت را انتخاب کرده اند، تناقض دارد. اشــخاصی 
که روش مســتقیم را انتخاب می کنند، قادر هستند 
از مزایای این هلدینگ اســتفاده کننــد، اما افرادی 
که روش غیرمســتقیم مدیریت را در شــرکت های 
سرمایه گذاری استانی انتخاب کرده اند، باید به صورت 
مجزا مدیریت شرکت های غیربورسی سهام عدالت 

را عهده دار می شدند. افرادی که روش غیرمستقیم را 
انتخاب کرده اند، سهامدار شرکت استانی هستند و نه 
هلدینگ. بر این اســاس به نظر می رسد تشکیل این 
هلدینگ جهت مدیریت ۱۳ شرکت غیربورسی سهام 
عدالت برای افرادی که روش غیرمستقیم را انتخاب 

کرده اند، منتفی است.
واریزوجهحاصلازفروشسهامعدالت ��

دریافت پول پس از فروش ســهام عدالت، هنوز هم 
اصلی ترین مشمل دارندگان سهام عدالت است. تأخیر 
در واریز وجه حاصل از فروش سهام عدالت همچنان 
ســهامداران را با مشکل مواجه کرده است و متولیان 
امر، این مشکلات را ناشی از عدم مطابقت شماره شبا 
و شماره تلفن همراه در سامانه سهام عدالت می دانند. 
یکی از اخباری که درخصوص ســهام عدالت منتشر 
شد، تغییر کارگزار ناظر و نحوه فروش سهام عدالت 
بود. به گفته برخی از مسئولان و مدیران کارگزاری، 
تغییــر ناظر کارگزاری حدود یک مــاه طول خواهد 
کشــید و پس از آن، به درخواست فروش رسیدگی 
می شــود. بنابراین دریافت سریع پول فروش سهام، 
امکان پذیر نیســت. اما دلیلی که هنوز هم در پاسخ 
به مشکلات مشمولان ســهام عدالت داده می شود، 
زمان بر بودن مطابقت شــماره حساب و تلفن افراد با 

اطلاعات داده شده در لیست است.
سارا محسنی

ایــن روزها قیمت ارز صادراتی )نیما( از ارز آزاد گرانتر و ناکارامدی 
سیاست سخت گیرانه بانک مرکزی آشکار شده است. در این هفته 
بانک مرکزی سیاست غلط فروش ارز به هر پاسپورت را متوقف و 
از هدر روی منابع ارزی جلوگیری نمود، در این راستا توئیتی زده و 

خواستار توقف دائمی آن شدم.
شنبه ظهر از رفسنجان به تهران بازگشتم، امسال محصول پسته به 
نسبت سال های قبل رشد محسوسی داشته و کشاورزان شهرهای 
پســته خیز نظیر رفسنجان، ســیرجان، کرمان، ساوه، قم، دامغان، 
گناباد، نیشابور، کاشمر و خاش خوشــحالند وامیدوارند که بتوانند 
زحمات چندین ســاله خود را با فروش محصول با قیمت مناسب 
جبران کنند، متاســفانه کرونا بر صادراتی محصولاتی نظیر پسته 
و زعفران نیز اثر گذاشــته و علیرغم جهــش قیمت ارز و افزایش 
سرسام آور هزینه قیمت خرید محصول در حد سال های قبل است 
و ضروریســت که با همکاری بخش خصوصــی، اتاق بازرگانی و 
دولت تلاش جدی جهت بازاریابی محصولات کشاورزی صادراتی 
)پسته، زعفران، خرما( بعمل آید. اخیراً آمار سه ماهه رشد اقتصادی 
دنیا اعلام شــده و تمامی اقتصادهای بزرگ دنیا با رشدهای منفی 
نزدیک به ده درصد را رقم زده اند و فقط اقتصاد چین رشــد مثبت 
2/۳ درصد را داشــته است، موسسه اعتبارسنجی فیچ، رشد منفی 
اقتصادی سال 2۰2۰ را در حدود ۵/۴ درصد تخمین زده است، رشد 
اقتصادی ایران نیز در ســه ماهه بهار، منفی ۵/۳ درصد بوده که با 

وجود تحریم ها وکرونا قابل قبول به نظر می رسد.
متاســفانه موج دوم کرونا جهان را در برگرفته و اکنون 6 ماه است 
که اقتصاد جهانی درگیر این ویروس شده است و هیچ چشم انداز 
مثبتی برای کشف واکسن و داروی کرونا وجود ندارد، اخیراً آکسفورد 

اعلام نموده که تحقیقات در مورد واکســن را به علت عواقب آن 
بر نخاع اندکی از آزمایش شــدگان متوقف نموده، همزمان با این 
اتفاقات شاهد کاهش قیمت نفت به حدود ۴۰ دلار و کاهش ارزش 
دلار در بازار جهانی هســتیم، البته انتشار اوراق قرضه اروپایی در 
تقویت ارزش یورو در برابر دلار مؤثر بوده اســت، ولی چشم انداز 

بازار نفت مثبت نمی باشد.
کرونــا نه تنها اقتصــاد جهانی را با تلاطم مواجــه کرده بلکه بر 
انتخابات امریکا اثر گذاشته واحتمال شکست ترامپ در فاصله 6۰ 
روز مانده به انتخابات را افزایش داده است، فعلًا سرنوشت انتخابات 
امریکا در دستان مردم فلوریدا، پنسیلوانیا، میشیگان واوهایو است، 
در صورتیکــه ترامپ نتواند آرا این ایالت ها را تصاحب نماید باید با 

صندلی ریاست جمهوری وداعی تلخ داشته باشد.
در این هفته با ســایت “فرارو” در رابطه با علل کاهش قیمت نفت 
گفــت و گو کردم و در مصاحبه با اقتصاد آنلاین به دلایل کاهش 
صادرات ایران به عراق پاسخ دادم، مهم ترین چالش فعلی را توقف 
تردد بین دوکشور و جنگ نرم در شبکه های اجتماعی عراق می دانم 
و منتفی شدن راهپیمایی اربعین نیز برای هر دو موضوع تأثیر منفی 
خواهد داشــت، لذا در این هفته با یکی از تجار جوان، خوشــنام و 
با نفوذ عراق جهت راه اندازی دفتر “صادیران”)کنسرســیوم بزرگ 
مدیریت صادرات( جلســه داشــتیم ودر مورد محورهای همکاری 
و انتظــارات طرفین از یکدیگر گفت و گو و تبادل نظر داشــتیم، 
در شــرایط فعلی حضور در بازار هــدف و جلب اعتماد تجار عراق 
ضروری اســت، در نظر داریم فعلًا موردی کار را با ایشان استارت 
بزنیم و درصورت رضایت طرفین آن را توســعه دهیم، همزمان با 

عراق کار با شرق افریقا را نیز نهایی کردیم و بزودی اولین محموله 
صادراتی ما به این بازار ارســال می شود، متاسفانه صادرات ۵ ماهه 
کشــور به ۱۱ میلیارد دلار کاهش یافته اســت و فقط صادرات به 
بازار مشــترک المنافع )فدراســیون روسیه وکشــورهای اقماری( 
افزایش داشــته ولی صادرات به ترکیه کاهش چشمگیری داشته 
اســت و به نظر می رسد برای احیا مجدد بازارهای صادراتی نیاز به 
دیپلماســی تجاری فعال )انتخاب وزیر صمت با تحربه بازرگانی(، 
اصلاح سیاست های ارزی وتلاش مضاعف اتاقهای مشترک داریم 
که فعلًا هیچکدام از لوازم فوق مهیا نمی باشد، در رابطه با انتخاب 
وزیر صمت تماسی با مقامات مسئول داشتم، فعلًا هیچکس نهایی 
نشده و در حال رایزنی هستند، از من هم نظر خواستند و من آقایان 
کرباسیان، وهاجی، رزم حســینی و احمدیان را پیشنهاد دادم، این 
عزیزان توان تحرک بخشــیدن به دیپلماسی تجارت و حمایت از 
صادرات را دارند. اما در موضوع سیاست های ارزی به نظر می رسد 
که رویه های فعلی پاســخگو نبوده و باید در آن تجدید نظر نمود، 
اولًا باید سیاست های ارزی تابع سیاست های تجاری کشور باشد نه 
بر عکس، ثانیاً تجربه قبلی کشــور در مورد ارز صادراتی را مد نظر 
قرار داد و به جای اجبار صادرکنندگان به بازگشت ارز صادراتی به 
سامانه نیما، لیســت اقلام مجاز واردات از محل صادرات را اعلام 
نمود وبه صادرکنندکان اجازه داد که از محل ارز صادراتی نسبت به 
واردات اقدام نمایند، این روزها قیمت ارز صادراتی )نیما( از ارز آزاد 
گرانتر و ناکارامدی سیاست سخت گیرانه بانک مرکزی آشکار شده 
اســت. در این هفته بانک مرکزی سیاست غلط فروش ارز به هر 
پاســپورت را متوقف و از هدر روی منابع ارزی جلوگیری نمود، در 

این راستا توئیتی زده و خواستار توقف دائمی آن شدم.
در شرایط فعلی تعداد اندکی از اتاقهای مشترک فعالیت قابل قبول 

دارند و اغلب آنان نیمه تعطیل هستند که مایه تأسف است.
با همت دوستان تشکلی اخیراً فراکسیون تشکل ها در اتاق ایران راه 
اندازی شد و در اولین جلسه آن دبیر خانه، دبیر کل و اولویت های 
کاری فراکســیون تعیین گردید، انشــالله پس از ملاقات شورای 
مرکزی فراکسیون با ریاست اتاق شاهد فعالیت رسمی فراکسیون 
خواهیم بود و نشست مطبوعاتی با حضور سخنگو، دبیر کل و چند 

نفر از شورای مرکزی برگزار خواهد شد.

سیدحمید حسینی

نگاه روز

سرمایه های کم سواد را نترسانیم

 در صورت فرار ســرمایه های کم تجربه، بهبود وضعیت بازار به سختی 
و تنها با تحمیل هزینه های سنگین به اقتصاد کشور و صرف سال های 
زیاد برای ایجاد اعتماد مجدد در بین سرمایه گذاران امکان پذیر خواهد بود.

ادبیات مالی مملو از واژه هایی همچون ســه شنبه سیاه، دوشنبه سیاه، 
پنج شــنبه سیاه و نظایر آن است که برای سقوط بازارهای سهام به کار 
می روند. ســیاه به این دلیل که می شــود در عرض چند ساعت بخش 
مهمی از اندوخته، پس ــانداز و دارایی یک نفر در این بازار بلعیده شده و 
از بین رود. کما این که در یکی از این دست تجارب دردناک، میانگین 
صنعتی داوجونز که 2۴ اوت ۱92۱ ارزشــی معادل 6۳,9 داشــت در ۳ 
ســپتامبر ۱929 با رشدی بیش از 6 برابر به ۳۸۱,2 رسید و در تابستان 
همان سال با سقوط بازار سهام و کاهش ارزش آن اتفاقی در اقتصاد رخ 
داد که این شاخص تا 2۵ سال آینده دیگر این رقم را تجربه نکرد. البته 
به همین دلیل هم بود که در ســال های بعد در بسیاری از بورس های 
جهان حد نوســان برای شاخص ها و نمادها تعیین شد تا سقوط بازار در 

یک روز از یک حد مشخص فراتر نرود.
دلیل این حرکات و نوســانات شدید این اســت که بازار سهام با دیگر 
بازارهای دارایی تفاوتی ماهوی دارد. بازار ســهام در بسیاری از روزهای 
هیجانی، بازار صف اســت. بسیاری از مواقع برای خرید و فروش آن در 
روزهای رونق و ســقوط باید به ترتیــب در صف خرید و صف فروش 
ایســتاد. در حالی که کم اتفاق می افتد که فردی برای خرید یا فروش 
خانه، طلا، ارز و دارایی هایی از این دست در صف بایستد. دلیل صف را 
هم می توان در تجربه و شناخت اندک از این بازار جستجو کرد. قدمت 
آشنایی مردم ایران، مانند سایر جهانیان، با بازارهای دارایی همچون طلا 
و مسکن به صدها و هزاران سال می رسد در حالی که بورس تهران در 
سال ۱۳۴6 و با ورود سهام بانک صنعت و معدن و شرکت نفت پارس 
آغاز به کار کرد. به عبارت دیگر آشنایی مردم ایران با بازار سهام عمری 
کمتر از 6 دهه دارد و در بســیاری از سال های فعالیت بورس در ایران 
به جز همین سال های ۱۳9۸ و ۱۳99 کمتر اثری از عامه مردم در این 
بازار به چشــم می خورد. به این ترتیب، از همان اول انتظار می رفت با 
رکوردشکنی های پی در پی بورس و بازده بیش از ۱۸6 درصدی آن در 
ســال ۱۳9۸ و ادامه آن در چند ماه اول امسال که باعث سرازیر شدن 
خیل عظیمی از سرمایه های تازه واردان به این بازار شد بسیاری از این 
ســرمایه ها از تجربه یا به عبارتی ســواد لازم برای فعالیت در این بازار 
برخوردار نباشند. یعنی هم در عرصه عمل این نقدینگی عظیم تازه وارد، 
ســابقه حضور در بازار ســرمایه را نداشته و هم در عرصه نظری هرگز 
آموزش رســمی در ارتباط با بورس و نحوه رفتار در این بازار در اختیار 

عامه افرادی که اکنون در بازار حضور دارند، قرار نگرفته است.
همین امر باعث می شــود بهترین روش جمع آوری اطلاعات و تعیین 
اســتراتژی حرکت برای این سرمایه ها تقلید از رفتار قدیمی های بازار و 
نیــز بازیگران حقوقی بزرگ حاضر در آن باشــد چرا که آموختن نحوه 
رفتار سازگار با این بازار فقط با حضور مدت دار در آن امکان پذیر است و 
تقلید، تنها راه برخورد در کوتاه مدت به حساب می آید. پس به این ترتیب 
زمانی که در 2۰ مرداد امسال و به دنبال بروز اختلاف و ناهماهنگی بین 
وزارتخانه های اقتصــاد و نفت، عرضه صندوق دوم ETF در هاله ای از 
ابهام فرو رفت و با بیانیه های متفاوت و متناقض سازمان خصوصی سازی 
و شــرکت پخش فرآورده های نفتی در روزهای بعد این اختلاف نظر با 
وضوح بیشتری به چشــم آمد، سرمایه های خرد و بی تجربه با تقلید از 
رفتار حقوقی های فعال در بازار شــروع به فروش شتاب زده سهام خود 
کرده و طی دو روز بازار را با ریزشــی محسوس مواجه ساختند. پس از 
آن عرضه ســهام عدالت توسط بانک ها و کارگزاری ها در بیست و دوم 
مرداد بود که باعث شد بار دیگر بازاری که با رشد شاخص کل در حال 
بازگشت به وضعیتی عادی بود، با پیوستن حقیقی ها به صف های فروش 
بار دیگر ســقوطی قابل توجه به اندازه 6۰ هزار واحد در شاخص کل را 
تجربــه کند. تصمیم دیگری که صف ایســتادن و قواعد آن را در بازار 
ســهام به هم ریخت، جدا کردن زمان معامله بعضی از نمادها از مابقی 
نمادهای بازار بود که ابتدا از نمادهایی مانند خودرویی ها شــروع شد و 
سپس در چند هفته اخیر به برخی سهام های دولتی که اصطلاحاً در بین 
فعالان بازار به عنوان نمادهای شاخص ساز معروف شده اند تسری پیدا 
کرد. این کار که در آغاز به دلیل اختلال در عملکرد هســته معاملات 
و برای رفع این نقیصه و کمک به رفع اختلال در فعالیت ســهامداران 
و فعالان بازار صورت گرفت، در ادامه نشــان داد که ناهماهنگی های 
شدیدی در اتخاذ تصمیمات فوری سهامداران ایجاد می کند و به همین 
دلیل بعد از چند روز کنار گذاشته شد ولی اثر منفی آن بر رشد شاخص 

بورس انکارناپذیر بود.
همین استراتژی صف در چهارم و پنجم شهریور، زمانی که شرکت های 
حقوقی فعال در بازار به شدت شروع به خرید در بازار و تزریق نقدینگی 
به آن کردند، جواب داد و بعد از چندین روز ریزش شدید شاخص، بازار 
بار دیگر مثبت شــد ولی باید توجه داشت که صف خرید شرکت های 
حقوقی بنا به دلایل مختلفی، از جمله نیاز به ســودآوری آنها، در میان 
مدت و بلندمدت قابل ادامه نیست. بنابراین، آن چه که از مشاهده رفتار 
بازار اســتنباط می شود این اســت که به خصوص در چند ماه گذشته 
ســرمایه های خرد و کلان بسیار زیادی به صورت شــتابزده وارد این 
بازار شــده اند، این سرمایه ها تجربه و دانش کافی برای فعالیت در این 
بــازار پیچیده و چند وجهی را ندارنــد و از این رو از رفتار تقلیدی برای 
حرکت در بازار اســتفاده می کنند، تقلیدی که می تواند در اثر اشتباهات 
تصمیم سازان اصلی در بازار و ایجاد ابهام برای تازه واردین در خصوص 
ادامه رشــد بازار، موجب ترس و رم کردن ســرمایه ها شده و به جایی 
برسد که جبران آن از طریق تشکیل صف خرید بازیگران حقوقی دیگر 

ممکن نباشد. 

*عضو هیئت علمی پژوهشکده پولی و بانکی  

 بررسی آخرین وضعیت 
سهام عدالت

 متولیان 
سهام عدالت، 

برنامه ریزی درستی 
برای آزادسازی 

آن ندارند

 ناکارآمدی سیاست سخت گیرانه بانک مرکزی

ایلناز ابراهیمی  *

سینا تقی زاده



7

هفته نامه اقتصادی- اجتماعی

 چهارشنبه 26 شهریورماه 1399 
سال پنجم شماره 188

معاون رئیس جمهور:

با وجود مشکلات مالی، متروی تهران 
در دوره اخیر فعال بوده است

محمدباقر نوبخت با اشــاره به فعال بودن و کارآیی شــرکت 
مترو در چند ســال اخیر عنوان کرد: از محل تبصره ۵ قانون 
بودجه، امکان همــکاری دولت در طرح های توســعه قطار 

شهری پایتخت میسر است.

محمدباقر نوبخــت معاون رئیس جمهور و رئیس ســازمان 
برنامه و بودجه، در گفتگــوی اختصاصی با روابط عمومی و 
امور بین الملل شرکت راه آهن شهری تهران و حومه )مترو( 
با اشــاره به محدودیت های مالی دولت و شــهرداری تهران 
گفت: نــگاه منصفانه به فعالیت های شــرکت مترو در دوره 
اخیر، بهره برداری هایی که علی رغم محدودیت های شــدید 
مالی طی سالهای گذشــته صورت گرفته و همچنین کلنگ 
زنی آغاز احداث خط ۱۰ و توســعه شــمالی خط ۷، نشان از 

فعال بودن شرکت مترو و کارایی این مجموعه دارد.

معاون رئیس جمهور با اشــاره به اینکه دولت همانند گذشته 
همکاری و همراهی لازم با شــرکت مترو به لحاظ مســائل 
مالی را خواهد داشــت، تاکید کرد: با تأمیــن به موقع منابع 
مالی مورد نیاز مترو، امیدواریم فعالیت های آغازشده در زمان 

مقرر به اتمام برسد.
نوبخت با اشــاره به اینکه در تبصره ۵ قانون بودجه، امکان 
مشــارکت در طرح های قطار شــهری ازجمله شــهر تهران 
برای دولت میسر است، گفت: از این طریق امکان کمک به 

شهرداری تهران برای تأمین منابع مالی مترو فراهم است.

حمل و نقل

نتیجــه تازه ترین مطالعــات انجمن اســتاندارد و ایمنی ریلی 
بریتانیا )RSSB( که به تازگــی در مجله فن آوری ریلی جهان 
انتشــاریافته است نشان می دهد که پس از داده کاوی و تحلیل 
 نتایج به دســت آمده در خصوص نرخ انتشــار و سرایت ویروس 
کوویــد ۱9 در صنعت حمل ونقل ریلی، محققان این مؤسســه 
بــه این یافته رســیده اند در طــول ایام کرونا هنــگام رعایت 
شیوه نامه های بهداشتی استفاده از راه آهن برای سفرها کم خطر 

و مناسب بوده است.
دیگر یافتهٔ پژوهش که در گزارش نهایی انتشــاریافته اســت 
حکایــت از آن دارد که بــا رعایت موازین بهداشــتی احتمال 
ابتلا به ویروس کرونا هنگام مســافرت با قطار بسیار کم است. 
برخی آمار و ارقام انتشــاریافته در این گزارش نشان داده است 
که ریســک ابتلا برای هر فرد در مســافرت های بین شهری با 
قطار، یک نفر در ۱۱,6۸ ســفر بوده است که در صورت رعایت 
دقیق پروتکل های بهداشتی از قبیل استفاده از ماسک مناسب، 
دستکش، شستشــوی مرتب و رعایت فاصله اجتماعی و انجام 
سایر مقررات از قبیل اکسیمتری و تب سنجی این عدد حتی به 

یک ابتلا در ۱9۷۵6 سفر نیز قابل تقلیل است.
در ایــن گزارش آمده اســت که برای کاهــش میزان ابتلای 
شــهروندان لازم اســت دولت های محلی، بهره برداران ریلی 
و تمامی نهادهای سیاســت گذار و مســئول به طور هماهنگ و 
مکمل همکاری مســئولانه ای داشته باشــند. ارائه آموزش و 
فرهنگ ســازی برای استفاده از وســایط نقلیه ریلی مخصوصاً 
در ســفرهای بلندمدت می تواند به کاهش مخاطرات و افزایش 

ســطح آگاهی شــهروندان کمک نماید. در این صورت ضمن 
ترغیب و تشــویق مردم می توان امیدوار بود که روند استفاده از 

حمل ونقل ریلی برای سفرهای بین شهری افزایشی شود.
برخی نقدهای مدیر ارشد دفتر بازرسی حمل ونقل ریلی بریتانیا 
در گفته هــای »آن پراســر« این گونه انعــکاس یافته که وی 
این گونه گفته است: امروز شــاهد آن هستیم که طی ماه های 
رکود ناشــی کووید ۱9 به علت لزوم رعایت فاصله اجتماعی و 
اقدامات اجرایی مرتبط بــا آن اغلب واگن های قطارها خالی از 
مسافر شده اند. غالب مردم به دورکاری روی آورده اند و وظایف 
خود را در خانه هایشــان انجام می دهند. همچنین تعداد افرادی 
که از مدهای شــخصی حمل ونقل برای رســیدن به مقاصد و 
یا انجام حرفه های خود اســتفاده می کنند روند افزایشی داشته 
است که درنتیجه آن ضریب سهولت تردد و ایمنی کاهش یافته 
است وی این گونه ادامه می دهد که در حال حاضر نرخ استفاده 

شهروندان به کندی روند صعودی یافته است.
مطالعاتی از طریق شبیه ســازی سفرهای طولانی مدت با حفظ 
فاصله اجتماعی و استفاده از ماسک در قطارهای بین المللی اروپا 
از طریق انجمن استاندارد و ایمنی انجام شده است و دربردارنده 
جامعه آماری تمامی مســافران در عملیات بهره برداری قطارها 
بود که در آن تقریباً همه عناصر و ابعاد در نظر گرفته شده بود و 
شــامل مؤلفه های متعددی از قبیل زمان انتظار بر روی سکو تا 
رسیدن قطار، زمان سوار و پیاده شدن در ایستگاه های مختلف 

تا ازدحام و مؤلفه های ترافیکی و سایر عناصر بود.
داده های به دســت آمده درباره مســئلهٔ تحقیق درباره ریســک 
ســرایت عفونت در ایســتگاه های بین المللی قطار اروپا، که با 
نمونه مــوردی مطالعه که از داده هــای بهره برداری قطارهای 

شــرکت بهره برداری »النر« به دست آمده بود، موردبررسی قرار 
گرفت و یافته ها برای بررســی روایی در فرمول های محاســبه 
آماری مرتبط قرار داده شــد تا از صحت و پایایی نتایج مربوط 
به زمان ســفر، میزان ارتباط مسافران و مسافت سفر اطمینان 
حاصل شود و به این ترتیب مطالعات برای بررسی میزان استفاده 
از قطار در سفرهای بین شــهری و بین المللی از طریق انجمن 
اســتاندارد و ایمنی دنبال شد که برخی از نتایج آن توسط آقای 

پراسر تبیین در بالا تشریح شد.
در ادامه نیز این گزارش می افزاید در یک جهان بدون ویروس 
ریسک سفر با قطار بسیار پایین است در حال حاضر هم داده ها 
نشــان می دهد که باوجود ویروس کووید ۱9 همچنان ریسک 
ابتــلا با اســتفاده از قطارهای ضدعفونی شــده و برخوردار از 
پروتکل های بهداشتی به اندازه کافی پایین و قابل تحمل است.

علی قنینی یکی از مدیران ارشــد RSSB )انجمن اســتاندارد 
و ایمنی ریلی( از بخش ســلامت می گوید تحقیقات بیشتر به 
اعتماد مجدد شــهروندان به اســتفاده از قطار برای سفرهای 
حرفه ای با مقاصد مختلف شــهری و بین شــهری می کند و از 
طرفــی نیز می تواند علاوه بر بهبــود اقتصاد عمومی، فردی و 
محیط زیست، زمینه مناسبی را برای فعالیت بیشتر شهروندان و 

تسهیل کسب وکارها فراهم نماید.
چنانچه عملیــات بهره برداری و راهبردهای مرتبط با زیان های 
عامل انســانی در مدیریت ریســک به همراه بررســی اثرات 
ویروس کووید ۱9 در حمل ونقل ریلی به طور کامل لحاظ شود 
در مقایســه با مخاطرات حمل ونقل جاده ای نظیر احتمال بروز 
سوانح جاده ای، ترافیک و سایر عامل های مربوط به تصادفات، 
آلودگی هوا، سرعت متوسط و غیره...، حتی در شرایط کرونا نیز 

استفاده از حمل ونقل ریلی برای سفرهای شهری و بین شهری 
مناســب ترین گزینه است. بر اســاس یافته های مندرج در این 
گــزارش بــه ازای هر کیلومتر ســفر حمل ونقــل ریلی ازنظر 
مؤلفه هــای ایمنی 2۵ بار ایمن تر از حمل ونقل جاده ای اســت. 
نتایــج این بررســی راهکارهایی را نیز ارائــه داده که ازجمله 
پیشنهادشده است که از طریق رعایت شیوه نامه های بهداشتی 
می توان ســفر کاملًا ایمن را با قطار تجربه کرد ضمن آنکه در 
مقایســه با حمل ونقل جاده ای در حالت کلــی قطار ایمن تر و 

راحت تر اســت. »علی قنینی« افزود که ترابری مسافر و بار با 
قطارها به طور ذاتی ایمن تر اســت به عنوان مثال خطرناک ترین 
وســیله ازنظر مؤلفه های ایمنی موتورســیکلت است که قطار 
۱62۰ بار از آن ایمن تر اســت. بنابراین رویکرد غالب جهان در 
آینده به سوی استفاده از حمل ونقل ایمن و پاک است که بتواند 
با ســرعت بیشتر و راحتی مطلوب تر مسافران را به مقاصدشان 
برســاند و چه ابزاری بهتر از قطار؛ البته به شرط حمایت کافی و 

سرمایه گذاری مناسب!

نتیجه مطالعات انجمن تدوین استانداردهای ایمنی حمل ونقل ریلی )RSSB( نشان می دهد:

سفرهای بی خطر بین شهری با رعایت پروتکل های بهداشتی
پژمان صالحی

از حامیان عملکرد سازمان بنادر و دریانوردی که 
در کمیســیون عمران مجلس شورای اسلامی 
عضویت دارند به ویژه رئیس این کمیســیون و 
تعدادی از اقتصاددانان کشور که عملکرد سازمان 
بنادر را مثبت ارزیابی می نمایند و نیز از مسئولان 
اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران 
که در مصاحبه های انتشــار یافته شــان، حامی 
عملکرد ســازمان بنــادر و دریانــوردی بوده و 
هستند، درخواست می نمایم تا رزومه تحصیلی 
و ســوابق کاریشــان و نیز دستاوردهایشان در 
حوزه صنعت دریایی را به طور شــفاف و دقیق 
از طریق وب ســایت سازمان بنادر و دریانوردی 
به اطلاع عموم مردم یا مخاطبان شان برسانند. 
انجام مصاحبه هــای متعدد با رئیس و تنی چند 
از اعضای کمیســیون عمران مجلس شــورای 
اسلامی در خصوص عملکرد هفت سال گذشته 
ســازمان بنادر و دریانوردی و نیز انتشار متعدد و 
متــداوم این مصاحبه ها و اظهار نظرها از طریق 
وب سایت سازمان بنادر و دریانوردی، سیاستی 
است که به طور جد توسط گردانندگان این وب 
سایت دولتی دنبال می شود. بازتاب اظهار رضایت 
این تعداد از اعضای کمیســیون عمران مجلس 
شورای اســلامی به ویژه رئیس این کمیسیون 
و نیز بازتاب اظهار رضایت تعدادی از مسئولان 

اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران 
و یا تعدادی اقتصاددان از عملکرد سازمان بنادر و 
دریانوردی از طریق وب سایت این سازمان پس 
از ریاست محمد راستاد بر این سازمان تخصصی 
دریایی افزایش چشــمگیری یافت. البته در این 
سه سال گذشته )پس از آغاز مدیرعاملی راستاد(، 
انتخاب افراد جهت مصاحبه در خصوص عملکرد 
ســازمان بنادر کاملًا حساب شــده با محوریت 
تقویت افکار عمومی از احساس رضایت عملکرد 

این سازمان دولتی است.
ویژگــیمدیــرانشایســتهوکارآمــددر ��

صنعتدریایی
عمــوم مردمــی کــه )از جملــه 9۰ درصــد 
نمایندگان مجلس شــورای اسلامی، 9۸ درصد 
اقتصاددان های کشور و نیز اکثر مسئولان اتاق 
بازرگانــی، صنایع، معادن و کشــاورزی ایران( 
متاسفانه به دلیل کم توجهی مسئولان پیشین 
و کنونی ســازمان بنــادر و دریانوردی در حوزه 
ارتقای فرهنگ و دانش دریایی و بندری عموم 
مردم و مســئولان این سرزمین، حداقل آگاهی 
را از حوزه کســب و کارهــای بندری و دریایی 
ندارند ولی تعدادی از ایشان که صاحب پست و 
مقامی در مجلس شورای اسلامی، دانشگاه ها و 
تشکل های بخش خصوصی می باشند در حوزه 

کامــلًا تخصصی و مهارتــی دریایی و بندری 
اظهار نظر می کنند و با قاطعیت عملکرد بعضی 
از ذینفعان کلیدی صنعت دریایی به ویژه سازمان 
بنــادر را مثبت و فوق العاده ارزیابی می کنند. در 
اینکــه رضایت از عملکرد این دســتگاه دولتی 
متولــی امور بندری و دریایی کشــور توســط 
تعدادی از نمایندگان مجلس شورای اسلامی به 
ویژه آنانی از ایشان که عضو کمیسیون عمران 
مجلس هم هســتند و نیز تنی چند از مسئولان 
پارلمان بخــش خصوصی ایران )اتاق بازرگانی، 
صنایع، معادن و کشاورزی ایران( اطلاع رسانی 
شود، جای خشــنودی دارد و امیدها برای آینده 
بهتــر صنایع دریایی را فزونی می بخشــد. ولی 
بسنده نمودن به ذکر مناصب و پست های کنونی 
این افراد بدون هیچ گونه اشاره ای به تخصص و 
سوابق تحصیلی و کاری شــان در حوزه بندر و 
دریا و یا مهمتر از همه عدم ذکر دســتاوردهای 
حداقلی این افراد در این حوزه کاملًا تخصصی 
در متون انتشار یافته از طریق وب سایت سازمان 
بنادر، جای تأمل دارد. مصاحبه، تدوین و انتشار 

اظهار رضایت عده ای غیــر متخصص در امور 
دریایی و بنــدری از عملکرد ســازمان بنادر و 
دریانوردی و تکرار این رویه غیر حرفه ای، زمانی 
نگران کننده تر می شــود که مسئولان سازمان 
بنادر دولت تدبیر و امید از سال 92 تاکنون حاضر 
به حضور در نشســتی دریایی با حضور منتقدان 
عملکردشان و خبرنگاران )منتقدیان با تخصص 
و دانش دریایی و خبرنگاران آگاه در این حوزه( 
نشــده اند! و اما از حامیان عملکرد سازمان بنادر 
و دریانوردی که در کمیســیون عمران مجلس 
شورای اســلامی عضویت دارند به ویژه رئیس 
این کمیسیون و تعدادی از اقتصاددانان کشور که 
عملکرد سازمان بنادر را مثبت ارزیابی می نمایند 
و نیز از مسئولان اتاق بازرگانی، صنایع، معادن 
و کشــاورزی ایران که در مصاحبه های انتشار 
یافته شــان، حامــی عملکرد ســازمان بنادر و 
دریانوردی بوده و هســتند، درخواست می نمایم 
تا رزومه تحصیلی و ســوابق کاریشــان و نیز 
دستاوردهایشــان در حوزه صنعــت دریایی را 
به طــور شــفاف و دقیق از طریق وب ســایت 

سازمان بنادر و دریانوردی به اطلاع عموم مردم 
یا مخاطبان شــان برســانند. زیرا مهم است که 
تأیید عملکرد سازمان بنادر از جانب چه مدیران 
و کارشناسانی و با چه پیشینه تحصیلی و کاری 
انجام می پذیرد. اظهار نظر در خصوص عملکرد 
سازمان بنادر و دریانوردی نیازمند داشتن آگاهی 
کافــی از اقتصاد، سیاســت، اجتماع، فرهنگ و 
حقوق با تمرکز بر کســب و کارهای بندری و 

دریایی ایران و بین الملل است.
و اما چند توصیه هم به ایشان دارم:

۱- آگاهی شان از حوزه صنعت بین المللی دریایی 
را در قالب گذراندن دوره های آموزشــی، انجام 
تحقیق و پژوهش صحیح و کارآمد و یا مشاوره 
گرفتن از صاحب نظران بخش خصوصی واقعی 

افزایش دهند.
2- سپس گزارش های عملکرد سالیانه سازمان 
بنادر و دریانوردی را با دقت بخوانند و اطلاعات 
و آمار ارائه شده در آنها را با یکدیگر مقایسه کنند 
)تمامی شــاخص های عملکردی در هفت سال 
متمادی که در هفت گزارش آمده است بررسی 

شــود( و در صورت مشــاهده تناقض در آمار و 
اطلاعات و یا کاستی ها و نواقصی در آن، پیگیر 

چرایی تهیه این گونه گزارش ها شوند.
۳- محتویــات گزارش های عملکرد ســالیانه 
ســازمان بنــادر و دریانوردی را بــا محتویات 
یک گزارش عملکرد اســتاندارد مقایسه کنند و 
کاستی ها و نقص را شناسایی و ارزیابی نمایند و 
سپس در صورت مشاهده کاستی ها و نقص ها، 
علت ها را جویا شوند و پاسخ مسئولان سازمان 
بنادر بر علت های مطرح شده را به مردم اطلاع 

دهند.
۴- اظهارات مسئولان کلیدی سازمان بنادر که 
توسط اصحاب رسانه از هفت سال پیش تاکنون 
انتشــار یافته اســت را با اطلاعات ذکر شده در 
گزارش های عملکرد سالیانه این سازمان مقایسه 
کنند و نتایج را دقیق و شــفاف به اطلاع مردم 

برسانند.
 ۵- رزومه تحصیلی و ســوابق کاری مسئولان 
کلیدی سازمان بنادر و دریانوردی )از بدو اشتغال 
در این ســازمان تخصصی تا کنون( برای بازه 
زمانی هفت سال گذشته را با کمک خبرگان این 
حوزه مطالعه و ارزیابی نمایند و سپس نتایج آن را 

با مردم در میان بگذارند.
6- عملکرد سازمان بنادر و دریانوردی را از منظر 

هزینه و فایده طرح ها و پروژه های زیرســاختی 
)نگهداری از زیرساخت های موجود و نیز ایجاد 
زیرســاخت های جدید(، مزیت های رقابتی بنادر 
ایرانی در گستره منطقه ای و بین المللی و نیز از 
منظر تعامل و همکاری های بین المللی ارزیابی 

نمایند و نتایج آنرا به اطلاع مردم برسانند.
در پایــان به مدیران مرتبط بــا مدیریت تولید 
و انتشار محتویات وب ســایت سازمان بنادر و 
دریانوردی و نیز مدیرعامل این سازمان توصیه 
می نمایم تا در نشســتی تخصصــی با حضور 
منتقدین عملکرد این سازمان، حامیان عملکرد 
این سازمان و نیز با حضور خبرنگاران علاقه مند 
به این حوزه، شــرکت نماینــد و مباحث مطرح 
شــده در این نشست را از طریق وب سایت این 
ســازمان به طور شفاف و دقیق به اطلاع مردم 
برسانند. قضاوت مردم بر گفتگوهای انجام شده 
در این نشست، بسیار ارزشــمندتر، کارسازتر و 
ضروری تر از انتشــار مصاحبه های انجام شده 
با مســئولانی اســت که آگاهی و دانش کافی 
از حوزه های مختلف و متنــوع صنعت دریایی 
را ندارند. حوزه هایی از جملــه؛ اقتصاد دریایی، 
سیاســت دریایی، قوانین و حقوق دریایی، علوم 

دریایی و ...
* کارشناس دریایی

با  نخستین موتور ملی دوگانه ســوز لکوموتیو 
حضور مدیرعامل راه آهن جمهوری اســلامی 
ایران در شرکت دیزل سنگین ایران )دسا( در 
شــهرک صنعتی آمل آزمایش شد. این موتور 
که تا یک ماه دیگر از آن استفاده خواهد شد، 
با ســرمایه گذاری ۴۰ میلیارد ریالی و صرفه 
جویی ۷۰ درصــدی در مصرف گاز طراحی و 

ساخته شده است.
تســت این موتور با حضور مدیرعامل شرکت 
راه آهن انجام شــد. ســعید رســولی در آیین 
رونمایی از نخســتین موتور ملی دوگانه ســوز 
لکوموتیو درشرکت دیزل سنگین ایران اظهار 
کرد که در صورت تأمین اعتبار، شــرکت راه 
آهــن می تواند تا پایان دولــت دوازدهم یک 
هــزار کیلومتــر خط دوم را به بهــره برداری 

برساند.
رسولی ادامه داد: طی چند سال گذشته توسعه 
کمی و کیفی ریلی کشور شدت بالایی گرفته 
و چندین اســتان از جمله کرمانشاه، همدان، 
ارومیه و گیلان به شــبکه ریلی کشور متصل 

شدند.
وی اظهار کرد: همچنین خــط آهن تبریز از 
مســیر جدید میانه به بستان آباد و بستان آباد 

به تبریز به زودی با زمان ســیر بسیار کمتر از 
مســیر قبلی تکمیل و به بهره برداری می رسد 
و پروژه اتصال یــزد به اقلید هم در حال اجرا 

است که به زودی به اتمام خواهد رسید.
مدیرعامل شرکت راه آهن تصریح کرد: پروژه 
اتصال راه آهن به اردبیل با ســرعت در حال 
انجام اســت کــه به زودی به بهــره برداری 

می رسد.
رســولی با بیان این که توســعه شبکه ریلی 
با اســتفاده از ظرفیت هــای قانونی  کشــور 
سرمایه گذاری بخش غیردولتی شدت گرفته 
است، افزود: موفق شدیم با بسته های حمایتی 
قانونی فرصت هایی  از ظرفیت های  استفاده  و 
را برای ســرمایه گذاری اقتصادی در شــبکه 
و ناوگان ریلی فراهــم کنیم. این اقدام باعث 
تقاضاهــای متعــدد بخــش غیردولتی برای 
ســرمایه گذاری شد که بخشی در حال انجام 
و بخشــی در حال انعقاد تفاهمنامه و قرارداد 
اســت ضمن این که همه این هــا نویدبخش 

توسعه ریلی همه جانبه هستند.
مدیرعامل راه آهن در مورد پروژه ریلی غرب 
به شــرق مازندران هم گفــت: این پروژه در 
دست مطالعه اســت و پیگیریم تا نتایج اولیه 

آن به دست ما برسد.
رســولی که به منظور بازدید از شرکت دیزل 
ایران ســنگین )دســا( و رونمایــی از طرح 
ساخت موتور سنگین چهار هزار اسب بخاری 
و آزمایش نخســتین موتور ملی دوگانه ســوز 
لکوموتیو به آمل سفر کرده بود، در جریان این 
ســفر از خط تولید شرکت دیزل سنگین ایران 
بازدید کرد و گفت: دســا توانمندی های خوبی 
در زمینه تولید موتورهای دیزل ریلی و دریایی 
ســنگین دارد و اخیراً موتور ملی این کارخانه 

روی یکی از دیزل های مانــوری راه آهن ما 
برای تســت گرم نصب شده و نتایج به دست 

آمده رضایت بخش بوده است.
رسولی افزود: امروز نیز نخستین موتور دوگانه 
سوز برای کاربری ریلی را نصب کردیم که در 
کاهش وابســتگی ما به خارج از کشور بسیار 

مؤثر است.
گفتنی اســت که تــوان خروجی ایــن موتور 
یکهزار اســب بخــار و ۸۵۰ کیلو وات انرژی 

گزارش شده است.

از نخستین موتور ملی دوگانه سوز لکوموتیو رونمایی شد

مدیریت ارتباطات و امورربین الملل از برپایی حســینه 
انتظار تا پایان ماه صفر خبر داد.

به گزارش مدیریت ارتباطات و امور بین الملل شرکت 
بهره برداری متروی تهران و حومه حســینیه انتظار در 
ایستگاه متروی میدان حضرت ولی عصر )عج( میزبان 

مسافران متروی تهران است.
در این ویــژه برنامه فرهنگــی و مذهبی که به همت 
معاونت امور فرهنگی و اجتماعی شرکت بهره برداری 
متروی تهران اجرا شــد فضای ایــوان انتظار از جمله 
ورودی ها، ســتون ها و دیواره ها بــا کتیبه و ۷2 پرچم 

به نشانه ۷2 شــهید واقعه کربلا و همچنین سازه های 
کتب عاشورایی فضاسازی می شود.

گفتنی اســت به همین منظور مجموعه برنامه هایی در 
این مجموعه با عنوان حســینیه انتظار شــامل پایگاه 
مشــاوره زندگی حســینی با موضوع پاسخ به سؤالات 
دینی، مذهبی و خانوادگی، پخش نواهای عاشــورایی 
در فضای ایوان و اکران نمایشــگاه عکس عاشورا نیز 

برگزار می شود.
حســینیه انتظار تا پایان ماه صفر میزبان مسافران شهر 

زیرزمینی خواهد بود.

به مناسبت ایام ماه محرم در ایوان انتظار برگزار می شود

»حسینیه انتظار« میزبان مسافران متروی تهران

رضا محمدعلی بیگی*

کمیسیونعمرانمجلسشورایاسلامیوسازمانبنادرودریانوردی
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 چهارشنبه 26 شهریورماه 1399 
سال پنجم شماره 188

۱۱5 مقصد محدودیت های سفر را 
کاهش می دهند

بخش زیادی از مقصدهای گردشــگری در سراســر 
جهــان )۵۳ درصد( رونــد کاهــش محدودیت های 

مسافرتی کرونا را آغاز کرده اند.
بــه نقل از فوربس، ســازمان جهانی گردشــگری با 
بررســی محدودیت ها ســفری تا یکم سپتامبر اعلام 

کــرد در مجمــوع ۱۱۵ مقصد )۵۳ درصــد از تمامی 
مقاصــد جهان( محدودیت های مســافرتی را کاهش 
داده اند که این آمار نسبت به ماه جولای با 2۸ درصد 

افزایش همراه بوده است.
از بیــن این مقاصــد دو مقصد تمامــی محدودیت ها 
را کاهــش داده انــد و ۱۱۳ مقصــد دیگــر همچنان 

محدودیت هایی را به اجرا گذاشته اند.
از بین ۱۱۵ مقصــد، ۴۴ مقصد در اروپا قرار دارند )از 
جمله 26 عضو شنگن(، و 2۷ مورد از قاره آمریکا، 26 

مورد از آفریقا، ۱۳ مورد از آســیا و اقیانوسیه و ۵ مورد 
از خاورمیانه است.

اروپا منطقه ای است که مقاصد بیشتری در آن )حدود 
۸۰ درصد( محدودیت های مسافرتی را کاهش داده اند.

تحقیقات ســازمان جهانی گردشگری نشان می دهد 
در آســیا و اقیانوسیه کاهش محدودیت های مسافرتی 
با ســرعت کمتری همــراه بوده چرا کــه 2۸ درصد 
از مقاصــد در این منطقه بخشــی از محدودیت ها را 

کاهش داده اند.

گردشگری

تا حالا شــده توی اوج ناراحتی و عصبانیت به کسی 
گفته باشــید برو به درک یا کدام جهنم دره ای بودی؟ 
این دو عبارتی شــاید در ظاهر جلوه بدی داشته باشد 
و شما را ناراحت کند اما در واقعیت تکه ای کوچک از 
بهشت موعود است که در کشورایران قرار دارد. درک 
در شــهر کنارک جایی که دریا و کویر بهم می رسند 
و جهنم دره در ۳۵ کیلومتری مشــگین شــهر درون 

دره ای عمیق واقع شده است.
واقعــاً این تناقص بی نظیر باورکردنی نیســت، تصور 
کنید دور تا دور این دره را صخره های سنگی و خشن 
دربرگرفته اســت ولی در درونش رودخانه ای دلربا و 

جاریست. خروشان 
وای تجســم کنید در یک روز گرم تابســتانی پاهای 
خــود را درون آب ســرد خنــک ایــن رودخانه قرار 
بدهید، چقدر حس خوب طراوت و سرزندگی سرتاسر 
وجودتان را فــرا می گیرد. این زیبــای خفته آنچنان 
سرمستتان می کند که حالا حالا به فکر رفتن نیستید.

بهشتخفته،جهنمدره ��
این بهشــت کوچــک درون دامنه های شــمالی کوه 
ســبلان درفاصله 2۰ کیلومتری روستای موئیل قرار 
دارد و محلی هــای ایــن منطقه به این دره بهشــتی 
جهنم دره ســی یا به عبارتی جهنم درسی می گویند. 
اگر یکی از عاشقان طبیعت گردی هستید با ما همراه 
شــوید تا از طبیعت بکر و جذاب دامنه های سبلان و 

بگوییم. برایتان  خفته  بهشت  این 
تصور کنید در همین لحظه درون دامنه ســر ســبزی 

چشم گوشــیده اید و همواره صدای آبشار طنین آواز 
پرندگان گوش هایتان را نــوازش می دهد. تصور یک 
کوهنــوردی جانانه در محیطی بکر و دســت نخورده 

چقدرهیجان انگیز به نظر می رســد، الخصوص که از 
چشمه ای خنک آبی بنوشید و سرمست شوید. یادمان 
باشــد در زندگی هیچ لحظه ای دوبار تکرار نمی شود، 
پــس از تک تک ثانیه های زندگــی خود نهایت لذت 

ببرید. را 
تاریخچه ��

در زمان هــای دور این زیبای خفتــه به خاطر صعب 
العبور بودن، سراشــیبی های تند و خاک سســتی که 
دارد، مکانــی مناســب برای مخفی شــدن راهزن ها 
در کوهســتان بوده اســت. الخصــوص محل زندگی 
حیات وحش متنوع و همجواری با آتشفشــان سبلان 
از این رو مردمان محلی دل خوشــی از این بهشــت 
خفته نداشــته اند. تنها کســانی که از زیبایی های بی 
حد حســاب و نهان این دره بهشتی خبر دارند عشایر 
شاهســون هستند که برای رفتن به ییلاق های مرتفع 
آیقار، تندیرلــی و هازامیغ از این دره جهنم دره عبور 

می کنند.
آبوهوایجهنمدرهافســانهای ��

صخره های بلند و قله های تیز این دره بهشتی به ۱۳ 
کیلومتر می رســد، به همراه شــیب های ۷۰ درصدی 
تیز که هر لحظه ممکن اســت زیر پایت را خالی کند، 
حتماً هنــگام عبور از آن ها از کوهنــوردان حرفه ای 
کمــک بگیرید. در پــس این چهره خشــن هرچقدر 
پایین تر که می روید زیبایی های این عروس ســبلان 
نمایان می شود و آبشــار زیبای گورگو در بلندی های 

دره شما را مدهوش این عظمت خدا می کند.

آب و هوای جهنم دره بر خلاف اســمش بســیارهم 
بهشتی، خنک و معتدل است. حتی در گرمای تابستان 
می توان گفت یکی از سردترین نقاط ایران به حساب 

می آید و این به خاطر موقعیت کوهســتان و اختلاف 
زیادی که با ســطح دریا دارد این اتفاق رقم می خورد. 
جهنــم دره در تمامی فصــول زیبایی خودش را دارد، 
حتی در زمستان که آبشــارهایش قندیل های زیبایی 
می بندد و این دره بهشــتی را مه آلود و اســرارآمیزتر 

از همیشه دید.
جاذبههایروحنوازدرهبهشتی ��

جهنم دره به خاطر قرار گرفتن درنوار آتشفشــانی از 
چشــمه های آب گرم بســیاری برخوردار است که هر 
کــدام خاصیت درمانی فراوانــی را به همراه می آورد. 
چشمه آب گرم ملک ســویی یکی از الطاف بی نظیر 
الهیست که در همجواری این دره بهشتی قرار گرفته 

است.
جهنم دره مشگین شهر یکی از بکرترین نقاط اردبیل 
به حســاب می آید که چشــم هر بیننده ای را متحیر 
خود می کند، فقط کافیســت کمی سختی راه را به تن 
بخرید تا این زیبای خفته را با پوســت و گوشت خود 

نمایید. لمس 
جهنــم دره در اصــل تیکه ای از نقاشــی خداســت، 
کــوه، دره، رودخانه، آبشــار، چشــمه های آب گرم و 
پوشــش های گیاهی و جانوری متنوع همه همه چشم 

این سرزمین هستند. نشدنی  تکرار  اندازهای 
درون ایــن دره رودخانــه خیاوچای با طــول پنجاه 
کیلومتر از سرچشــمه های مهم رودخانه قره ســو به 
حســاب می آید. ابتدای مسیر این رودخانه از کوه های 
هزارمیــخ، آیی قاری و دلی آلی جنوار داغی شــروع 
می شود و ســپس از دل جهنم دره ســر برمی آورد. 
ایــن رودخانه یکی از منابع اصلی و مهم آب شــرب 
روســتای موئیل که در فاصلــه ۱۴ کیلومتری جنوب 
شــرقی مشگین شهر به حساب می آید. روستای موئیل 

صد سال پیش روی شــیب های تند دامنه های غربی 
سبلان شــکل گرفته است و امروزه مناطق ییلاقی و 
چشــم اندازهای بی نظیر با ارتفاع دو هزار صد هشتاد 
متــری از ســطح دریا را رقم زده اســت. آب وهوای 
خنک و دل انگیز این روســتا حاصل سرچشــمه های 
معدنــی، پرآبی چون ملک ســویی، قینرجه و ایلاندو 

هست.
آبشار گوگور هم که در بالا به آن اشاره کردیم هم در 
مســیر این رودخانه و در محل تلاقی ملک سوئی که 
محل زندگی ماهی های قزل آلای بی شــماری هست 
به انتها می رســد. اکثر محل زندگی قزل آلاهای خال 

قرمز اردبیل درون این رودخانه قراردارد.
نکتــه خیلی خیلی مهم و ضــروری که باید گفت این 
اســت که یادمان نرود زمانی که به این دره بهشــتی 
می رویــم با رها کــردن زباله های خــود در طبیعت، 
خواب حیات وحش دره بهشتی »جهنم دره« را آشفته 
نکنیم. بزارید این مناطق همانطور دست نخورده، بکر 

بماند. باقی  افسانه ای  و 
کدامجهنمدرهبودی؟؟ ��

جالب اســت بدانید در ایران در دو نقطــه جغرافیایی 
متفــاوت دو منطقه اســرارآمیز جهنــم دره ای داریم. 
یکی در مشــگین شــهر اردبیل و دیگری در روستای 
قریس در نزدیکی خوی در اســتان آذربایجان غربی 
قرار دارد که بسیاری این دو جهنم دره را باهم اشتباه 
می گیرنــد. البته هردو زیبایی هــای منحصر به فردی 
دارند و چیزی از دیگری کم ندارند. پس ازاین به بعد 
کسی از شما پرسید کدام جهنم دره ای بودید اصلًا از 
حرف او ناراحت نشــوید به سرعت این دره بهشتی را 
که امروز با هم ســفر کرده ایم را در خیالت خود تصور 

نماییــد و از زندگی و تمام لحظاتش لذت ببرید.

سفر به جهنم دره قطعه ای از بهشت

پوریا محمدی پیوند

هرگونهفعالیتدرمحدودهژئوپارک
قشمممنوعشد

به دســتور رئیس کل دادگستری استان هرمزگان از روز شنبه 22 
شــهریور ماه، تمام فعالیت ها در محدوده ژئو پارک قشــم متوقف 

شد.
علی صالحی، رئیس کل دادگستری استان هرمزگان از ممنوعیت 
هرگونــه فعالیت در محدوده ژئو پارک قشــم از روز شــنبه 22 
شهریور ماه، طبق مصوبه شورای حفظ حقوق بیت المال در اراضی 

ملی و منابع طبیعی اســتان خبر داد. وی در این رابطه گفت:
 هرگونــه عملیات اجرایی و فعالیت در محدوده ژئو پارک قشــم 
و غار نمکدان متوقف می شــود و از همیــن امروز این مصوبه به 
دادستان عمومی و انقلاب شهرستان قشم جهت اجرا ابلاغ خواهد 

شد.
صالحــی حفظ این میــراث گرانبها را وظیفه همگانی دانســت و 

اذعان داشت:
 ایــن پدیده کم نظیر و اســتثنایی نیازمند مراقبــت و دقت زیاد 
برای حفظ شــدن است؛ چراکه این جاذبه طبیعی میراثی ارزشمند 
برای آیندگان و سرمایه ای برای کشور محسوب می شود. دستگاه 
قضایی اســتان هرمزگان در راســتای حمایــت از تولید اقدامات 
مؤثری را در دستور کار قرار داده است و حمایت از سرمایه گذاری 

مشــروع و در چارچوب قانون را با جدیت دنبال خواهد کرد.
رئیس دادگستری اســتان هرمزگان بر جلوگیری از واگذاری های 
غیرکارشناســی و غیرمسئولانه اراضی پرورش میگو در حریم این 
ژئو ســایت و ممانعــت از ادامه عملیات اجرائــی در محدوده غار 

نمکدان تاکید کرد و افزود:
 دســتگاه قضایی اســتان هرمزگان در راســتای حمایت از تولید 
اقدامــات مؤثری را در دســتور کار قرار داده اســت و حمایت از 
ســرمایه گذاری مشــروع و در چارچوب قانون را با جدیت دنبال 

خواهد کرد.
علی صالحی درباره بر حفظ حقوق ســرمایه گذاران پرورش میگو 
در ایــن منطقه نیز تاکید کــرد و از اقدامــات لازم برای جبران 
خســارات یا اختصاص زمین مناســب در محلی دیگر و خارج از 
محدوده ژئو پــارک خبر داد. وی همچنین با اشــاره به قاطعیت 
دســتگاه قضایی استان هرمزگان در برخورد با متجاوزان به حریم 

دریا و تضییع کنندگان حقوق مردم، تصریح کرد:
 پیش از هر چیز در روند واگذاری ها باید دسترســی مردم و حفظ 
جاذبه های طبیعی و گردشگری مورد توجه قرار گیرد و عدم توجه 
به حقوق عامه در برخــورداری از دریا به عنوان یک نعمت الهی 

به هیچ وجه قابل قبول نخواهد بود.
گفتنی اســت که ژئو پارک قشم، تنها ژئو پارک منطقه خاورمیانه 
به شــمار می آید و همچنین غار نمکدان بــه عنوان بزرگ ترین و 

طولانی ترین غار نمکی جهان شناخته می شود.

رئیــس هیئت مدیــره و مدیرعامل شــرکت فرودگاه ها و ناوبری 
هوایــی ایران از کاهش 2۷ درصــدی پروازها فرودگاه های تحت 

مالکیت این شرکت در سال 99 خبر داد.
ســیاوش امیرمکری، رئیــس هیئت مدیره و مدیرعامل شــرکت 
فرودگاه هــا و ناوبــری هوایی ایــران، اعلام کرد به دلیل شــیوع 
بیماری کرونا و تاثیر منفی آن بر صنعت هوایی و فرودگاهی، تمام 
پروازهــای فرودگاه های تحت مالکیت شــرکت در مرداد ماه 99 
نسبت به ماه مشابه سال گذشته، در نشست و برخاست 2۷ درصد، 
در اعزام و پذیرش مســافر ۴2 درصد و در ارسال و پذیرش بار و 
پست ۵۰ درصد کاهش یافته است. وی در این رابطه تشریح کرد:

مرداد امســال در مجموع 22 هزار و ۸2۵ نشســت و برخاست با 
جابه جایی حدود دو میلیون و ۱9۷ مســافر و حدود ۱6٫۵ میلیون 
کیلوگرم بار در فرودگاه های تحت مالکیت شــرکت انجام شد. این 
در حالی اســت که مرداد سال گذشــته ۳۱ هزار و ۳۳۵ نشست و 
برخاســت با جابه جایی حدود ســه میلیون و ۸۰۰ هزار مســافر و 

ارســال و پذیرش بیش از ۳۳ میلیون کیلوگرم بار در فرودگاه های 
تحت مالکیت شرکت انجام شده بود.

امیرمکری بــا بیان این موضوع که در مرداد امســال حداقل ۸۰ 
درصد نشســت و برخاســت کل پروازها به ترتیب در ۱۰ فرودگاه 
مهرآباد، مشهد، شــیراز، اهواز، کیش، اصفهان، بندرعباس، تبریز، 

خلیج فارس و یزد انجام شده است، اذعان داشت:
مرداد امســال نســبت به مرداد ســال گذشــته پروازهای داخلی 
فرودگاه های تحت مالکیت شــرکت در نشســت و برخاســت 22 
درصد، در اعزام و پذیرش مسافر ۳6 درصد و در ارسال و پذیرش 
بار و پســت ۴2 درصــد کاهش یافته اســت. همچنین پروازهای 
بین المللی فرودگاه های تحت مالکیت شرکت در نشست و برخاست 
۸۴ درصد، در اعزام و پذیرش مســافر 96 درصد و در ارســال و 
پذیرش بار و پست ۸۰ درصد کاهش یافته است. همچنین حداقل 
۸۰ درصد نشست و برخاست پروازهای بین المللی در پنج فرودگاه 

شیراز، لارستان، مشهد، اصفهان، بندرعباس انجام شده است.

مدیرعامل شــرکت فرودگاه ها و ناوبری هوایی ایران ضمن تایید 
افزایش شــاخص های فرودگاهی مرداد نسبت به تیر ماه، تصریح 

کرد:
پروازهای داخلــی فرودگاه های تحت مالکیت شــرکت در مرداد 
نســبت به تیرماه در نشســت و برخاســت چهار درصد، در اعزام 
و پذیرش مســافر ۱۳ درصد و در ارســال و پذیرش بار و پســت 
۱۷ درصد افزایش داشــته است. پروازهای بین المللی فرودگاه های 
تحت مالکیت شــرکت در مرداد 99 نســبت به تیر ماه در نشست 
و برخاســت ۸۷ درصد، در اعزام و پذیرش مسافر ۷۵ درصد و در 

ارسال و پذیرش بار و پست دو درصد افزایش داشته است.
این درحالی اســت بنــا بر داده های شــرکت فرودگاه ها و ناوبری 
هوایی ایران مجموع شــاخص های فرودگاهی مرداد نسبت به تیر 
ماه در نشســت و برخاســت ۵ درصد، در اعزام و پذیرش مسافر 
۱۳ درصد و در ارســال و پذیرش بار و پســت ۱6 درصد افزایش 

داشته است.

کاهش٢۷
درصدیپروازها
درمردادامسال
نسبتبهسال
گذشته

معاون گردشــگری کشــور در دیدار با رایزن فرهنگی 
جدید ایران در فرانســه بر ترسیم مسیر تبادل تجربه و 

گردشگر میان دو کشور تاکید کرد.
ولــی تیمــوری، معــاون گردشــگری وزارت میراث 
فرهنگی، گردشــگری و صنایع دســتی، در نشستی با 
ســید محمدحســین طباطبایی، رایزن فرهنگی جدید 
ایران و فرانســه، به نقش مهم رایزنــان فرهنگی در 
مسیر انتقال دانش و تجربه موفق و ایفای نقش موثری 
در بومی ســازی محتوای فنی مورد نیــاز بخش های 
تخصصی گردشــگری کشور اشــاره کرد. وی در این 

رابطه افزود:

کشور فرانسه با دارا بودن رتبه نخست جذب گردشگر 
در دنیــا، از دو بخش اصلی برای صنعت گردشــگری 
کشور حائز اهمیت است؛ نخست دارا بودن دانش فنی 
و تخصصــی مورد نیاز که تجربــه موفق آن در زمینه 
به روزرسانی ضوابط درجه بندی تاسیسات گردشگری و 
نیز تدوین استراتژی توسعه صادرات گردشگری کشور، 

دستاوردهای موثری به همراه داشته است.
تیموری با اشــاره به موفقیت های چشــم گیر کشــور 

فرانسه در صنعت گردشگری، خاطرنشان کرد:
این کشور در اعزام گردشگر به کشورهای مختلف نیز 
جایگاه ویژه دارد و ایران به عنوان یک مقصد تاریخی 

و فرهنگی در اذهان گردشــگران این کشــور شناخته 
شده است؛ از این رو یکی از بازارهای اصلی گردشگری 

ایران نیز به شمار می آید.
معاون گردشــگری ضمــن یادآوری اهمیت کســب 
اطلاعات صحیح از ایــن بازار برای تدوین برنامه های 
عملیاتی، کســب این اطلاعات را که شــامل ســلیقه 
سفر مردم فرانسه، شــبکه اجتماعی موردعلاقه آن ها، 
تاثیرگــذاری نوع تبلیغات و... می شــود، وظیفه رایزن 

فرهنگی ایران دانست. وی تصریح کرد:
در پی تصویب سند توسعه گردشگری که توسط دولت 
تصویب و ابلاغ شــده اســت، رایزنان فرهنگی از این 

پس رایزنان گردشگری نیز به شمار می آیند، از این رو 
ماموریت های ما در وزارت میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی و سازمان فرهنگ و ارتباطات اسلامی 
در یک قالب جای می گیرد و به نوعی ایران هراسی و 
تصویرســازی از ایران به صورت همزمان پیش خواهد 

رفت.
ولی تیموری معرفی فعالان و افراد تاثیرگذار در صنعت 
گردشگری کشــور فرانســه را از دیگر وظایف رایزن 
فرهنگی ایران دانست و بر برگزاری تورهای آشناسازی 
و هرگونه فعالیت مشــترک موثر تاکید کرد. وی اذعان 

داشت:

ســایت VisitIran جدیدترین محتوا و منبع اطلاعاتی 
برای رایزن فرهنگی ایران در فرانســه است و آمادگی 
کامل برای ارســال اقلام تبلیغاتی، کلیپ های معرفی 
فضا و جاذبه های گردشــگری کشــور برای استفاده 
در رویدادها و مناســبت های مورد نیاز موجود است و 

می تواند در بخش رایزنی مورد استفاده قرار گیرد.
ســید محمدحســین طباطبایی، رایزن فرهنگی جدید 
ایران در فرانسه نیز از پیشنهادهای معاون گردشگری 
کشور استقبال و آمادگی خود را برای استفاده حداکثری 
از ظرفیت های موجود در راســتای توسعه گردشگری 

کشور ابراز داشت.

ترسیم مسیر تبادل 
تجربه و گردشگر 

میان ایران و 
فرانسه
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هفته نامه اقتصادی- اجتماعی

 چهارشنبه26 شهریورماه 1399 
سال پنجم شماره 188

هلدینگ خلیج فارس در میان ۴۰ 
شرکت برتر صنایع شیمیایی جهان 

قرار گرفت
بر اســاس گزارش منتشــر شده توسط موسســه icis که 
گزارش عملکرد سال 2۰۱9 شرکت ها را مورد بررسی قرار 
داده، میزان فروش صد شرکت برتر شیمیایی جهان تحت 
تأثیر افزایش رقابت در بازار و ظرفیت مازاد تولید در ســال 
2۰۱9 نســبت به سال قبل از آن ۴٫9 درصد کاهش داشته 

که میزان کاهش فروش ۳۴ شرکت بیش از ده درصد بوده 
است.

حاشیه سود این شرکت ها به شدت تحت تأثیر قرار گرفته به 
گونه ای که سود عملیاتی صد شرکت برتر به طور متوسط 
۱۷٫۴ درصد و سود خالص آن ها ۴6٫۵ درصد نسبت به سال 

2۰۱۸ کاهش یافته است. 
جالب توجه است ۱۰ شرکت از صد شرکت برتر سال 2۰۱۸ 
در ســال 2۰۱9 زیان خالص شناســایی کرده اند. عملکرد 
شرکت صنایع پتروشیمی خلیج فارس به عنوان تنها شرکت 

ایرانی حاضر در این فهرست در مقایسه با متوسط عملکرد 
۱۰۰ شــرکت برتر، افتخار آمیز بوده و درصد کاهش سود 
آن از متوسط لیست و همچنین رقیب منطقه ای آن شرکت 

سابیک به مراتب بهتر بوده است. 
همچنین شرکت صنایع پتروشیمی خلیج فارس در شاخص 
هزینه های سرمایه گذاری برای دومین سال پیاپی در رتبه 
دوم لیســت و بعد از شــرکت BASF قرار گرفته که این 
موضوع نشان از ســرمایه گذاری پیوسته به منظور حفظ و 
توسعه مزیت رقابتی این شرکت در بازارهای جهانی دارد. 

انرژی

درخشــان  تندیــس  شــرکت  تغییــرات  آگهــی   
تجارت شــرکت با مســئولیت محدود به شــماره ثبت 
بــه   14004257770 ملــی  شناســه  و   457859
اســتناد صورتجلســه مجمع عمومی فــوق العاده مورخ 
1397/07/10 تصمیمات ذیل اتخاذ شــد: خانم فرح 
دیبایی اصل به کــد ملی: 3731919230 با پرداخت 
مبلغ 600000000 ریال به صندوق شرکت در ردیف 
شــرکا قــرار گرفت. خانــم فاطمه توتونی بــه کد ملی: 
0069884900 با پرداخت مبلغ 200000000 ریال 
به صندوق شــرکت در ردیف شــرکا قرار گرفت. خانم 
ســارا توتونی به کد ملی: 0016540875 با پرداخت 
مبلــغ 200000000 ریــال بــه صندوق شــرکت در 
ردیف شرکا قرار گرفت. آقای اکبر توتونی با پرداخت 
مبلغ 3199100000 ریال به صندوق شــرکت سهم 
الشرکه خود را از مبلغ 1800900000 ریال به مبلغ 
5000000000 ریال افزایش داد. سرمایه شرکت از 
مبلغ 2001000000 ریال به مبلغ 6200100000 
ریال افزایش یافت و ماده مربوط در اساسنامه اصلاح 
گردید. اسامی سهامداران بعد از افزایش سرمایه به 
شرح لیست زیر می باشد: آقای اکبر توتونی به کد ملی 
1551799911 دارنده 5000000000 ریال سهم 
الشرکه آقای علی توتونی به کد ملی 0078874505 
دارنده 200100000 ریال ســهم الشرکه خانم فرح 
دیبایــی اصل بــه کــد ملــی 3731919230 دارنده 
600000000 ریال سهم الشرکه خانم فاطمه توتونی 
به کــد ملی 0069884900 دارنــده 200000000 
ریــال ســهم الشــرکه خانم ســارا توتونی بــه کد ملی 
0016540875 دارنــده 200000000 ریال ســهم 
الشرکه. تعداد اعضاء هیئت مدیره از 2 نفر به 4 نفر 

افزایش یافت و ماده مربوط در اساســنامه بدین شرح 
اصلاح گردید.

 سازمان ثبت اسنادواملاک کشور اداره ثبت شرکت ها 
و مؤسسات غیرتجاری تهران )984023(

 آگهی تغییرات شرکت تندیس درخشان تجارت شرکت 
با مسئولیت محدود به شماره ثبت 457859 و شناسه 
ملی 14004257770 به اســتناد صورتجلســه مجمع 
عمومی عادی بطور فوق العــاده مورخ 1397/07/10 
تصمیمــات ذیل اتخاذ شــد: آقای اکبــر توتونی به کد 
ملــی 1551799911 و خانم هــا فــرح دیبایــی اصل 
بــه کد ملــی 3731919230 و فاطمــه توتونی به کد 
ملــی 0069884900 و ســارا توتونــی بــه کــد ملی 
0016540875 بســمت اعضــاء هیئت مدیــره برای 

مدت 2 سال انتخاب گردیدند. 
سازمان ثبت اسنادواملاک کشور اداره ثبت شرکت ها 

و مؤسسات غیرتجاری تهران )984024(

 آگهــی تغییــرات شــرکت مهــان تنــدر بار شــرکت با 
مسئولیت محدود به شماره ثبت 38797 و شناسه ملی 
10100842083 به استناد صورتجلسه هیئت مدیره 
مــورخ 1399/04/10 ومجــوز شــماره 27422/11 
مــورخ 26/5/1399 اداره کل راهداری وحمل ونقل 
جاده ای استان تهران تصمیمات ذیل اتخاذ شد: 1- آقای 
کیوان عاملی صادق زاد به کد ملی 0055021433 به 
ســمت مدیر عامل و عضو هیئت مدیره 2- آقای احمد 
شــایقی به کد ملی 1460760859 به ســمت رئیس 

هیئت مدیره 3- آقای امیرهوشــنگ خورانی کرمی به 
کد ملی 6169962161 به ســمت نائب رئیس هیئت 
مدیره )خارج از شــرکا( 4- آقای محمد علی شــعله ور 
مبرهــن به کد ملــی 0063278091 به ســمت عضو 
هیئت مدیره )خارج از شــرکا( تعییــن گردیدند. کلیه 
اســناد و اوراق بهــادار و تعهــد آور از قبیــل چــک و 
ســفته و بروات، قراردادها و عقود اســلامی با امضای 
مدیرعامل و رئیس هیئت مدیره با مهر شرکت و اوراق 
عــادی و اداری با امضای هر یــک از اعضاء به تنهایی و 

مهرشرکت معتبر می باشد.
 سازمان ثبت اسنادواملاک کشور اداره ثبت شرکت ها 

و مؤسسات غیرتجاری تهران )984025(

 آگهــی تغییــرات شــرکت مهــان تنــدر بار شــرکت با 
مســئولیت محدود به شــماره ثبت 38797 و شناسه 
ملی 10100842083 به اســتناد صورتجلسه مجمع 
عمومی عادی بطور فــوق العاده مورخ 1399/04/10 
مــورخ 1399/5/26  ومجــوز شــماره 27422/11 
اداره کل راهــداری وحمــل ونقــل جــاده ای اســتان 
تهــران تصمیمــات ذیــل اتخــاذ شــد: افــراد ذیل به 
عنــوان اعضــاء هیــات مدیــره شــرکت بــرای مــدت 
نامحدود انتخاب شــد: آقای کیــوان عاملی صادق زاد 
بــه کد ملی 0055021433 - آقای احمد شــایقی به 
کــد ملــی 1460760859 - آقای محمد علی شــعله 
ور مبرهــن به کــد ملــی 0063278091 )خــارج از 
شرکا( - آقای امیرهوشــنگ خورانی کرمی به کد ملی 

6169962161 )خارج از شرکا(. 
سازمان ثبت اسنادواملاک کشور اداره ثبت شرکت ها 

و مؤسسات غیرتجاری تهران )984026(

 آگهی تغییرات شــرکت مهان تندر بار شــرکت با 
مسئولیت محدود به شماره ثبت 38797 و شناسه 
ملــی 10100842083 بــه اســتناد صورتجلســه 
مجمــع عمومی فوق العــاده مــورخ 1399/04/10 
ومجوز شــماره 27422/11 مــورخ 1399/5/26 
اداره کل راهــداری وحمــل ونقــل جاده ای اســتان 
تهران تصمیمات ذیل اتخاذ شــد: 1- مینا بهرامیان 
بــه کــد ملــی 3770169557 احــدی از شــرکاء با 
دریافت مبلغ 27,600,000 ریال معادل کلیه سهم 
الشــرکه خــود از صندوق شــرکت از شــرکت خارج 
گردیــد.2- محمد علی شــعله ور مبرهن به کد ملی 
063278091 احــدی از شــرکاء بــا دریافــت مبلغ 
3,450,000 ریال معادل کلیه ســهم الشــرکه خود 
از صندوق شــرکت از شرکت خارج گردید. 3- امیر 
هوشنگ خورانی کرمی به کد ملی 6169962162 
احدی ازشــرکاء با دریافت مبلــغ 3,450,000 ریال 
معادل کلیه ســهم الشــرکه خود از صندوق شرکت 
از شــرکت خارج گردید. درنتیجه سرمایه شرکت از 
مبلــغ 69,000,000 ریــال به مبلــغ 34,500,000 
ریــال کاهــش یافت و مــاده مربوطه در اساســنامه 
بشــرح فوق اصــلاح یافت. لیســت شــرکاء و میزان 
ســهم الشــرکه هر یک پــس از کاهش بشــرح زیر 
می باشــد: 1- آقــای کیــوان عاملــی صــادق زاد بــا 
 28,500,000 دارنــده   0055021433 کدملــی 
ریال ســهم الشــرکه 2- آقای احمد شایقی باکدملی 
1460760859 دارنــده 6,000,000 ریال ســهم 

الشرکه 
سازمان ثبت اسنادواملاک کشور اداره ثبت شرکت ها 

و مؤسسات غیرتجاری تهران )984027(

پس از عربستان، عراق نیز در رقابت منفی اقدام به کاهش قیمت 
فروش نفت در بازارهای آســیایی و امریکایی نمود تا نشان دهد 

امیدی به بازگشت رونق به بازار نفت نیست.
چند روز قبل اخباری منتشــر شــد که حاکی از تصمیمات جدید 
عراق در جهت اصلاح قیمت فروش انواع نفت خام این کشــور 
بــود. از این رو عراق قیمت نفت خود را برای فروش در بازارهای 
آسیایی و آمریکایی در ماه اکتبر را کاهش داد. این تصمیم عراق 
درحالی گرفته می شود که عربستان نیز قیمت نفت خام خود را در 

بازارهای اسیایی کاهش داد.
تحلیلگران بر این باورند که مصــرف نفت در نتیجه همه گیری 
ویروس کرونا، سیاســت های ســختگیرانه دولت ها و تغییر رفتار 

مصرف کنندگان، نقطه اوج خود را پشت سر گذاشته است و بیش 
از ۵۰ درصد ارزش خود را تا ۳۰ سال دیگر از دست خواهد داد.

همچنین بریتیش پترولیوم نیز معتقد است دوره رشد تقاضا برای 
نفت پایان یافته اســت. این اولین شرکت بزرگ نفتی در دنیاست 
کــه پایان این دوره را اعلام می کند. بســیاری هنوز عقیده دارند 

تقاضا برای نفت می تواند یک دهه دیگر رشد داشته باشد.
گفتنی است نرخ های پیشنهادی از سوی عراق پایین ترین قیمت 
از ابتدای ماه ژوئن است که این موضوع نشان دهنده متوقف شدن 
رشد تقاضای نفت و ناامیدی به تقویت درخواست ها تا پایان سال 

جاری میلادی است.
در این بین شــرکت بازرگانی نفت عراق قیمت این درجه از نفت 
خام خود را تا ۳۰ ســنت در هر بشکه بیشتر از شاخص منطقه ای 
پایین آورده است. قیمت نفت خام بصره در ماه سپتامبر ۱,۵ دلار 

بیشتر از شاخص منطقه ای بود.
همچنیــن عراق قیمت اکثر درجه های نفت خود برای تحویل به 
اروپا را هم کاهش داده اســت که نفت خام ســبک بصره با ۷۰ 
سنت در هر بشکه تخفیف فروخته می شود و تخفیف فروش نفت 
خام سنگین بصره به 2,6۵ دلار رسیده است. قیمت نفت کرکوک 
تا ۳۰ ســنت در هر بشکه بیشتر از شاخص منطقه ای پایین آمده 

است.
عراق همچنین قیمت نفت خود برای فروش به بازارهای آمریکا را 
نیز کاهش داد. از این رو قیمت نفت خام سبک بصره ۴۰ سنت در 
هر بشکه بالاتر از شاخص منطقه ای نرخ گذاری شد و نفت خام 
سنگین بصره نیز با ۷۵ سنت تخفیف فروخته می شود. قیمت نفت 

کرکوک ۱,۳ دلار بالاتر از شاخص منطقه ای است.

مریم علیزاده

یک کشور نفتی دیگر هم نرخ فروش خود را کاهش داد

 تداوم ناامیدی به بهبود تقاضای نفت

هفته منفی نفت چگونه گذشت؟

 عوامل بنیادی تأیید کننده 
ضعف تقاضا

قیمت نفت در پنج روز معاملاتی هفته گذشته ریزشی برابر 
با 9 درصدی را تجربه کردند.

در این میان شــاخص برنت که کار خود را از محدوده ۴۱ 
دلار و 69 ســنت آغاز کرده بود با افت ۷ درصدی در پنج 
روز معاملاتی در پایان هفته در رقم ۳9 دلار و ۸۳ ســنت 
به کار خود پایان داد تا بیشترین ریزش هفتگی را در ۴ ماه 

گذشته تجربه کرد.
همچنین شاخص نفتی وست تگزاس نیز با ریزش هفته را 
به پایان رساند ولی افت این شاخص نسبت به برنت بیشتر 
بود. وســت تگزاس در ابتدای هفته در رقم ۳9 دلار و 26 
سنت کار خود را شروع کرد و در نهایت با افت ۸ درصدی 

به کار خود پایان داد.
در مجموع هفته گذشته عوامل متعددی بر افت قیمت نفت 
در بازارهــای جهانی تاثیرگذار بودنــد که از مهم ترین این 
اخبار، رقابت منفی عربستان سعودی در شکستن قیمت ها 
به کمترین میزان در ۵ ماهه اخیر بود. این خبر قیمت نفت 

را به پایین ترین سطح خود از ابتدای ماه ژوئن رساند.
عامــل دیگر انتشــار اخباری در خصوص کاهش شــدید 
تقاضای نفت خام از ســویی پالایشگاه های آمریکا، چین 
و هند بود. در خصوص آمریکا رســیدن به فصل تعمیرات 
اساســی پالایشــگاه ها و همچنین پایان یافتن تعطیلات 

تابستانی از مهم ترین دلایل افت تقاضای نفت خام بود.
در چیــن نیــز از گمرکات این کشــور خبر می رســد که 
پالایشگاه های خصوص این کشور در ماه گذشته کمترین 
میزان واردات نفت خام را به ثبت رســاندند که دلیل اصلی 
آن خرید بســیار بالای نفت خام در ماه های گذشته عنوان 

شده است.
در هند نیز آمار ابتلا به کرونا رکورد زد و دور جدید قرنطینه 
در این کشــور آغاز شــد که این موضوع ســبب افت 2۰ 

درصدی تقاضای نفت خام پالایشگاه های این کشور شد.
در مجموع عوامل بنیادی که ســمت تقاضا را به شــدت 
تضعیف کرده اند فعلًا نقش اساســی را در افت قیمت نفت 
بــازی کرده و پیش بینی ها حاکی تداوم افت تقاضای نفت 

در سال آینده دارد.

گاز هست اما بلااستفاده

 دلایل ظرفیت خالی شبکه گازرسانی در 
استان های محروم

درحالی پروژه های گازرســانی در جنوب کشــور یک به یک افتتاح می شوند که به دلایل 
مختلف اعم از گرانی اشتراک گاز و عدم نیاز واقعی به شبکه گازرسانی در مناطق گرمسیری 

سبب خالی ماندن ظرفیت سیستم گازرسانی در این مناطق شده است.
 اخیراً مراسم افتتاحیه پروژه های گاز رسانی به مناطق دور دست کشور برگزار شده و پوشش 

بیش از 9۵ درصدی کشور تحت شبکه گازرسانی اعلام شد.
یکی از مناطقی که گازرسانی شده و تقریباً بطور کامل تحت پوشش شبکه گاز قرار گرفته 
آبادان و شهرستان های اطراف آن است. اما گزارش ها از شهرستان های این استان حکایت 
از آن دارد که مردم مدت های طولانی در صف دریافت کپســول گاز مایع بوده و در هوای 

گرم این مناطق ایستادن در صف را به استفاده از گاز طبیعی ترجیح می دهند.
یکی از مهم ترین دلایلی که برای امتناع از استفاده گاز طبیعی در این استان از سوی اهالی 
عنوان شده، بهای بسیار بالای هزینه اشتراک و لوله کشی گاز در این مناطق است که البته 

بسیاری از اهالی شهرستان های محروم این استان از پرداخت آن عاجزند.
از سوی دیگر نکته قابل توجه این است که مردم آبادان و شهرهای اطراف آن درحالی در 
صف های طولانی کپسول گاز مایع سپری می کنند که این استان گاز مایع ۱۱ استان دیگر 
را تأمین می کند.همچنین گفتنی است ۵2 درصد ظرفیت اشتراک پذیری گاز در شهرستان 
آبادان خالی بوده و تنها از ۴۸ درصد ظرفیت ایجاد شده استقبال شده است. در روستاهای 
آبــادان نیز تنها 2۰ درصد از ظرفیت گاز اســتفاده شــده و ۸۰ درصد ظرفیت گاز مناطق 
روستایی این شهرستان همچنان خالی است که علت این عدم استقبال فقط فقر مردم آن 
منطقه و البته عدم نیاز به گاز در تمامی فصول ســال است.در سیستان نیز هرساله چنین 
اتفاقی را شاهد هســتیم و مردم مدت های طولانی را در صف دریافت کپسول گاز سپری 
می کنند، استانی که به واســطه پراکندگی بالا و دور بودن از مراکز توزیع گاز، هزینه های 
هنگفتی برای گازرسانی به این استان انجام شده اما همچنان به دلایل بالا که اعم از فقر 

مردم و همچنین عدم نیاز به گاز در تمام فصول سال است، ساکنین این استان نیز چندان 
رغبتی به اتصال به شبکه گازرسانی ندارند.

حال جای سؤال اینجاست که باوجود استقبال بسیار اندک ساکنان شهرستان های جنوبی 
کشور چرا همچنان شاهد تلاش های بی وقفه برای اتصال این شهرها به شبکه گازرسانی 

کشور انجام می شود؟
به نظر می رسد مدت هاست گازرسانی یک مطالبه سیاسی شده است و متناظر با دسترسی 
به انرژی در نظر گرفته می شــود به نوعی که گروه های مختلف سیاسی به جهت داشتن 
رزومه مثبت در میان افکار عمومی ســعی در انجام و پایان رســاندن پروژه های گازرسانی 

دارند.
این در حالی اســت که اتصال این مناطق دور از مرکز به شــبکه گاز، بسیار هزینه بردار و 
زمان بر است که صرف این میزان از منابع مالی و زمانی هیچ توجیه اقتصادی برای ساکنان 

آن شهرها ندارد.
 ولی باید توجه داشــت که تأمین انرژی مناطق دور از شــبکه های سراسری از روش های 

مختلفی همچون تولید پراکنده برق از منابع تجدیدپذیر قابل انجام است.

مریم علیزاده

طرح اختصاص قیر رایگان 
اصلاح شد

نمایندگان مجلس مصوبه پیشــین خود موسوم به اختصاص 
قیر رایگان برای راه های روســتایی را برای تأمین نظر شورای 

نگهبان اصلاح کردند.
نمایندگان مجلس در جلســه علنی صبح  روز یکشــنبه و در 
جریان رفع ایراد شــورای نگهبان از طــرح الحاق یک بند به 
تبصره ۱ قانون بودجه ســال ۱۳99 کل کشور ، صدر جزء )۱( 
بند )ز( الحاقی را به شــرح زیر اصلاح کردند:    شرکت ملی نفت 

ایران موظف است نسبت به تأمین یک میلیون تن قیر تا سقف 
مبلغ چهل هزار میلیارد )۴۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰( ریال در قالب 
احکام مربوط به طرحهای تملک دارائی های ســرمایه ای ملی و 
اســتانی این قانون اقدام و در سقف سهمیه های زیر به صورت 
ماهانه در اختیار دســتگاه های اجرائی ذیل الذکر قرار دهد تا به 
نسبت میزان اعتبارات طرح های تملک دارائی های سرمایه ای 
این قانون توزیع  شــود.   همچنین در راستای رفع ایراد شورای 

نگهبان، جزء )2( بند )ز( الحاقی به شرح زیر اصلاح شد:   
میلیــارد  هــزار  چهــل  مبلــغ  اســت  مکلــف  دولــت 
)۴۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰( ریــال منابــع لازم جهت تأمین قیر 

موضــوع این بند را از ســرجمع اعتبارات تملــک دارایی های 
ســرمایه ای این قانون تأمین و برای تهیه ماده اولیه قیر مورد 
نیــاز در اختیار شــرکت ملی نفت ایران قــرار دهد. مبلغ فوق 
صددرصــد )۱۰۰%( تخصیص یافته تلقی می شــود. چنانچه 
مبلــغ مذکور تکافــوی تأمین یک میلیون تن قیــر را ننماید، 
دولت مکلف اســت مابه التفاوت آن را تا سقف ده هزار میلیارد 

)۱۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰( ریال از همین محل تأمین کند. 
 به موجب این مصوبه، شــرکت ملی نفت ایران مکلف است با 
هماهنگی ســازمان برنامه و بودجه کشور تا پایان آذرماه سال 
۱۳99 از طریق شرکت تابعه ذیربط خود نسبت به تحویل کامل 

قیر موضوع این بند به دســتگاههای اجرائی مذکور در این بند 
اقدام کند. این دستگاه ها مکلفند با رعایت شاخص های مربوطه 
بر مبنای میزان اعتبارات طرح های تملک دارائی های اســتانی 
نسبت به ابلاغ ســهم هر یک از استان ها حداکثر ظرف مدت 

یک ماه پس از ابلاغ این بند اقدام کنند.   
  همچنین کارگروهی متشکل از نمایندگان وزارت نفت، سازمان 

برنامه و بودجه کشور و حسب مورد دستگاه ذی ربط ظرف مدت 
۱۰ روز پس از ابلاغ این بند تشــکیل و متناسب با درخواست 
دستگاههای موضوع این بند نسبت به صدور مجوز حواله های 

قیر اقدام می کند .
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توزیع واکسن آنفلوآنزا از هفته اول 
مهر با قیمت ۴۲5۰۰ تومان

سخنگوی وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی شرایط توزیع 
واکســن آنفلوآنزا برای گروه های مختلف جامعه را تشریح کرد و 
گفت: واکسن آنفلوآنزا از هفته اول مهر ماه توزیع می شود. دکتر 
سیما سادات لاری درباره توزیع واکسن آنفلوآنزا برای گروه های 
پرخطر و ســایر افراد جامعه بیان کرد: تعداد 2.۵ میلیون واکسن 
آنفلوآنزا برای گروه های پرخطر در اختیار معاونت بهداشــت قرار 

می گیرد تا برای مادران باردار، سالمندان، زندانی ها، کادر بهداشت 
و درمان، بیماران خاص و زمینه ای و نیروهای مســلح به صورت 
رایگان تزریق شــود. معاون وزیر بهداشت گفت: با تمهیدات در 
نظر گرفته شده، هر فرد با ارائه کارت ملی و ثبت کد ملی می تواند 
فقط یک واکســن آنفلوآنزا دریافت کند و امیدواریم با این اقدام 
از ایجاد تقاضای القایی جلوگیری شود. لاری اظهار کرد: بیماران 
خاص و زمینه ای و زنان باردار باید واکســن آنفلوآنزا را از مراکز 
بهداشــت دریافت کرده و تزریق کنند. حدود ۵۰ هزار نفر از افراد 
بالای 6۵ سال که در مراکز بهداشت ثبت شده اند نیز این واکسن 
را بــه صورت رایگان از مراکز بهداشــت دریافت می کنند و ۴.۵ 

میلیون نفر دیگر از افراد بالای 6۵ ســال هم واکسن آنفلوآنزا را 
از داروخانه های سراسر کشور با ارائه کارت ملی دریافت خواهند 
کرد. بنابر اعلام روابط عمومی وزارت بهداشت، سخنگوی وزارت 
بهداشت درباره قیمت واکسن آنفلوآنزا نیز گفت: هزینه 2.۵ میلیون 
واکسن که در اختیار معاونت بهداشت برای تزریق افراد پرخطر و 
بیماران زمینه ای و مادران باردار قرار می گیرد، رایگان است. بقیه 
واکسن ها که در داروخانه ها توزیع می شود و تا سقف ۱6 میلیون 
واکسن است، حدود ۴2 هزار و ۵۰۰ تومان قیمت خواهد داشت. 
اگر نیاز به واردات بیش از این میزان واکسن آنفلوآنزا باشد، ممکن 

است با قیمت غیریارانه ای و ارز آزاد وارد شود.

سلامت

7 توصیه 

برای اینکه 

استراحتی 

 اثربخش

 داشته باشید

توصیه هایی برای پریود شدن در دوران شیردهی

ما بیشــتر از آنچه فکرش را بکنیم به استراحت نیاز داریم. حقیقت این 
اســت که تا همین جا هم شرایط جاری ناشــی از همه گیری ویروس 
کرونا و پیامدهای آن، فشار ذهنی زیادی به ما وارد کرده است. بنابراین 
هرقدر هم اســتراحت کنیم، کم است. شــاید این حقیقت به مذاقتان 
خــوش بیاید؛ اما اگر بعد از اســتراحت های پیاپی هنوز هم احســاس 
خستگی می کنید، احتمالًا نمی دانید که چطور باید استراحت کرد. شما 
تنها نیستید؛ استراحت کردن برای اغلب آدم ها، در حرف آسان تر از عمل 
است. در ادامه، به شما راهکارهایی را ارائه می دهیم تا پس از استراحت، 

واقعاً خستگی تان در رفته باشد و نیروی ازدسته رفته تان را بازیابید.
۱.بدانیدچهچیزیواقعاًباعثآرامششمامیشود ��

این مسئله شاید به گمانتان خیلی واضح باشد؛ اما اغلب آدم ها نمی دانند 
چه چیــزی واقعاً به آنها آرامش می دهــد. آدم ها گمان می کنند که در 
حال اســتراحت هستند، درحالی که واقعاً چنین نیست؛ مثلًا چک کردن 
توییتر یا اینستاگرام شــاید برای برخی از افراد آرامش بخش باشد، اما 
برای بیشتر ما اضطراب آورتر از هر کار دیگری است! شاید کارهایی را 
انجام دهید که شنیده اید آرامش بخش هستند، مثل مراقبه، چرت زدن یا 
درازکشیدن در وان آب گرم؛ اما همه این کارها به نظرتان کسل کننده 
هستند و کمکی به شما نمی کنند. ریلکسیشن چیزی نیست که برای 
همه نســخه یکسانی داشته باشــد.برای درک اینکه استراحت واقعی 
یعنی چه، باید اول طرز فکرتان را تغییر دهید. منظور از ریلکسیشن یا 
آرامش بخشی، فعالیت یا عملی خاص نیست، بلکه نتیجه آن فعالیت یا 
عمل خاص است. اینکه چه فعالیت هایی باعث آرامش شما می شوند، 
به خودتان بستگی دارد. سرگرمی ها، فعالیت های ورزشی و اجتماعی و 
تمرین هــای گوناگون خودمراقبتی را امتحان کنید و ببینید چه تأثیری 
روی شــما دارند. از خود بپرسید: پس از انجام این کار چه حسی دارم؟ 
آیا احساس سکون، ثبات یا آســایش می کنم؟ اگر پاسخ مثبت است، 
می توانید آن فعالیت را به فهرســت فعالیت های آرامش بخشتان اضافه 

کنید.
٢.باقصدقبلیاستراحتکنید ��

قصدمندی برای اســتراحت حیاتی است. 6 ساعت تمرین ریلکسیشن 
نامتمرکز کمتر از 2 ساعت تمرین متمرکز و متعهدانه اثربخشی دارد. ما 
بیشتر وقت ها بدون تمرکز و درحالی استراحت می کنیم که حواسمان 
پرت چیزهای گوناگونی مثل ایمیل های دریافتی یا شبکه های اجتماعی 
است. امروزه خیلی از ما علاقه مندی مان را به راهی برای کسب درآمد 
در کنار شــغل اصلی مان تبدیل کرده ایم؛ امــا پس از مدتی، فراموش 
می کنیم که ایــن علاقه مندی ها روزی مایه لذتمان بوده اند. ما هنگام 
اســتراحت، به کارهایی فکر می کنیم کــه باید انجام دهیم و به راحتی 
ذهنمان منحرف می شود، چون نمی دانیم واقعاً چه می خواهیم. هنگام 
اســتراحت، به خودتان یادآوری کنید: »الان وقت استراحته!« و معنی 
اســتراحت را فراموش نکنید. یک روش خوب این است که از خودتان 
بپرســید که هدفتان از استراحت کردن چیست؟ تعیین جزئیات به شما 
کمک می کند. آیا می خواهید ذهن تان از مشکلات کاری منحرف شود؟ 
آیا می خواهید احساس سرزندگی کنید و آماده برگشتن به زندگی شوید؟ 
آیا می خواهید اضطرابتان فروکش کند؟ آیا می خواهید احساس آرامش 
و آســودگی کنید؟پاسخ به این پرســش ها، به شناسایی روش تأمین 
خواسته تان کمک می کند. این گونه می توانید روش مناسب را انتخاب و 
قوانین لازم )مثل انتخاب محل یا کنارگذاشتن گوشی( را تعیین کنید.

۳.سخاوتمندانه،زمانمشخصیبرایاستراحتتعیینکنید ��
وقتی برای کاری زمان مشخصی تعیین نمی کنیم، بر مبنای حس وحالی 
که داریم، درمورد انجام دادن یا ندادن آن تصمیم گیری می کنیم. شاید 
گاهی این مسئله درمورد استراحت هم جواب دهد، اما خیلی وقت ها به 
ضرر ماســت؛ مثلًا زمانی که روز شلوغی داشته اید و تصمیم می گیرید 
تا برنامه تان را برای اســتراحت تغییــر دهید. اگر منتظر بمانید تا زمان 
مناسب برای استراحت برسد، به اندازه کافی استراحت نخواهید کرد. باید 
استراحت را در برنامه ریزی روزانه تان بگنجانید، حتی در قالب وقفه های 
کوتاه ۱۵ دقیقه ای. مهم ترین مسئله در زمان بندی، این است که درباره 
آنچه واقعاً نیاز داریم، با خودمان روراست باشیم. قرار نیست زمان بندی، 
شما را محدود کند؛ مثلًا اگر واقعاً احساس می کنید که نیاز دارید تمام 

روز روی مبل لم بدهید و ســریال موردعلاقه تان را تماشا کنید، بدون 
خودخوری این کار را انجام دهید، نه اینکه ۱ ساعت زمان تعیین کنید و 

در پایان با عذاب وجدان به تماشای قسمت بعدی بنشینید.
۴.استراحتمخصوصآخرهفتههانیست ��

وقتی پای اســتراحت در میان باشــد، ما به سادگی مغلوب باور همه یا 
هیچ می شویم. به ســختی تمام هفته کار می کنیم و اعتقاد داریم فقط 
آخر هفته ها باید اســتراحت کرد. خیلی ها بــاور دارند زمان یا امکانات 
کافی را برای استراحت کردن ندارند؛ بنابراین اصلًا استراحت نمی کنند. 
در چنین وضعیتی، چنان فرسوده می شویم که وقتی بالاخره استراحت 
می کنیم، اثربخشــی چندانی نخواهد داشت. به علاوه به فعالیت هایی 
روی می آوریم کــه چندان آرامش بخش و نیروبخش نیســتند؛ مثلًا 
تماشای تلویزیون و بازی ویدئویی، هر دو می توانند فرح بخش باشند اما 
گاهی به جای لذت بخشی، باعث احساس گناه می شوند؛ به خاطر اینکه 
وقتی به آنها نیاز داریم، به دنبالشان نمی رویم و وقتی سرانجام فرصت 
می یابیم، چندین ساعت را بی وقفه صرف آنها می کنیم. چنین رفتارهای 
محدودکننده ای اثر منفی بر اســتراحت ما دارند. وقتی در فاصله های 
منظم، اســتراحت های کوتاه نداشته باشــیم، در دام عنان گسیختگی 
می افتیم )و در اســتراحت، زیاده روی خواهیم کرد(؛ چیزی که معمولًا 
با احســاس گناه یا شرم همراه است. این احساسات رسیدن به آرامش 
و آسودگی را دشوارتر می کنند. استراحت و آرامش بخشی منظم خیلی 
اثربخش تر است. بنابراین بخشی از فعالیت هایی را که به آخر هفته ها 

اختصاص می دهید، در طول هفته انجام دهید.
5.برایتغییروضعیت،تشریفاتیویژهداشتهباشید ��

این مورد به ویژه برای کســانی ضروری است که در خانه کار می کنند. 
وقتــی در خانه کار می کنیم، مرز و تعادل بین کار و زندگی شــخصی 
کم رنگ می شــود. زمان مشخصی برای شــروع و پایان رفت وآمد یا 
ترک فیزیکی محل کار وجود ندارد. بنابراین مغز متوجه تغییر وضعیت 
نمی شــود تا در حالت اســتراحت قرار بگیرد. خوشبختانه ما می توانیم 
تشــریفات خودمان را برای برای تغییر وضعیت خلق کنیم. وقتی کار 

تمام می شود، فعالیت خاصی را انجام دهید. با گذشت زمان، این فعالیت 
برای مغز به نشــانه ای تبدیل می شــود که ورود به وضعیت استراحت 
را مشــخص می کند. پیاده روی، مراقبه، ورزش، انجام کاری خاص از 
کارهای خانه یا هر کار دیگری که به شما کمک می کند تا به خودتان 
بگویید: »تمام! الان وقت اســتراحته!«؛ سپس با قصدمندی استراحت 

کنید.
۶.مدیریتاحساساتوخودگوییمنفیرایادبگیرید ��

برخی احساسات مانند شرم و اضطراب مانع استراحت اثربخش هستند. 
حتی اگر در حال انجام فعالیتی آرامش بخش باشید، تا زمانی که ذهن تان 
یاری نکند، به آرامش نمی رسید؛ بنابراین باید بر موانع ذهنی غلبه کنید. 
مهارت ها و ابزار درمانی گوناگونی در این مسیر به شما کمک می کنند. 
اگر رهایی از احساس خشم یا سرخوردگی ناشی از روز کاری پرمشغله، 
غم یا پریشانی عمومی ناشی از شــرایط جاری برایتان دشوار است، از 
مهارت های مدیریت احساســات کمک بگیرید. یاد بگیرید که دلسوز 
خودتان باشید. ترفندهای مقابله با اضطراب را به کار بگیرید. با رعایت 
توصیه های پیشین و توصیه هایی که در ادامه می خوانید، پس از رهایی 

از احساسات منفی استراحت کنید.
۷.برایاستراحتکردننیازنیستکهسزاوارآنباشید ��

اغلب ما باور داریم که باید شایســتگی استراحت کردن را داشته باشیم: 
هنوز کار تمام نشــده اســت؛ پس نمی توانم استراحت کنم. ما، به غلط، 
اســتراحت را پاداشی برای خود می دانیم. شــاید بگویید که این طوری 
استراحت بیشتر می چســبد؛ اما در دنیای واقعی، همیشه بهانه ای برای 
به تأخیرانداختن اســتراحت وجود دارد. با این طرز فکر، کارکردن بیش 
از حد باعث می شــود که به اندازه کافی استراحت نکنیم. با این روش، 
استراحت کردن تأثیر آن چنانی نخواهد داشت، زیرا به ندرت پیش می آید 
که بپذیریم ســزاوار استراحت کردن هســتیم. بنابراین احساس گناه به 
ذهنمان راه می یابد و ما را از هدفمان منحرف می کند. استراحت پاداش 
انجام کارها نیست؛ ما به استراحت نیاز داریم. استراحت برای مغز انسان 
حیاتی است. از نظر زیستی و جسمانی، استراحت برای ما ضروری است.

اکثر مادرانی که به نوزاد خود شــیر می دهند، تا ســه ماه بعد از زایمان عادت ماهانه نمی شوند، ولی بعد از آن قاعده 
می شــوند. البته مادران شــیردهی هم وجود دارند که یک تا دو ســال بعد از زایمان، عادت ماهیانه می شوند. طبق 

تحقیقات مشخص شده است که یک سری عوامل در شروع قاعدگی و پریود در دوران شیردهی موثرند.
طی قاعدگی و پریود در دوران شیردهی، خانم ها به واسطه از دست دادن مقدار قابل توجهی خون، انرژی خود را از 
دست می دهند. حال اگر خانمی هم به نوزاد خود شیر دهد و هم عادت ماهیانه در زمان شیردهی داشته باشد، انرژی 
از دست رفته او چند برابر می شود. بنابراین عادت ماهیانه نشدن در دوران شیردهی، مزیتی تلقی می شود. همچنین 
شیردهی مداوم مادر به نوزاد خود، یکی از راه های جلوگیری از بارداری محسوب می شود، اما یک سری شروط دارد.

نکته ای که مادران شیرده باید بدانند شناخت عواملی است که در بازگشت تخمک گذاری و به تبع آن شروع قاعدگی 
تأثیر می گذارد. همچنین مادر باید بداند که چه عواملی در عقب انداختن چرخه قاعدگی مؤثر می باشد. هر فردی با 
فرد دیگر متفاوت است )تفاوت های فردی( و این تفاوت ها در شروع عادت ماهیانه و پریود در دوران شیردهی پس 
از زایمان هم وجود دارد. اگرچه اکثر مادرانی که به نوزاد خود شــیر می دهند، تا ســه ماه بعد از زایمان عادت ماهانه 
نمی شوند، ولی بعد از آن قاعده می شوند. البته مادران شیردهی هم وجود دارند که یک تا دو سال بعد از زایمان، عادت 

ماهیانه می شوند. طبق تحقیقات مشخص شده است که یک سری عوامل در شروع قاعدگی موثرند.
تغذیهنوزادفقطباشیرمادرطیششماهاولزندگی ��

اگر مادر طی شــش ماه اول زندگی، به صورت مداوم و پی در پی به نوزاد خود شــیر بدهد و هیچ گونه ماده غذایی 
دیگری به او ندهد، می تواند تا حدی مطمئن باشد که این کار، تخمک گذاری را سرکوب می کند و شروع قاعدگی 
را عقب می اندازد. تحقیقات نشان داده است که اگر بین وعده های شیردهی، موادغذایی دیگری به نوزاد داده شود، 
جایگزین چند وعده شیردهی می شود و فاصله بین وعده های شیر دهی را افزایش می دهد. در نتیجه سبب می شود که 
هورمون پرولاکتین کمتر ترشح شود. هورمون پرولاکتین که از غده هیپوفیز ترشح می شود سبب ترشح شیر از سینه 
مادر می شود و از طرف دیگر این هورمون مانع تخمک گذاری می گردد. لذا ترشح کم هورمون پرولاکتین، احتمال 
تخمک گذاری را افزایش می دهد. ولی بعد از شش ماهگی، باید موادغذایی دیگری غیر از شیر مادر به کودک داد.

مکیدنسینهمادر ��
شاید به نظر اکثر افراد، مکیدن شیر مادر توسط نوزاد، فقط برای تغذیه نوزاد است و هیچ تاثیری بر بدن مادر نخواهد 

داشت. اما این گونه نیست. اگر نوزاد سینه مادر را بمکد، این مکش سبب تحریک ترشح هورمون پرولاکتین می شود 
که این هورمون، تخمک گذاری و قاعدگی را عقب می اندازد. بنابراین توصیه می شود که مادران از دادن پستانک و 
شیشه شیر به نوزاد تا حد ممکن خودداری کنند و اکثر مواقع، تغذیه با شیر مادر و از طریق سینه مادر انجام بگیرد. 
تغذیه نوزاد با شیشه شیر، زمان مکیدن نوزاد از سینه مادر را کاهش می دهد و سبب کاهش ترشح پرولاکتین می شود 

و احتمال تخمک گذاری را افزایش می دهد.
مادرانشیردهیکهاحتمالداردخیلیزودعادتماهیانهشوند،دارایخصوصیاتزیرمیباشند: ��

- فرزند شیرخواری دارند که بیش از چهار ساعت پشت سر هم در طی روز و یا شش ساعت پشت سر هم در طی 
شب می خوابند و شیر مادر خود را نمی خورند.

- کودکشان از پستانک و یا از شیشه شیر استفاده کند.

- نوزاد شیرخوار علاوه بر شیر مادر، غذاهای کمکی مصرف کند نظیر شیر خشک و... .
- نوزاد شیرخوار ساعات زیادی از مادر دور است، مثل مادران شاغل.

تذکر ��
- اگــر می خواهید طی چند ماه پس از تولد فرزندتان، به صورت طبیعی از بارداری جلوگیری کنید، باید نوزادتان را 

فقط با شیر خودتان تغذیه کنید.
- فواصل منظم شیردهی را رعایت کنید و سر ساعت به نوزاد خود شیر دهید.

- رعایت برنامه منظم شیردهی، یکی از عوامل مهم در جلوگیری از بارداری به روش طبیعی می باشد.
هنگامیکهقاعدگیدرطیشیردهیشروعمیشود ��

مادرانی که در طی دوران شــیردهی عادت ماهانه می شــوند )منظور شــش ماهه اول شیرخوارگی می باشد(، از بی 
قراری های فرزند خود شکایت دارند. شاید علت این بیقراری، به افت موقتی مقدار شیر در شروع عادت ماهیانه مربوط 
باشد. علاوه بر این، مادران در اوایل دوران عادت ماهیانه حساس و تحریک پذیر می شوند و همین امر سبب می شود 
آستانه تحمل آنها برای بیقرای های کودکشان پایین بیاید. علاوه بر این، مدتی طول می کشد تا عادت ماهیانه پس 
از زایمان منظم شود و همین بی نظمی در عادت ماهیانه، دلیل دیگری بر حساس شدن مادران در این دوره می باشد.

تذکر ��
مادران شــیردهی که طی شــش ماه اول بعد از زایمان، عادت ماهیانه می شــوند، باید دقت لازم را در جلوگیری از 

بارداری داشته باشند.
- این افراد باید روش های جلوگیری از بارداری متناسب با شرایط خود را از پزشک بپرسند، زیرا بارداری در طی شش 

ماه پس از زایمان، صدمات جبران ناپذیری به سلامت مادر و جنین و نوزاد شیرخوار وارد می کند.
- از طرفی مادر هنوز توان از دست رفته خود در طی بارداری را بدست نیاورده است.

- از طرف دیگر نوزاد شیرخوار هم باید به محض باردار شدن مادر، از شیر او محروم شود.
همچنین شرایط مناسب برای رشد جنین تازه نیز مهیا نمی باشد.

شروع زودهنگام عادت ماهیانه پس از زایمان، زمانی مضر می باشد که فواصل عادت ماهیانه منظم نیست و ممکن 
است مادر به گمان خود باردار نباشد و اصول جلوگیری از بارداری را رعایت نکند.

الناز طرزمنی

خوراکی های 
چربی سوز 
شکم 

چربی شکم که در نواحی دور کمر جمع می شود، به 
نگرانی و دغدغهٔ بســیاری تبدیل شده است. نه تنها 
چربی شــکم جذابیت را از بدن می گیرد، بلکه خطر 
بالا رفتن فشــار خون، دیابت و بیماری چربی کبد را 
افزایش می دهد. بســیاری برای سوزاندن چربی های 
شــکم به رژیم های غذایی چربی سوز روی می آورند، 
اما این کار بــه تنهایی کارامد نیســت. بهترین راه 
چربی سوزی شــکم انتخاب هوشمندانهٔ مواد غذایی 
و ورزش منظم اســت. دانستن اینکه در رژیم غذایی 
چه باید خورد تنها نیمی از راه است، در کنار آن انجام 
تمرینات ورزشــی متناسب با شرایط جسمانی لازم و 
ضروری است. مصرف برخی مواد غذایی در واقع به 
کاهش این چربی های سمج کمک می کنند و به شما 
ظاهری متناسب می بخشند. در این نوشته قصد داریم 
خوراکی های چربی سوز شکم برای لاغری شکم را 

معرفی کنیم.
لبنیات ��

بر اساس نتایج بسیاری از مطالعات، رابطهٔ مستقیمی 
میان مصرف بالای کلسیم و بهبود ترکیب بدن وجود 
دارد. وقتی میزان کلسیم در بدن شما پایین باشد، بدن 
هورمون هایی ترشح می کند که به شما امکان استفادهٔ 
بهتر از کلسیم موجود را می دهد، اما مشکل اینجاست 
که بدن به ســلول های چربی نیز علامت می دهد به 
حالت چربی باقی بمانند. لبنیات از قبیل شیر، پنیر و 
ماست منبع مناسب کلسیم هستند. کلسیم موجود در 

لبنیات به شکســتن چربی در بدن و حتی جلوگیری 
از تشکیل آن کمک می کند. همیشه به جای لبنیات 
پرچرب، لبنیات بــدون چربی یا کم چرب تهیه کنید. 
اگر روزانه سه وعده لبنیات بخورید و به رژیم غذایی 
خود پایبند باشید، حتماً چربی های اضافی را خواهید 

سوزاند.
ماهیسالمون ��

خوردن چربی وقتی که به فکر کاهش وزن و سوزاندن 
چربی هســتید شاید کار اشــتباهی به نظر برسد، اما 
دریافت اســیدهای چرب امُگا ۳ از ماهی های چربی 
مثل سالمون می تواند یکی از تجویزهای متخصصان 
تغذیه باشــد. مکانیزم امُگا ۳ در بدن دقیقاً مشخص 
نیســت، اما این اسیدهای چرب باعث کاهش چربی 
بدن می شــوند. تحقیقات نشان داده است، اسیدهای 
چرب امّگا ۳ باعث گرسنگی کمتر شما می شود و تا 
دو ســاعت بعد از خوردن آن احساس سیری خواهید 
داشت. خوردن حداقل هفته ای 2 بار ماهی سالمون، 
سایر ماهی های چرب و کنسرو ماهی تن را در برنامهٔ 

غذایی خود قرار دهید.
شکلاتتلخ ��

یکی از مواد غذایی چربی ســوز شکلات تلخ است. 
شــکلات تلخ سرشــار از »روی« است که به چربی 
سوزی شکم کمک می کند. »روی« گردش هورمون 
لپتین را بالا می برد که میزان مصرف انرژی، ذخیرهٔ 
چربی و اشــتها را تنظیم می کنــد و همین موضوع 

باعث سوختن چربی های شکم می شود. برای خوردن 
شــکلات تلخ، حتماً نوعی را انتخاب کنید که مقدار 

شکر آن خیلی کم باشد.
هندوانه ��

هندوانه یک چربی سوز شکم است. خواص هندوانه 
بســیار زیاد اســت و 9۱ درصد آن را آب تشــکیل 
می دهد. وقتی پیش از شــروع وعدهٔ غــذا هندوانه 
بخورید، معدهٔ شــما بدون ورود کالری به بدن تان پر 
می شود. به علاوه، هندوانه باعث می شود برای مدت 
زیادی احساس ســیری کنید و با جمع شدن آب در 
بدن مبارزه می کند. هندوانه سرشــار از ویتامین های 
B6 ،B۱ و C و پتاســیم و منیزیم و یک مادهٔ غذایی 
مناســب برای رژیم کم کالری و کم چربی است. در 
تحقیقی در دانشــگاه کنتاکی مشخص شد نوشیدن 
دو لیــوان آب هندوانه در روز به مدت ۸ هفته وزن را 

بدون تغییر تودهٔ عضلانی کاهش می دهد.
کرفس ��

برای داشتن شکمی لاغر باید سبزیجاتی مثل کرفس 
را بــه رژیم غذایی خود اضافه کنید. کرفس بســیار 
کم کالری و پرفیبر و حاوی کلســیم و ویتامین سی 
است که به کاهش وزن کمک می کند. شما می توانید 
برای شست وشوی سیستم گوارشی خود، نصف لیوان 
آب کرفس پیش از ناهار یا شــام بخورید. همچنین 

می توانید آن را به سالاد یا سوپ اضافه کنید.
خیار ��

خیار یک میوهٔ طراوت بخش و کم کالری و همچنین 
یک چربی سوز شکم اســت. ۱۰۰ گرم خیار حاوی 
حدوداً 96 درصد آب و ۴۵ کالری انرژی اســت. این 
میوه همچنین سرشار از مواد معدنی، فیبر خوراکی و 
ویتامین است. خوردن یک بشقاب سالاد خیار روشی 
مؤثر و سالم برای کاهش وزن و دفع سموم آزاد شده 

از سیستم گوارش است.
غلاتسبوسدار ��

کربوهیدرات های خوب برای بدن مفید هستند. غلات 
ســبوس دار بخورید، فیبر موجود در این مواد شما را 
سیر نگه می دارند. فیبر و مواد مغذی برخی از نان های 
گندم از آن جدا می شود. حتماً اطمینان حاصل کنید 
نانی می خرید که از گندم سبوس دار تهیه شده است.

سبزیجات ��
اگر ویتامین ها و مواد معدنی موجود در ســبزیجات 
شــما را به خوردن آن مجاب نمی کند، قدرت آن در 
لاغر کردن شکم حتماً متقاعدتان می کند. سبزیجاتی 
مثل اســفناج و کلم بروکلی سرشــار از فیبر و بسیار 
کم کالری هستند. خوردن سالاد پیش از وعدهٔ غذایی 

باعث می شود کمتر غذا بخورید.
کرهٔبادامزمینی ��

کرهٔ بادام زمینی سرشــار از نیاسین است که سیستم 
هاضمهٔ بــدن را فعال نگه می دارد و از نفخ شــکم 
جلوگیری می کند. توجه داشته باشید کرهٔ بادام زمینی 
چربی زیادی دارد، پس روزانه بیشــتر از دو قاشــق 

غذاخوری آر آن نخورید.
آووکادو ��

آووکادو عــلاوه بر داشــتن اســیدهای غیراشــباع 
چندپیوندی، منبع غنی از فیبر )۱۱ تا ۱۷ گرم در هر 
آووکادو( است که آن را به یک غذای فوق العاده برای 
جلوگیری از گرســنگی و انباشت چربی تبدیل کرده 

است. روزانه نصف فنجان آووکادو بخورید.
آیستی ��

چای، به ویژه چای سبز، سرشار از آنتی اکسیدان هایی 
اســت که به متابولیســم بدن شــتاب می دهند. بر 
اســاس نتایج تحقیقی در ســوییس، مشخص شد 
کسانی که چای می نوشند نسبت به دیگران، کالری 
بیشتری می ســوزانند. اگر هدف شما از صرف چای، 
چربی سوزی اســت آیس تی ِ آماده نخرید، زیرا طی 
فرایند تهیهٔ این نوع از چای ها مواد مغذی لاغرکنندهٔ 
آن از بین می رود. به جای آن، یک چای کیسه ای را 
برای 2 دقیقه در آب گرم بگذارید، ســپس 2 حبه یخ 

در آن بیندازید و آن را بنوشید.
پنیرپارمزان ��

کم کالری و پرکلســیم بودن این پنیر هورمون های 
چربی ســوز بدن را فعال می کند. از آنجا که این پنیر 
بیش از هر مادهٔ لبنی دیگری پروتئین دارد، با مصرف 
آن برای مدت بیشتری احساس سیری خواهید کرد. 
هر روز ۳۰ میلی گرم از این پنیر را به ســوپ یا سالاد 

خود اضافه کنید.

میلاد حمیدی
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توسعه آزمایشی سریع برای تشخیص 
سرطان تخمدان

محققان دانشــگاه »تورکو«)University of Turku( فنلاند در 
مطالعه اخیرشان موفق به توسعه آزمایشی سریع برای شناسایی 

سرطان تخمدان شده اند.
 آنتی ژن »CA۱2۵« یک گلیکوپروتئین غشــای پلاسما است 
که در بافت های دستگاه تناســلی زنان یافت می شود و معمولًا 
برای تشخیص ســرطان تخمدان استفاده می شود اما به خودی 
خود در شناســایی ســرطان های در مرحله اولیــه ضعیف عمل 

می کند. هنگامی که روند بررســی آنتــی ژن CA۱2۵ با هدف 
قرار دادن ســاختارهای قند نابجا)aberrant sugar( در تومور 
ترکیب شــود، روش تشــخیص ســرطان می تواند به طور قابل 
توجهی بهبــود یابد.طی این مطالعه هدف گــروه تحقیقاتی به 
سرپرســتی پروفسور »کیم پترســون«)Kim Pettersson( در 
دانشگاه تورکو فنلاند ایجاد آزمایشات جدیدی بود که با بررسی 
ســاختارهای قند اصلاح شده قادر به تشــخیص بافت سرطانی 
اســت. آنها در این مطالعــه جدید توضیح داده انــد که چگونه 
این آزمایش تشــخیصی سریع و حســاس را توسعه داده اند که 
می تواند ســرطان تخمدان را از نمونه خون بیمار تشخیص دهد.

با آزمایش ســریع توسعه داده شده توســط محققان این مطالعه 
می توان ســرطان تخمدان را با دقت بــالا و تنها در عرض ۳۰ 
 دقیقه در نمونه خون افراد تشخیص داد. دکتر »شریف بایومی«

)Sherif Bayoumy( یکــی از محققان ایــن مطالعه گفت: در 
مقایسه با تشخیص عادی ســرطان توسط CA۱2۵، حساسیت 
آزمایش جدید در تشــخیص ســرطان تخمدان ۴.۵ برابر بیشتر 
بود. هدف این اســت که بتوانیم این آزمایش را توســعه دهیم 
تا توســط آن نه تنهــا بتوانیم حضور این ســرطان را در گروه 
بزرگتری از بیماران تشخیص دهیم بلکه بتوانیم توسط آن سایر 

سرطان ها را نیز تشخیص دهیم.

علمی

واقعا ریاضی پسرها بهتر است؟»استرس« کجای مغز ما خانه می کند؟

اثرات خطرناک خفیف ترین ضربات مغزی بر عملکرد مغز افراد بهبودیافته از کرونا باید ماسک بزنند؟ بارداری، علائم ام.اس را به تعویق می اندازد

 این کشف بینش مهمی در مورد عواقب ضربه مغزی 
)TBI( ارائه می دهــد. یافته های اخیر محققان توضیح 
می دهد که چرا ضربه مغزی بسیار مضر است و چگونه 
می تواند چنین اثرات طولانی مدتی داشــته باشد. این 
تحقیقات همچنین حاکی از آن است که برخی بیماران 
در معرض خطر بیشتری برای کاهش عملکرد مغز در 
آینده بــه دلیل ضربه مغزی قــرار دارند که درک این 

موضوع راه برای دانشمندان در زمینه توسعه درمان های جدید و بهتر هموار می کند.
»جان لوکنز«)John Lukens( محقق این مطالعه گفت: مطالعه ما به بهترین وجه ممکن نشــان 
می دهد که اگر افرادی که دچار ضربه مغزی شــده اند بهبود نیافته باشند و مجددا به سر آنها ضربه 

وارد شود، دچار مشکلات مغزی جدی تری خواهند شد.
تحقیقات محققان طی این مطالعه نشان داد که ضربات مغزی می تواند اثرات طولانی مدت داشته 
باشد. وقتی مغز متورم می شود، به جمجمه فشار می آورد و در این بین، رگ های کوچک لنفاوی که 
مغز را پاکسازی می کنند، به دام می افتند. به گفته محققان، این فشار بر عروق باعث اختلال جدی 
و طولانی مدت در توانایی مغز در پاکســازی خود از سموم می شود. دانشمندان با آزمایش بر روی 
موش های آزمایشــگاهی دریافتند که این اختلال می تواند حداقل دو هفته و احتمالًا بسیار بیشتر 
طول بکشد.»اشلی سی بولت«)Ashley C. Bolte( دانشجوی مقطع دکترا و از محققان این مطالعه 
گفت: ما می دانیم که ضربه مغزی خطر ابتلا به یکســری از مشــکلات مانند زوال عقل، آلزایمر و 
»آنسفالوپاتی مزمن ناشــی از ضربه« )CTE( را افزایش می دهد. علاوه بر آن احتمال اضطراب و 
افسردگی در افراد نیز وجود دارد. دلایلی که ضربه مغزی منجر به افزایش خطر ابتلا به این مسائل 
می شود کاملا مشخص نیست و ما فکر می کنیم که یافته های ما ممکن است مکانیسمی را برای 

درک چرایی آن فراهم کند.

 با گســترش روز افزون همه گیری کرونا در جهان و نبود واکســن موثر 
برای مقابله با آن، دولت ها با یک چالش بسیار بزرگ بهداشتی مواجه شده 
اند. تاکنون 29 میلیون و 2۰۰ هزار نفر در جهان به این ویروس آلوده شده 

و از این میان، 9۳۰ هزار نفر جان خود را از دست داده اند.
ســازمان جهانی بهداشــت برای مدیریت و کنترل شیوع ویروس کرونا 
توصیه می کند مردم دســت های خود را به طــور مرتب با آب و صابون 
شسته، فاصله گذاری اجتماعی را رعایت کرده و از ماسک استفاده کنند.

از سوی دیگر، می دانیم افرادی که به ویروس کرونا مبتلا می شوند به دلیل ایجاد ایمنی در بدنشان در مقابل ابتلای 
مجدد مصونیت پیدا می کنند. دانشمندان می گویند افراد مبتلا به کووید ۱9 تا ۳ ماه پس از ابتلا به ویروس نیازی به 

آزمایش مجدد کرونا ندارند.
با این حال، با گسترش روز افزون شیوع ویروس، برخی دولت ها اقدام به اجباری کردن استفاده از ماسک برای تمامی 
مردم کرده اند. سوال رایجی که در این زمینه وجود دارد این است که آیا افراد بهبود یافته از کرونا نیز باید ماسک بزنند؟.

دکتر دیوید الیس، ریاست دانشکده علوم پزشکی دانشگاه کارولینای شمالی در پاسخ به این سوال می گوید: بله، حتی 
افراد بهبود یافته از ویروس کرونا نیز باید در محافل عمومی از ماسک استفاده کنند. واقعیت این است که به دلیل تازگی 
ویروس، ما هنوز به رفتارهای آن و تاثیراتی که بر بدن انسان دارد به طور کامل واقف نیستیم. همچنین شواهد اندکی 

وجود دارد که نشان می دهد برخی افراد پس از یک بار ابتلا به کرونا، دوباره به آن مبتلا شده اند.
او افزود: افراد باید حتماً در جامعه از ماسک استفاده کنند. این اقدام نه تنها برای حفاظت خود فرد در مقابل ویروس، 
بلکه برای محافظت از سایرین در مقابل شیوع ویروس انجام می شود. دانشمندان آمریکایی تاکید دارند از آنجا که هنوز 
شیوع کرونا در جامعه تحت کنترل در نیامده است، همه افراد و حتی کودکان نیز باید از ماسک استفاده کنند. تحقیقات 
متعدد نشان داده است کودکان در مقابل ویروس کرونا آسیب پذیری کمتری نسبت به سایر گروه های سنی دارند، اما 
حقیقت این اســت که همین کودکان به راحتی می توانند ویروس را به افراد آسیب پذیر مانند سالمندان و افراد دارای 

بیماری های زمینه ای منتقل کنند.

 یک گروه بین المللی از محققان با سرپرستی محققان 
دانشــگاه موناش واقع در اســترالیا دریافتند؛ بارداری 
می تواند علایم بیماری ام اس را بیش از ســه ســال 

به تعویق بیندازد.
 MSBase این تحقیقات با استفاده از بانک اطلاعاتی 
که دربرگیرنده اطلاعات بیش از ۷۰ هزار بیمار مبتلا 
به ام اس در ۳۵ کشــور جهان است، انجام پذیرفت. 
این بانک اطلاعاتی از 2۰ ســال قبل در دانشــگاه موناش راه اندازی شده است. در این تحقیقات 
۳6۰۰ زن مبتلا به ام اس که اطلاعات آن ها در MSBase ثبت شده و به چهار کلینیک واقع در 
2 کشور جمهوری چک و استرالیا مراجعه داشتند، مورد مطالعه قرار گرفتند.در نتیجه این تحقیقات 
مشخص شد؛ زنانی که هنگام تشخیص ام اس باردار بودند، در مقایسه با زنانی که باردارنبودند، به 
طور متوسط ۳.۳ سال دیرتر علایم این بیماری را نشان دادند. این وضعیت در خصوص زنانی که 
نوزاد خود را به دنیا آورده بودند نیز صادق بود و میانگین تاخیر در بروز علایم ام اس در این زنان 
به ۳.۴ سال می رسید. به اعتقاد محققان بارداری می تواند موجب کاهش فعالیت بیش از حد سیستم 
ایمنی شــود که یکی از عوامل بلندمدت ابتلا به ام اس محسوب می شود. همچنین محققان این 
فرضیه را مطرح کردند که بارداری با تغییر دی ان ای مادران می تواند موجب کندی پیشــرفت ام 
اس شــود.اکنون محققان در تلاشند تا با جذب سرمایه بیشتر بتوانند تحقیقات خود را ادامه داده و 
این نظریات را به اثبات برسانند. مولتیپل اسکلروزیس )MS( یک بیماری خود ایمنی است که در 
آن سیســتم ایمنی پاسخ غیر متعارفی به سیستم عصبی مرکزی )CNS( می دهد. سیستم عصبی 
مرکزی شامل مغز، نخاع و اعصاب بینایی است. سیستم ایمنی بدن به طور معمول عوامل خارجی 
مانند باکتری ها و ویروس ها را مورد هدف قرار می دهد؛ ولی در بیماری های خود ایمنی، به اشتباه 

بافت های نرمال از بین می روند.

واکسن کرونای ایرانی در چه 
وضعیتی است؟

دکتر حســین وطن پور مدیرکل دفتر توســعه فناوری 
ســلامت وزارت بهداشــت درباره اقدامات انجام شده 
توسط شــرکت های دانش بنیان در زمینهٔ تولید واکسن 
گفت: در حوزهٔ تولید واکســن نیز اقداماتی انجام شــده 
است. ما در حال حاضر به قدر کافی به دانش فنی تولید 
واکسن دسترســی داریم، اما با توجه به این که استفاده 
از واکســن چالش هایی دارد و هنوز واکســن ها به تایید 
سازمان بهداشت جهانی نرسیده است، ما هم فعلا منتظر 

گزارش های علمی تهیه و مصرف واکسن هستیم.
وی در ادامــه دربــاره مراحل تهیه واکســن بیان کرد: 
تولید واکسن مراحل مختلفی دارد. واکسن یک محلول 
تزریقی اســت که باید در خصوص ایمنی، ترکیب مواد، 
ویژگی های ظاهــری و کارایی آن بــه اطمینان کامل 
رســید. بعد از ساخت واکسن تست های حیوانی آن آغاز 
می شــود و عوارض و تاثیرات آن به خوبی مورد بررسی 
قرار می گیرد. پس از آن، در انســان تست می شود و اثر 
آن بر روی گروه های مختلف بررســی می شود. بیش از 
یک سال طول می کشد تا یک واکسن همهٔ فرآیندهای 

مذکور را طی کند.
مدیر کل دفتر توســعه فناوری سلامت وزارت بهداشت 
ادامه داد: اکنون جنبه های اقتصادی تولید واکسن کرونا 
تقویت شده و باید مراقب باشیم ایجاد فضاهای اقتصادی 

در مسیر علمی تولید واکسن یا دارو خللی وارد نکند.
وطن پــور درباره وضعیــت فعلی واکســن ایرانی کرونا 
بیان کرد: شــرکت های تولیدکننده واکسن ایرانی کرونا 
تســت های حیوانی را انجام داده اند و در مرحلهٔ ورود به 
فاز انســانی هستند. لکن اســتفاده از واکسن و پروتکل 
هدف آن باید در کمیته واکسیناســیون ملی مورد تایید 
قرار گیرد. اســتفاده از واکسن به هر حال چالش هایی را 
دارد که از جمله آن این است که اگر ویروس خودبه خود 

ضعیف شود، ما دیگر نیازی به واکسن نداریم.
عضو هیئت علمی دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی 
دربارهٔ وضعیت فعلی اســتفاده از ســلول درمانی برای 
مقابله با کرونا، گفت: چند شرکت در زمینه سلول درمانی 
نیز مشــغول به فعالیت هســتند که مجــوز کارآزمایی 
بالینی ســلول درمانی در دســتگاه تنفــس را نیز اخذ 
کرده ایم. علاوه بر آن، در زمینهٔ پلاسما هم شرکت های 

دانش بنیان مشغول فعالیت هستند.
وی در پایــان اظهار کــرد: برخی از گیاهــان دارویی 
می تواننــد در درمان التهاب های دســتگاه تنفس موثر 
باشــند و چندین شــرکت دانش بنیان در حوزه سلامت 
در حال حاضر مشــغول تحقیق و پژوهش در این زمینه 

هستند.

»به تازگی محققان دانشــگاه ییل آمریکا، در این 
رابطه نتایج تحقیقی را در نشریه نیچر کامیونیکیشنز 
)Nature Communication( منتشر کرده اند. آنها 
مکان مشخصی را در مغز برای احساس استرسی 
که افراد تجربه می کنند، یافتند و آن را خانه عصبی 
)Neural Home( نامیدند. این بینش ممکن است 
در مقابله با احساس ناتوان کننده ترس و اضطراب 

ناشی از استرس به ما کمک کند.
جالب است بدانیم بعد از چه تعقیب و گریزهایی دانشمندان توانستند 
این خانه عصبی را پیدا کنند! اســکن مغــز افرادی که در معرض 
تصاویر بســیار اســترس زا و آزاردهنده قرار می گیرند، شبکه ای از 
ارتباطات عصبی را که از هیپوکامپ نشات می گیرد، نشان می دهد. 
هیپوکامپ، ناحیه ای از مغز است که به تنظیم انگیزه، احساسات و 

حافظه کمک می کند.
پیشتر محققان، شبکه های مغزی را که برای پاسخ فیزیولوژیکی به 
استرس فعال می شــود، در حیوانات مطالعه کرده بودند. آنها دیدند 
هنگام مواجهه با اســترس و تهدیدهــا در حیوانات، نواحی مغزی 
مثل هیپوتالاموس فعال می شود و هورمون های استروئیدی به نام 

گلوکوکورتیکوئیدها تولید می کند.
الیزابت گلدفارب، محقق مرکز استرس ییل و مؤلف ارشد این مقاله 

می گوید: »ما نمی توانیم از موش ها بپرسیم چه احساسی دارند.«
به همین دلیل، گلدفارب و همکارانش، از جمله راجتا سین ها، استاد 
بنیاد روانپزشکی، یک سری اســکن ام آرآی از افرادی انجام دادند 
که از آنها خواســته شده بود سطح استرس خود را با دیدن تصاویر 

استرس زا تعیین کنند.
این مطالعه نشــان می دهد ارتباطات عصبی ناشی از هیپوکامپ در 
هنگام مشاهده تصاویر اســترس زا نه تنها به مناطقی از مغز است 
که با پاسخ های اســترس فیزیولوژیکی مرتبط است بلکه به قشر 
پیشانی نیز می رسد. قشر پیشانی جانبی پشتی، ناحیه ای از مغز که 

در کارکردهای شناختی بالاتر و تنظیم احساسات درگیر است.
گروه ییل دریافت وقتی ارتباطات عصبی بین هیپوکامپ و قشــر 

پیشــانی قوی تر بود، افراد احســاس استرس 
کمتــری ناشــی از دیدن تصاویــر مزاحم را 
گزارش دادند. برعکس، وقتی شــبکه عصبی 
بین هیپوکامــپ و هیپوتالاموس فعال تر بود، 
افراد احساس استرس بیشتری گزارش دادند. 
یافتن جایی که استرس در مغز خانه می کند به 

ما در برطرف کردن آن کمک می کند.
محققان اشاره می کنند شواهدی از مطالعات 
دیگر نیز وجود دارد که نشــان می دهد کســانی که از اختلالات 
ســلامت روانی مانند اضطراب رنج می برند، ممکن است در زمان 
استرس به سختی بازخورد آرامش بخشی را از قشر پیشانی دریافت 

کنند.
راجتا ســین ها که اســتاد مرکز مطالعات کــودکان و بخش علوم 
اعصاب دانشگاه ییل است، معتقد است: »این یافته ها ممکن است 
به ما کمک کند تا مداخله درمانی برای اهداف چندگانه را هماهنگ 
کنیم، مانند افزایش قدرت اتصال از هیپوکامپ به قشــر پیشانی یا 

کاهش سیگنال دهی به مراکز استرس فیزیولوژیکی.«
او می گوید تمام افراد مورد مطالعه ســالم بوده اند و در برخی موارد 
پاســخ آنها در طول آزمایش به نظر می رسید که انطباقی باشد زیرا 
وقتی افراد در معرض تصاویر اســترس زا قــرار گرفتند، اتصالات 
شبکه به مرور با قشر پیشانی قوی تر شد. سین ها و گولدفارب حدس 
می زدند این افراد ممکن است به خاطراتی دسترسی داشته باشند که 

به تعدیل واکنش آنها به تصاویر پر استرس کمک می کند.
همان طور که می بینید دانستن این که استرس کجا را برای زندگی 
در مغــز ما انتخــاب می کند به ما کمک می کند تــا بتوانیم برای 
دورکردن آن برنامه ریزی کنیم. محققان کمک می کنند این برنامه 
را بهتــر تنظیم کنیم! ما می توانیم دیوارهای مغزمان را از قاب های 
خاطرات و تجربیات مثبت خود پرکنیم و با این کار، خانه عصبی این 

مهمان ناخوانده در مغز را از وجودش پاک کنیم.«
Science Daily :منبع  

 در روزهای گذشــته حذف تصویر دختران از روی کتاب ریاضی سوم 
دبستان خبرســاز شد و واکنش های زیادی را برانگیخت که در نهایت 
باعث شد محســن حاجی میرزایی وزیر آموزش و پرورش به انتقادات 

پاسخ دهد.
 وزیر آموزش و پرورش در واکنش به انتقادات به حذف تصویر دختران 
از کتاب ریاضی سوم دبستان در حساب کاربری خود در توئیتر نوشت 
که تغییرات در کتاب های درسی همه ساله بر اساس ارزیابی و از سوی 
مؤلفین انجام می شــود. او اضافه کرد که به رئیس ســازمان پژوهش 
و برنامه ریزی آموزشــی مأموریت داده تغییرات در شــکل و محتوای 
کتاب های درسی را با حساســیت کامل رصد، اصلاح و گزارش کند. 
وزیر آموزش و پرورش همچنین اطمینان داد که به دغدغه های مردم 

اهمیت می دهد و تاکید کرد که »دختران میهن شایسته احترامند«.
به نظر می رسد جدال بر سر حضور زنان در ریاضیات ریشه های دیگری 
هم داشته باشد زیرا بارها از زبان افراد مختلف، حتی معلمان و مدیران 
مدارس دخترانه شــنیده ایم که پســران در ریاضیات بهتر از دخترانند. 
شاید حتی برخی افرادی که امروز منتقد حذف عکس دختران از روی 
جلد کتاب درسی هستند در اعماق ذهنشان چنین باوری داشته باشند 
امــا ببینیم پژوهش ها چه می گویند و آیا واقعا ذهن ما به جنســیتمان 

مرتبط است یا خیر.
»جینــا ریپن« متخصــص علوم اعصاب شــناختی در کتــاب »مغز 
جنسیت زده« )Gendered Brain( به بررسی نقش تجربیات زندگی و 
زیست شناســی در رشد مغز می پردازد و این ایده را که می توان به مغز 
نسبتِ »جنسیت« داد یا اینکه چیزی به نام مغز مردانه و مغز زنانه وجود 

دارد را به چالش می کشد. 
ریپن می گوید از نظر علمی مغز از زمان تولد به بعد شکل می گیرد و در 
طول زمان تا »پرتگاه شناختی« در سن پیری که سلول های خاکستری 
مغزمان دیگر تحلیل می روند، به شــکل گیری خود ادامه می دهد. پس 
این اســتدلال قدیمی که »زیست شناسی سرنوشت ما را رقم می زند« 
کنار می رود. به عبارتی مغز خیلی بیشتر از آنچه تا به حال می دانستیم، 
بالا و پایین دارد. پس اگر تجربیات خاصی نداشته باشید، مثلًا اگر دختر 
باشــید و لگِو به دستتان ندهند، تربیت فضایی آدم های دیگر در جهان 

را نخواهید داشت.
او همچنین علت تفاوت رفتار دختران و پســران را »جهان جنسیتی« 
آنها توصیف می کند که همه چیز،  از سیاست آموزشی و سلسله مراتب 
اجتماعی تا روابط، هویتِ خود، بهزیســتی و سلامت روانی ما را شکل 

می دهد.
البته ریپن منکر تفاوت های جنســیتی نیست و در این باره معتقد است 
تفاوت هایی براســاس جنس وجود دارد امــا مغز، عضوی بیولوژیک و 
جنســیت، عاملی بیولوژیک است. جنســیت نیز تنها عامل نیست و با 

متغیرهای زیاد دیگری تلاقی می کند.
شــکافهایجنســیتیدرعملکردریاضیدرکشورهاینابرابر ��

بیشتراست

در ایــن میان یافته های یــک پژوهش هم نشــان می دهد در حالی 
که شکاف های جنســیتی در عملکرد ریاضی در کشورهای پیشرفته 
نزدیک به صفر اســت، زنان هنوز در میان افرادی که عملکرد بالایی 
در ریاضیــات دارند نماینــدگان کمی دارند. داده هــای برنامه ارزیابی 
دانشــجویان بین المللی )PISA( نیز نشــان می دهد که این مسئله در 

کشورهای نابرابرتر شدیدتر است.
نابرابریزنانومردانچگونهتوجیهمیشود؟ ��

نجمه واحدی پژوهشگر و فعال حوزه زنان در این باره به چگونگی توجیه 
نابرابری برای زنان و مردان جامعه می پردازد و نقل قولی از پروفســور 
»اریک مسه« استاد دانشــگاه در فرانسه درباره مراحل پدرسالاری را 
شرح می دهد که شامل مرحله اول پدرسالاری کیهان شناختی، مرحله 

دوم پدرسالاری طبیعت گرایانه و مرحله سوم پساپدرسالاری است.
به گفته او در مرحله اول، نابرابری جنســیتی و فرودســت بودن زنان 
به مســائل ماوراء طبیعی مثل تقدیر و اســطوره ها نسبت داده می شد 
کــه با زبان علم قابل توجیه نبود و با توجه به اینکه در گذشــته زبان 
مــردم هم به همین شــکل بوده با این گزاره ها توجیه می شــدند. در 
مرحله دوم، یعنی پدرسالاری طبیعت گرایانه، پای علم به میان می آید 
و فرودســت انگاری زنان با گزاره هایی با ظاهر علمی توجیه می شود. 
مثلا زمانی گفته می شــد مساحت مغز زنان کوچک تر از مردان است! 
بــه عبارتی دیگر گزاره هایی به لباس علم در می آمدند تا مردمی را که 

زبانشان دیگر زبان علم بوده توجیه کنند.
در مثالی مشابه، »جان استوارت میل« فیلسوف بریتانیایی قرن نوزدهم 
نیز می گوید زمانی دانشــمندان کشــورش ثابت کرده بودند که اجداد 
یک کشور به میمون ها بازمی گردد اما اجداد بریتانیایی ها فرشته بودند 
و به شکل علمی ثابت کرده بود که افراد آن کشور فرودست هستند و 

استعمار بریتانیا سال ها بر آن کشور ادامه پیدا کرد!
واحدی معتقد است اینها گزاره هایی اند که سعی می کنند در لباس علم، 
فرودســتان و محذوفان را در وضعیت ناخوشایند خود باقی بگذارند و 
جامعه را توجیه کنند. به طوری که همین الآن هم شکل پدرسالاری 
طبیعت گرایانه در روانشناســی زرد دیده می شــود. برای مثال برخی 
معتقدند چون زنان نیمکره راســت مغزشــان قوی تر است در برخی 
مشاغل مثل حوزه علوم انسانی بهتر عمل می کنند و به همین طریق 
نابرابــری زن و مرد در نهایت توجیه می شــود. یا مثلا در بحث های 
طبیعت گرایانه گفته می شود چون در عصر شکار، مردان شکار می کردند 
هوش فضایی مردان قوی تر شــده و ایــن موضوع را به رانندگی ربط 
می دهند و استدلال می کنند که به این دلیل رانندگی زنان بد است. در 
حالی که بشر حدود صد سال است رانندگی می کند و چنین استدلالی 

غیرمنطقی به نظر می رسد.
این فعال حقوق زنان درباره مرحله پساپدرسالاری نیز می گوید که در 
این مرحله زنان به عنوان شهروند محسوب می شوند و چون در پیشگاه 
قانون همه شهروندان باید برابر باشند، زنان هم به عنوان شهروندان به 

دنبال حقوق برابر مدنی و اجتماعی خود هستند.

اولین ایرانی که به فضا 
سفر کرده را می شناسید؟

بانو انوشــه انصاری متولد سال ۱۳۴۵ شهر 
مشهد اســت. وی رئیس انجمن گردانندگان 
شرکت فناوری ارتباط از راه دور )TTI( بوده و 
اولین زن گردشگر فضایی، و چهارمین نفری 
است که هزینه سفر فضایی خود را پرداخت 
کرده است. در ســال 2۰۱۵ میلادی، جامعه 
ملیّ فضای آمریکا جایزهٔ »پیشگام فضا« را 
به بانو انصاری نخستین زن گردشگر فضایی 

اهدا کرد.
در ۱۸ اردیبهشت ۱۳۸۵ )۸ مه 2۰۰6(، سازمان فضایی روسیه 
به طور رســمی اعلام کرد که انوشه انصاری به عنوان اولین زن 
گردشــگری فضایی در یکی از پروازهای فضاپیمای سایوز، که 
برای بهار ۱۳۸۵ برنامه ریزی شده بود، به مدار زمین سفر خواهد 
کرد. اما پس از رد صلاحیت دایســوکه انوموتو، داوطلب ژاپنی، 
به دلایل پزشکی و جا ماندن او از مأموریت سایوز تی ام ای-9، 

انوشه انصاری در 2۳ شهریور ۱۳۸۵ با این گروه همراه شود.
وی در جریان ســفر 9 روزه خود به ایستگاه فضایی بین المللی 
تحقیقاتــی در خصوص ژوهش در مــورد علل کم خونی، تأثیر 
تغییرات ماهیچه ای بر کمردرد، تأثیر تشعشعات فضایی بر روی 
فضانوردان ساکن در ایســتگاه بین المللی فضایی و گونه های 

میکروبی که در آن ایستگاه پرورش داده شده اند انجام داد.
 انوشــه انصاری اکنــون مدیرعامل ایکس پرایــز، یک بنیاد 
غیرانتفاعی در آمریکا است که جایزه های بسیار بزرگی را برای 
کســانی که بتوانند راه حل کارآمد برای مشکلاتی جهانی پیدا 

کنند درنظر می گیرد.
بنیاد ایکس پرایز پس از تاســیس در ســال 
2۰۰۷ تاکنون بر روی ماشین های پاک کننده 
نفت در دریا، طراحی ماشین، طراحی ماه نورد 
و سنســورهای پایش ســلامتی بدن انسان 
فعالیت داشــته که با شــیوع ویروس کرونا 
تمرکز این بنیاد بــر روی پیدا کردن راه حل 
جهانی برای این مشکل معطوف شده است.

جایزه ایکس خود یک ســازمان آموزشــی- غیرانتفاعی است 
که مأموریت دارد پیشــرفت های جسورانه ای به نفع بشریت به 
ارمغان بیاورد؛ در نتیجه الهام بخش شکل گیری صنایع جدید 
و تجدیــد حیات نهادهایی اســت که در حــال حاضر به دلیل 
شکســت های موجود )و یا باورهای رایجی که تصور می کنند 
راه حلی وجود ندارد( دچار معضل هستند. در سال 2۰۱۷ و پس 
اجرایی شــدن فرمان دونالد ترامپ مبنی بر ممنوعیت سفر ۷ 
کشور عمدتا مسلمان جهان به آمریکا، اصغر فرهادی، کارگردان 
مشــهور ایرانی به دلیل مخالفت با این فرمان در مراسم اهدای 
جوایز اســکار حضور نیافت و انوشه انصاری و فیروز نادری به 
نمایندگی از اصغر فرهادی جایزه فیلم فروشنده را دریافت و متن 

سخنان این کارگردان را برای حاضرین خواندند.
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)آتلیه برنز(

مقدمه ��
با شیوع گســتردهٔ ویروس کرونا در خارج از مرزهای چین کشورهای جهان 
ســعی کردند با روش های مختلف از انتشــار این ویروس جلوگیری کنند. 
اصلی ترین راه انتقال این ویروس تمــاس افراد ناقل این بیماری با دیگران 
اســت. از ایــن رو جلوگیری از تجمع افراد در مکان هــای عمومی و پرتردد 

ساده ترین راه برای مقابله با ویروس کرونا به شمار می رود.
در این بین یکی از مکان های عمومی پرتردد به خصوص در شهرهای بزرگ، 
ایســتگاه ها و قطارهای مترو اســت که روزانه افراد زیادی در آن رفت وآمد 
می کنند و حضور حتی یک نفر که ناقل این بیماری اســت، در این مکان ها 
می تواند باعث انتشــار گســتردهٔ ویروس کرونا به دیگر افراد شود و از آنجا 
که تعطیلی کامل مترو در بســیاری از کلان شــهرها امکان پذیر نیست لذا 
لازم است اقدامات پیشگیرانهٔ موثری در راستای حفظ سلامت مسافران مترو 

انجام گیرد.
به همین ســبب کشــورهای مختلف هر یک به روش های متفاوتی سعی 
کرده اند، تا در حد امکان از انتشــار این ویروس خطرناک جلوگیری به عمل 

آورند.
شــرکت بهره برداری متروی تهران و حومه نیز از این قاعده مستثنی نیست 
و از ابتدای همه گیری ویروس کرونا در کشــور با توجه به اولویت اصلی این 
شــرکت مبنی بر ایمنی و آسایش مســافران، اقدامات موثری را جهت حفظ 

سلامت مسافران مترو و کاهش انتشار ویروس کرونا انجام داد.
اقدامات پیشــگیرانه شــرکت بهره برداری متروی تهران و حومه برای  ��

مقابله با ویروس کرونا
 با توجه به شیوع ویورس کرونا در ایران این شرکت به عنوان اولین بهره بردار 
مترو در کشــور عملکرد پیشــگیرانه خود در مقابل کرونا را از اسفندماه سال 
گذشــته آغاز کرد و طبق دستورالعمل های ابلاغی از سوی وزارت بهداشت، 
درمان و آموزش پزشکی این کار با حساسیت و دقت بیشتری روزانه به منظور 
پیشــگیری و کنترل ویروس کرونا و حفظ ســلامت شهروندان و مسافران 

انجام می شود.
تمامی قطارهای شرکت بهره برداری متروی تهران و حومه به صورت روزانه 
با دو روش خشــک و تر درسیســتم های مکانیزه مترو واش شستشو و ضد 
عفونی می شود، نظافت و ضد عفونی تمامی قطارها در ایستگاه های ابتدایی و 

انتهایی هرخط نیز به صورت خشک انجام می شود.
همچنین در تمامی ایستگاه های بهره برداری شده نیز عملیات ضد عفونی و 
نظافت مطابق دستورالعمل وزارت بهداشت به صورت روزانه و در چند نوبت 
انجام می شود. متروی تهران برای مقابله با این ویروس و جلوگیری از انتشار 
این بیماری هماهنگی و همکاری لازم را نیز با بازرســان وزارت بهداشــت 

انجام می دهد.
* این شــرکت از ابتدای شــیوع ویروس کرونا بدون هیچ وقفه ای با تمامی 
ظرفیت در حال خدمات رســانی به شــهروندان و مســافران است و با تمام 
مشــکلات در پیش رو و کاهش چشــمگیر مســافر، برای رفاه حال بیشتر 
شــهروندان اقدام به کاهش سر فاصله حرکت قطارها در خط ۲ از سه و نیم 
به ســه دقیقه، در خط ۳ از هفت به شش دقیقه و در خطوط یک و چهار سه 

و نیم دقیقه کرده است.
شــرکت بهره برداری متروی تهران و حومه با توجه به حجم مخاطبانی که 
روزانه با آنها در ارتباط اســت سعی کرده است نحوه اطلاع رسانی، آموزش و 

فرهنگ سازی برای مقابله با ویروس کرونا را در دستور کار قرار دهد. 
شرکت در همین راستا نسبت به ارائه آموزش های شهروندی با نصب پوستر، 
بنر و تابلوهای آموزشــی در ایستگاه ها و قطارها، پخش کلیپ های آموزشی 
از مانیتور ایســتگاه ها و قطارها و همچنین پخش پیام های اطلاع رسانی از 
اتاق های کنترل در تمامی خطوط یک، دو، سه، چهار، پنج، شش و هفت متروی 
 تهران و حومه و بارگذاری اینفوگرافی های آموزشی در صفحه اینستاگرام به 
نشــانی @tehran_metro و ســایت شــرکت بهره برداری مترو به آدرس 

http://metro.tehran.ir در جهت آموزش شهروندی نیز اقدام کرده است.
تشکیل ستاد مقابله با ویروس کرونا نیز یکی دیگر از اقداماتی بود که باهدف 
ایجاد ارتباطات برون سازمانی و شبکه اطلاعاتی درون سازمانی، برای رصد 

تمامی وقایع و اتفاقاتی که در شبکه مترو اتفاق می افتد تشکیل شد تا نسبت 
به تغییراتی که در شــرایط فعلی رخ می دهــد، برنامه ریزی های جدیدی در 

شرکت بهره برداری متروی تهران و حومه انجام گیرد
مقایسه اقدامات شرکت بهره برداری متروی تهران با دیگر شرکت های  ��

حمل ونقل عمومی برای جلوگیری از انتشار ویروس کرونا
 اتوبوسرانی

شرکت واحد اتوبوسرانی تهران ۱۸۵۰۰ پوستر آموزشی در خصوص راه های 
پیشــگیری از ابتلا به ویروس کرونا را در ۵ هــزار اتوبوس نصب کرده و بر 
اســاس پروتکل های وزارت بهداشت، در هر شبانه روز نسبت به ضد عفونی 

کردن ۵ هزار دستگاه اتوبوس حداقل طی ۴ نوبت اقدام می کند.

 راه آهن
ضد عفونی کردن مســتمر اماکن، ابینه و تجهیزات ایستگاهی و ضدعفونی 
کردن مســتمر قطارهای مسافری و توزیع ژل ضدعفونی کننده در قطارها و 
ادارات کل مناطق ریلی و برگزاری کارگاه آموزشی مقابله با ویروس کرونا در 
ستاد مرکزی راه آهن جمهوری اسلامی ایران از دیگر اقدامات مهم شرکت 

راه آهن در این زمینه است.
 فرودگاه

فرودگاه ها به ویژه فرودگاه بین المللــی مهرآباد، تدابیر لازم جهت مبارزه با 
ویروس کرونا را اتخاذ کردند و با توجه به شیوع این ویروس، روزانه ترمینال ها 
و سالن های عمومی طبق دستورالعمل وزارت بهداشت ضد عفونی می شوند.

همچنیــن تمام امکانــات و تجهیــزات ترمینالی که به نوعی با مســافر و 
کارکنان در ارتباط هســتند، هر دو ساعت یکبار با نظارت مستمر ضدعفونی 
می شوند. این نظارت به طور ویژه ای بر رستورانها و فروشگاههای مستقر در 

ترمینال های فرودگاه نیز اعمال می شود.
 وظیفه اصلی شرکت بهره برداری مترو سرویس دهی سریع و ایمن ��

اما با توجه به تمامی اقدامات صورت گرفته در شــرکت بهره برداری متروی 
تهران وحومه نباید این نکته را فراموش کرد که وظیفه اصلی مترو سرویس 
دهی سریع و ایمن به مسافران است و اساساً یک سیستم حمل و نقل عمومی 
اســت و تمام تلاش خود را می کند تا در مواردی مانند شیوع بیماری کرونا 
تابع دستورات و مقرراتی باشد که از نهادها و سازمان های مسئول به آن ابلاغ 
می شود و سعی می کند آن ها را به نحو احسنت انجام دهد. تا در شرایط بحران 

نیز خللی در خدمات رسانی به شهروندان ایجاد نشود

حال و روز حمل و نقل 
عمومی در روزهای کرونایی

محسن محمدیان  
مشاور مدیر عامل و مدیر ارتباطات و امور بین الملل شرکت بهره برداری متروی تهران و حومه

همان طور که گفته شــد وظیفهٔ اصلی شرکت بهره برداری مترو سرویس دهی ایمن و سریع 
است و مشتریان آن مسافرانی هستند که برای تردد از مترو به عنوان یک وسیله نقلیه عمومی 
اســتفاده می کنند. بنابراین مترو وظیفه محور عمل می کند و نمی تواند مانند مراکز درمانی که 
وظیفه شــان تشخیص و درمان بیماری است مسافران بیمار را شناسایی کند و از ورود آن ها به 

مترو جلوگیری به عمل آورد.
بازگشــایی کســب و کارها و محدودیت در اجرای طرح فاصله گذاری فیزیکی در حمل و نقل 

عمومی
اعمال قرنطینه و در نتیجه کم شدن تعداد مسافر بطور اتوماتیک باعث بوجود آمدن فاصله گذاری 
ایمن بین مســافران شــده بود. در زمان پس از قرنطینه، حفظ همان سطح فاصله گذاری بین 
مســافران اگر محال نباشد بسیار مشکل اســت. از آنجا که شیوع بیماری کرونا در بسیاری از 
کشورها با بروز مشکلات اقتصادی همزمان شده لذا تعطیلی کسب و کارها و مشاغل مختلف 
بــرای مدت طولانی امکان پذیر نمی باشــد. بنابر این به طور طبیعی این بازگشــایی ها باعث 
افزایش تردد در ســطح شهرها و استفاده بیشــتر مردم از وسایل حمل و نقل عمومی به ویژه 
مترو می شود که در نتیجه اجرای طرح فاصله گذاری فیزیکی را با محدودیت هایی مواجه کرده.

بررســی انجام شــده در سیستم های مختلف حمل ونقل جهان نشــان می دهد که اگر فاصله 
اجتماعی بین یک متر تا یک متر و نیم را در این سیستم ها رعایت کنیم، ظرفیت این سیستم ها 
بین ۲۵ تا ۳۵ درصد ظرفیت عادی خواهد بود که به سختی می تواند قسمتی از تقاضا را پاسخگو 
باشــد. بعلاوه باید مشــکلات اجرای این فاصله گذاری فیزیکی را در ساعات پیک و همچنین 
در نقاط تبادل مســافر در نظر گرفت. در واقع حتی با کمک پلیس، فاصله گذاری فیزیکی بین 
مســافران نه فقط در داخل وسایل نقلیه عمومی بلکه در ایستگاه ها و محوطه های اطراف آن 

قابل اجرا نیست و نمی توان با برنامه ریزی در کوتاه مدت یا میان مدت این مشکل را حل کرد.
 اقدامات برخی کشورها بعد از دوران قرنطینه در حمل ونقل عمومی ��

  چین
در شــهر ووهان چین نسبت استفاده از مترو و اتوبوس پس از رفع قرنطینه از ۵6 درصد به ۲۴ 
درصد کاهش یافت. لذا بســیار مهم است که پس از برداشتن قرنطینه، اعتماد مردم را دوباره 
جلب کرد و به آنها از نظر سلامتی مسافران در سیستم اطمینان داد. در این رابطه مسئولان در 
این کشور تصمیم گرفتند تمیز و ضد عفونی کردن اماکن عمومی براساس استانداردهای تعیین 
شــده در زمان شیوع ویروس باید همچنان ادامه پیدا کند و با بکارگیری تکنولوژی های جدید 
تقویت گردد. در همین راستا نسبت به تصورات مردم پس از اعمال این قرنطینه حساس شدند. 
تبلیغات در مورد اقدامات انجام شــده بهداشتی، ایجاد تصویر مثبت در بین استفاده کنندگان از 
سیستم های حمل ونقل عمومی و یادآوری مزایای این سیستم ها برای مردم از مواردی بود که 
مورد توجه قرار گرفت. اقدامات نظافتی هنگامی که مســافران روی ســکو منتظر سوار شدن 

هستند و یا زمانی که سوار نقلیه عمومی شده اند رابرای آن ها قابل مشاهده کردند.
  ایتالیا

شــهردار میلان ایتالیا نیاز به تغییر ساعت کاری مدارس، دانشــگاه ها، کارخانه ها و مغازه ها را 
اعلام کرده است. بعلاوه هماهنگی بیشتر جهت برنامه ریزی استفاده از سیستم های حمل ونقل 
عمومی موجب شده که زمان توقف مسافران در ایستگاه ها و زمان مورد نیاز برای تغییر وسیله 

حمل ونقل کاهش یابد.
 هنگ کنگ

اپراتور خطوط حمل ونقل عمومی شــهر هنگ کنگ )MTR( ســرویس دهی در زمان پیک 
مسافری را به جهت جلوگیری از ازدحام در قطارها ثابت نگه داشته است گرچه تعداد مسافران 
حدود ۴۰ درصد کاهش یافته اســت. در همین رابطه مسیرهای درخواستی ممکن است اضافه 

شوند و سرویس های مخصوص نیروهای پزشکی، بهداشتی در طول این دوره اضافه شوند.
شیوع کرونا و معضلات شرکت بهره برداری متروی تهران ��

-کاهش بلیت فروشی و افزایش هزینه ها
تاکنون بیماری فراگیر کووید ۱9 بیش از ۴ میلیارد انسان را درقرنطینه قرارداده است. به دلیل 
محدود شدن سفرها، این ویروس بطور بی سابقه ای بر شبکه های حمل ونقل عمومی در سراسر 
دنیا اثر گذاشــته است. از جمله این اثرات کم شــدن درآمد فروش بلیت )در بعضی از شهرها 
بیش از 9۰ درصد سفرها کم شده است و اضافه شدن هزینه های ضدعفونی کردن مکان ها و 
اجرای ضوابط فاصله اجتماعی در سیســتم های حمل ونقل عمومی وفضاهای آن ها بوده است. 
این کاهش درآمد و در مقابل افزایش هزینه ها مشــکلات فراوانی را برای تمامی سیستم های 

حمل ونقل عمومی از جمله متروی تهران به وجود می آورد.
 ابتلای پرسنل به ویروس کرونا

 این ویروس همچنین موجب شــیوع بیماری در بین کارکنان سیستم های حمل ونقل عمومی 
و مرگ تعدادی از آنها شده است. متروی تهران نیز کم و بیش با این مشکلات دست و پنجه 
نرم می کند و از ابتدای شیوع کرونا حدود 9۰ نفر از پرسنل در شرکت بهره برداری متروی تهران 
مبتلا به کرونا شده و دو نفر جان خود را از دست داده اند که بیشتر مبتلایان افرادی بوده اند که 

در ایستگاه ها فعالیت داشته اند.
 تکدی گری

متروی تهران همواره با مشــکل تکدی گری و دست فروشی در ایستگاه ها و واگن های مترو 
مواجه بوده که این معضل در دوران کرونا بیشتر به چشم می آید چرا که وجود خلاء قانونی برای 
جلوگیری از ورود دستفروشان به شبکه مترواست اما شرکت بهره برداری مترو در حد توان به 
خصوص در دوران کرونا از ورود دستفروشــان به مترو جلوگیری به عمل می آورد و یا آن ها را 

ملزم به استفاده از ماسک می کند.
 کاهش اعتبارات

در شرایط فعلی حمل ونقل عمومی یکی از گلوگاه های انتقال ویروس کروناست که با توجه به 
عدم تعطیلی فعالیت های اقتصادی و اداری با تصمیم ستاد ملی کرونا، تنها راه کاهش ابتلای 
شهروندان، افزایش ظرفیت سیستم حمل ونقل عمومی است که متاسفانه در سال های اخیر با 
کاهش منابع و اعتبارات آن، کمبود ناوگان عمومی به شدت احساس می شود. این در حالی است 
که شرکت واگن سازی تهران به دلیل اجرایی نشدن قرارداد ساخت 6۵۰ واگن که مدت هاست 

در چرخه بروکراسی سیستم بانکی و دولتی مانده است در آستانه تعطیلی قرار گرفته است.
نتیجه گیری ��

بحران ایجاد شده توسط کووید ۱9 اثر مهمی بر سیستم های حمل ونقل عمومی در اکثر مناطق 
در دنیا داشته است در طی این دوران ضمن هماهنگی کامل با مسئولان و با پیروی از مصوبات 
ابلاغی آنها، سیســتم های موجود حمل ونقل عمومی ســرویس دهی کرده اند و لحظه ای ارائه 
خدمات تعطیل نشد که این برای حمل ونقل عمومی یک موفقیت به حساب می آید. در این بین 
باید به این نکته توجه داشت که بازگشایی مجدد کسب و کارها به طور طبیعی باعث افزایش 
تعداد مسافران مترو شد که طبیعتاً اجرای فاصله گذاری فیزیکی را با مشکل مواجه می کند اما 
شــرکت بهره برداری متروی تهران با کاهش سرفاصله حرکت قطارها سعی کرده تا از ازدحام 
مســافران بر روی سکوها و داخل واگن قطارها جلوگیری کند. به این ترتیب در شرایط فعلی 
لازم است مدیران و شهروندان در کنار یکدیگر با همکاری هم و رعایت پروتکل های بهداشتی 

هرچه زودتر از این بحران عبور کنند. 
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